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Kde nakupuje Ježíšek? 

Na vánočních trzích

Malí se těší na Ježíškovu poštu, velcí na 
kořeněné punče a možnost nakoupit nej-
lépe všechny dárky na jednom místě. Vá-
noční trhy mají zkrátka kouzlo v každém 
věku. Ty hlavní – na náměstí Svobody – 
zahájí 29. listopadu v 17 hodin slavnost-
ní rozsvícení Těsnohlídkova stromu. 

I letos o nejvhodnějším kandidátovi 
pro tento výjimečný post rozhodují Br-
ňané – až do 17. listopadu mohou hlaso-
vat na webu www.ticbrno.cz. 

Do výběru byly zařazeny dva smrky 
ztepilé o výšce 13 a 12 metrů a 16me-
trová jedle ojíněná z revíru Školního 
lesního podniku Masarykův les Křtiny. 
S velkou převahou v hlasování zatím 
vede právě jedle. Vítězný strom bude po 
ukončení hlasování pokácen a postaven 
na náměstí Svobody.

Komornější trhy na „Zelňáku“ pořá-
dá městská část Brno-střed a i zde pro-
gram začne 29. listopadu a potrvá do 
23. prosince. Letos by měly být pro-
dchnuté dětskou fantazií, v duchu Vá-
noc očima dětí.

A za stánky s vánočním zbožím, ře-
meslníky a hudebním programem se lze 
vypravit také na výstaviště. Tamní trhy 
potrvají od 6. do 15. prosince. (zug)

BRNO V POHYBU

AKTUÁLNĚJízdenky přiletí 
éterem, pivo 
natočí v tramvaji

T
aké Dopravní podnik města 
Brna nyní vychází vstříc sou-
časnému trendu, kdy je prav-

děpodobnější, že člověk má u sebe 
spíš mobil než drobné na zakoupe-
ní jízdenky na poslední chvíli. 

S víc než ročním zpožděním, které způ-
sobily komplikace při výběrových ří-
zeních na dodavatele služby, by měl 
v Brně koncem listopadu začít fungovat 
systém SMS jízdenek. „V nabídce bude 
jízdenka na 75 minut za 29 korun a na 24 
hodin za 99 korun. Ty mohou být podle 
poptávky cestujících později doplněny 
o další jízdenky s jinou délkou platnosti. 
Systém je totiž velmi flexibilní,“ uvedla 
mluvčí Dopravního podniku města Brna 
Linda Hailichová.

Vítězem výběrového řízení na doda-
vatele SMS jízdenek v Brně se stala spo-
lečnost Direct Pay, která nabídla nejlepší 
finanční podmínky. 

Se zavedením systému nejsou spoje-
ny téměř žádné vstupní náklady. Doda-
vatel zajistí zavedení i provoz systému 
a související školení. „Dopravní podnik 
investuje pouze do koupě kontrolních 
zařízení pro revizory,“ vysvětlil vedoucí 
tarifního odboru DPMB Vít Prýgl. Do-
pravní podnik chystá také kampaň, je-
jímž prostřednictvím seznámí s novými 
jízdenkami veřejnost.

SMS jízdenky však nejsou jedinou 
novinkou, která usnadní či osvěží cesto-
vání městskou hromadnou dopravou. Už 
od léta brázdí zdejší koleje – zatím na 
objednávku a nepravidelně – Šalina pub, 
tedy speciálně upravená pivní tramvaj. 

Vůz vybavený třemi pípami, audiem, 
videem, internetem i záchodem vyráží 
s milovníky „šalin“ a brněnského piva 
z vozovny Pisárky, projede okruh ulice-
mi a náměstími a vrací se zpět. O ces-
tující se starají hostesky a připraveno je 
i malé občerstvení. 

„Zábavné pivní jízdy se již dostáva-
jí do obecnějšího povědomí a je o ně 
zvláště mezi firmami stále větší zájem,“ 
potvrdila úspěch projektu Hailichová.

 Markéta Žáková

Tříletý pes Ory a jeho pán Radovan Liška 
patří ke světovým mistrům v oboru agility. 
Začátkem října spolu vybojovali v jihoaf-
rickém Johannesburgu stříbro na mistrov-
ství světa v tomto sportu, v kategorii large, 
a to v konkurenci zástupců dalších osmi 

zúčastněných států. Dosáhli tím historic-
ky nejlepšího českého výkonu v dané ka-
tegorii.

„Parkúr bych hodnotil jako pohodový, 
jen tráva klouzala. Po první překážce si dal 
Ory na čumák, nicméně běh jsme vyhrá-

li s pěkným časem,“ popsal Liška začátek 
závodu na svém webu vycvikpsuaagility.cz. 
Dál Ory musel zvládnout tunely, slalomy 
a překážky různých druhů a při tom neztratit 
čas a nenasbírat trestné body. Tříletý závod-
ník z rodu border kolií a jeho pán nakonec 
společně podali skvělý výkon a v celkovém 
součtu pak z toho bylo druhé místo.

Kynologii se Radovan Liška věnuje už 
téměř 30 let, v současnosti se zaměřuje 
na agility a sportovní trénink psů. Trénuje 
v Kynologickém klubu Zetor Brno a účast-
ní se světových i domácích soutěží, odkud 
přivezl už nejednu medaili. 

Sport zvaný agility se podobá koňskému 
parkúru: zvíře musí proběhnout danou tra-
su se skokovými překážkami. Agility běha-
jí čistokrevní psi i voříšci, malá i větší ple-
mena. Jde o zábavu a radost z pohybu na 
čerstvém vzduchu, ale rovněž o vrcholovou 
disciplínu se světovým šampionátem. Čle-
nové Zetoru Brno trénují pod dohledem in-
struktorů, ti zkušenější samostatně. Klub 
pořádá víkendová soustředění agility i let-
ní intenzivní výcvik, v říjnu proběhla mezi-
národní soutěž agility Podzimní Brno 2013. 
Více se dozvíte na webu www.kkzetor.cz.

Kateřina Šefčíková, foto: KK Zetor Brno

Druhý nejlépe vycvičený pes světa? Ory

 Jako zařízení z vědecko-fantastického filmu. Tak by se dalo popsat nové digitárium, které v brněnské 

hvězdárně na Kraví hoře 2. listopadu po několika měsících instalace slavnostně otevřou představením Neuvě-

řitelný vesmír. Jedná se o jedno z největších hybridních planetárií v Evropě, se sférickou projekční plochou 

o průměru 17 metrů zavěšenou na speciálním systému řetězů. „Téměř jako by se nám otevřelo okno do ves-

míru,“ uvedl ředitel hvězdárny Jiří Dušek. „S něčím podobným se diváci potkají třeba v planetáriu v Chicagu, 

Varšavě, Honolulu nebo San Francisku.“ V novém sále pro 170 diváků je výrazněji skloněné hlediště se spe-

ciálními sedačkami. Základ projekčního systému tvoří několik datových projektorů, které s pomocí speciální 

optiky vytváří celistvý obraz bez překryvů, s rovnoměrným jasem. Digitárium stálo 55 milionů korun, z toho 

téměř 50 milionů pokryla dotace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. (had), foto: M. Schmerková

Digitárium otevírá okno do vesmíru

Nedostali jste noviny Brněnský 

Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

Tunely a zahrada 
mezi stavbami roku
Brno se již tradičně řadí mezi no-

sitele moderních trendů v architek-

tuře, o čemž svědčí i úspěchy v ce-

lorepublikové soutěži Stavba roku. 

Letos v ní bodovaly hned dvě br-

něnské stavby. Slavnostní vyhláše-

ní 7. ročníku celostátní soutěže se 

uskutečnilo 10. října v rámci Dnů 

stavitelství a architektury v Praze. 

Hlavní cenu, tedy titul Stavba 

roku 2013, si odnesla mj. část vel-

kého městského okruhu s Krá-

lovopolským tunelem z dílny ar-

chitekta Jindřicha Kaňka. Titul 

porota udělila za vybudování dů-

ležité součásti dopravního systé-

mu města Brna a především vy-

zdvihla netradiční řešení tunelu se 

dvěma tubusy a několika mimo-

úrovňovými kříženími. Silnici I/42 

Brno, VMO Dobrovského B při-

padla i Cena České komory autori-

zovaných inženýrů a techniků čin-

ných ve výstavbě.

Cenu ministra životního prostředí 

za energetickou úspornost a efek-

tivnost stavby získalo vzdělávací 

a poradenské centrum Otevřená 

zahrada na ulici Údolní (na sním-

ku). Návrh pochází od společnos-

ti Projektil architekti a podle hod-

nocení se jedná o jedinečný pa-

sivní dům, jehož výjimečnost je 

v umístění pod úpatím hradu 

Špilberku a také v nadčasovém 

technickém řešení.

 (had), foto: Nadace Partnerství
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Lipsko slavilo pád 
železné opony
Brno má v současnosti 13 partnerských 
měst. Z nedaleka jsou to Bratislava, Ví-
deň a St. Pölten, ze středních či delších 
vzdáleností v Evropě Rennes, Utrecht, 
Leeds, Stuttgart, Poznaň, Kaunas, Char-
kov a Voroněž, nejdále je pak do Dallasu. 

V oné třináctce je také Lipsko, s nímž 
nás pojí partnerské vztahy již 40 let. 
Toto kulaté výročí připomíná i jedna 
z tramvají s číslem 1818, která denno-
denně jezdí brněnskými ulicemi. Spo-
lečných akcí pořádaných letos Lipskem 
a Brnem je na 40, od kulturních, spor-
tovních a propagačních až po přátelské 
a kulinářské. 

Jejich vrcholem podle mě byl říjno-
vý program v Lipsku. Brno se mimo 
jiné představilo janáčkovsky, inscenací 
Leoš od Milana Uhdeho a Miloše Štědro-
ně v podání Divadla Husa na provázku. 
V německém městě byla odhalena pa-
mětní deska Leoše Janáčka připomínají-
cí skladatelův tamní pobyt v letech 1876–
1890. A setkali se tu i senioři obou měst, 
účastníci univerzit třetího věku. 

A proč se program odehrával prá-
vě v říjnu? V Lipsku totiž 9. října 1989 
po mši v tamním mikulášském kostele 
mnohatisícovým průvodem odstartova-
la pokojná demonstrace, která předzna-
menala pád tehdejšího východoněmec-
kého režimu a posléze sjednocení obou 
německých útvarů v jeden celek. 

Obdobné kontakty má Brno i s další-
mi partnerskými městy. Pokud tedy uvi-
díte plout po Brněnské přehradě lodě 
s názvy Lipsko, Vídeň, Dallas, Utrecht 
nebo Stuttgart, nedivte se – je to znám-
ka zdůraznění partnerských vztahů na-
šeho města.

ROMAN 

ONDERKA

primátor města 

Brna (ČSSD)

 OTÁZKA PRO PRIMÁTORA 
Před časem jste na svém webu 

uváděl, že město loni vynaloži-

lo na odstraňování sprejerských 

čmáranic šest milionů korun. 

Obávám se, že to na vzhledu měs-

ta není příliš vidět. Těchto čmára-

nic naopak i v centru města stá-

le přibývá, i na tak významných 

historických objektech, jako jsou 

hradební zdi Špilberku a Petrova, 

zdi Velkého Špalíčku, domu Pánů 

z Kunštátu, Měnínské brány apod. 

Co město hodlá v tomto směru 

podniknout? Petr Smejkal

Musím konstatovat, že mě graffi-

ti opravdu tíží, a je jasné, že vzhled 

města, který se nám za poslední 

dobu podařilo výrazně proměnit 

k lepšímu, tím velice trpí. Městská 

policie Brno dělá, co je v jejích si-

lách, zavedli jsme speciální postřik 

proti černým výlepům na různých 

místech, Dopravní podnik měs-

ta Brna vynakládá miliony korun 

na odstranění graffiti, město letos 

vynaloží částku do tří milionů ko-

run na čištění poničených fasád… 

Přesto to nemůže stačit a nestačí. 

Tam, kde jsou kamery, jsou ulice 

jakžtakž v pořádku. Sprejeři však 

vědí, kde nejsou, a tam ničí čisté 

fasády. Nechceme ale policejní stát 

a mít všude kameru, to není mož-

né. Je potřeba se soustředit na vý-

chovu v rodinách, na prevenci ve 

školách a výchovných zařízeních, 

vždyť sprejeři nejsou nikdo jiný než 

naše děti. Bez řádné prevence žád-

né peníze města a městských spo-

lečností nebudou stačit.

Další dotazy na primátora pište 

na adresu tis@brno.cz a nezapo-

meňte připojit své jméno.

Informace o nádraží i model pod jednou střechou

S
 cílem přiblížit a názorně 
představit přestavbu že-
lezničního uzlu s nádražím 

v poloze u řeky Brňanům i návš-
těvníkům města byla 2. října 
slavnostně otevřena informační 
kancelář o projektu nově na Rad-
nické 2.

V architektonicky zajímavých prosto-
rách je projekt prezentován nejen pro-
střednictvím informačních panelů či fil-
mů, ale také přehledným trojrozměrným 
modelem dotčeného území. Zájemci 
tak nyní mohou získat na jednom mís-
tě komplexní informace o dlouhodobě 
sledovaném koncepčním řešení rozvoje 
města Brna a železniční dopravy v něm. 

Workshop o smysluplném 
veřejném prostoru

Hned 3. října byl v informační kancelá-
ři zahájen třídenní architektonický stu-
dentský workshop Město žije s podtitu-
lem Urbanistická koncepce jako nový 
impulz rozvoje moderního města, nad 
kterým převzal záštitu 1. náměstek pri-
mátora Robert Kotzian. Workshop pořá-
dala Fakulta architektury VUT v Brně 
a zúčastnilo se ho 20 studentů pod ve-
dením profesora Petra Pelčáka. Pracov-

ní prostory poskytla společnost CTP 
v budově Tower B ve Spielberk Office 
Centre s jedinečným výhledem na řeše-
né území.

Architektonický workshop byl za-
měřen na lokalitu brněnského nádraží 
a obecně na život lidí v městském cen-
tru a smysluplný veřejný prostor. Úko-

lem studentů bylo navrhnout funkční 
architektonické řešení nového osobní-
ho nádraží v poloze u řeky jako pře-
stupního uzlu, hledat způsoby propoje-
ní jádra města a hradebního okruhu se 
zelení lemující Svratku a navrhnout ži-
votaschopné využití pro novou měst-
skou čtvrť v prostoru mezi současným 
osobním nádražím a nádražím u řeky.

„Věřím, že výstupy workshopu bu-
dou vítanou inspirací pro všechny, 
kteří se budou podílet na budoucí po-
době zmíněného území,“ uvedl Robert 
Kotzian.

Město už aktivně pracuje s varian-
tou přesunu nádraží, která je zanesena 
v územním plánu. „Chystáme výstav-
bu městské infrastruktury, zejména 
tramvajových tras, a parcelu po par-
cele se zabýváme majetkoprávním vy-
pořádáním. Řešíme také pěší trasy, 
kterými se zatím nikdo důkladně ne-
zabýval,“ dodává Kotzian. Studentská 
iniciativa je podle něj přínosná hlav-
ně kvůli neotřelým pohledům a nápa-
dům. 

Více informací o studentském worksho-
pu i samotném projektu přestavby želez-
ničního uzlu najdete na webu www.nadra-
ziureky.cz. 

 Úsek technický MMB

 Úkolem studentů bylo navrhnout funkční architektonické řešení nové-

ho osobního nádraží v poloze u řeky. Foto: Z. Kolařík

 Foto: Z. Kolařík
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Hasičům slouží nová stanice v Líšni
Požární stanice v Líšni na Zaoralově 
ulici má za sebou více než dvouletou re-
konstrukci a teď plně vyhovuje potře-
bám hasičů. Slavnostně otevřena byla 
21. října. 

Vznikla ve dvoupodlažní budově, 
která předtím sloužila jako brněnské 
pracoviště Státní rostlinolékařské sprá-
vy a zkušební ústav zemědělské tech-
niky.

„Budovu jsme převzali v polovině 
roku 2011,“ uvedl mluvčí Hasičské-
ho záchranného sboru Jihomoravské-
ho kraje Jaroslav Mikoška. „Bylo po-
třeba ji podstatně přebudovat pro naše 
potřeby, například postavit výjezdy pro 
zásahové vozy,“ vysvětlil. Díky bez-

úplatnému převodu získali hasiči prv-
ní stanici v Brně, která je v jejich vlast-
nictví a nemusí za ni platit nájemné. 
Náklady na přestavbu budovy dosáhly 
zhruba 28 milionů korun, z nichž větši-
nu vynaložil HZS JMK a jedním milio-
nem přispěl Jihomoravský kraj.

„V současnosti zde slouží 18 hasičů, 
kteří se sem přestěhovali z nevyhovují-
cích prostor stanice ve Slatině,“ řekl Mi-
koška. Mají k dispozici 10 zásahových 
vozidel různých typů včetně plynového 
hasicího vozu a automobilového žebří-
ku s dosahem 52 metrů. 

Požární stanice v Líšni je druhou nej-
významnější stanicí v Jihomoravském 
kraji. Je centrem chemické a technic-

ké služby jihomoravského záchranné-
ho sboru, což znamená, že právě zde se 
provádí údržba, opravy a revize technic-
kých prostředků, jako jsou hadice, žeb-
říky, ženijní nářadí nebo hydraulické 
vyprošťovací nástroje, a stejně tak pro-
tichemických obleků či dýchacích a de-
tekčních přístrojů. 

Svým zaměřením je líšeňská stani-
ce předurčena pro zásahy s výskytem 
nebezpečných látek, na olejové havárie 
nebo pro dekontaminaci osob a techni-
ky. K jejímu vybavení patří i moderní 
technologické zařízení pro mytí a suše-
ní hadic, které nemá v Jihomoravském 
kraji obdoby. 

 Kateřina Šefčíková

Rovné příležitosti přispívají k úspěchu firmy
V České republice se často vnímají 
rovné příležitosti jako jakýsi další pro-
dukt našeho členství v Evropské unii či 
něco, co se nám sem snaží zavést nad-
národní firmy, tedy jako cizorodý pr-
vek. Regionální hospodářská komora 
Brno ovšem svým projektem ukazu-
je, že „rovné příležitosti se vyplatí“ 
a v několika firmách provádí gendero-
vý audit a systém školení k tomuto té-
matu. 

Genderový audit analyzuje situaci ve 
firmách a snaží se najít vhodná opatření 

pro splnění podmínek rovného přístu-
pu k mužům a ženám. Během auditu se 
vyhodnocují firemní dokumenty, pro-
vádějí se kvalitativní výzkumy formou 
rozhovorů s vedoucími, skupinových 
diskusí se zaměstnanci či pozorováním, 
zkoumá se kultura firmy. Výstupem je 
doporučení, co by firma měla změnit 
nebo zlepšit.

S informacemi o auditu se může se-
známit i veřejnost, a to na konferenci 
Motivovaní lidé – úspěšná firma, která 
se koná 12. listopadu od 9 hodin v pro-

storách komory na výstavišti, vstup je 
volný. 

V prvním bloku se bude hovořit o tom, 
proč instituce, které zohledňují ve své in-
terní politice rovné příležitosti a nabíze-
jí svým zaměstnancům takovou formu 
organizace práce, jež jim umožní sladit 
pracovní a osobní život, získávají na pra-
covním trhu konkurenční výhodu. Dru-
hý blok se bude zabývat tím, jak efektivně 
vybírat zaměstnance, jak rozpoznat vhod-
nost kandidátů pro pracovní místo a jak 
urychlit a zefektivnit celé výběrové řízení.

O komunikaci a zvyšování vníma-
né hodnoty zaměstnaneckých benefi-
tů a současných trendech v poskytová-
ní benefitů pojedná třetí blok. Dalším 
tématem budou vztahy mezi manaže-
ry a vlastníky firem. Posluchači se do-
zví, jak nejlépe motivovat manažery 
z pozice vlastníka či jaké jsou výhody 
a nevýhody řízení firmy vlastníkem, za-
městnancem či profesionálním interním 
manažerem.

František Motl
Regionální hospodářská komora Brno

Podzimním Brnem s chutí vína na jazyku

Z
as konec léta. Zas je blíz-
ko k vínu a čistý vítr zpí-
vá o podzimu... A v Brně 

podzim otevírá dveře restaura-
cí, vináren, vinoték a historických 
vinných sklepů milovníkům nej-
lepšího vína a dobrého jídla, do-
dejme ke Skácelovým veršům. 

Pomyslné klíče mají v rukou organizá-
toři festivalu moravských vín nazvané-
ho Víno z blízka, který dává příležitost 
25 špičkovým vinařstvím z nedalekých 
vinařských obcí prezentovat po celý 
měsíc, od 8. listopadu do 8. prosince, ve 
vybraných podnicích v centru Brna je-
jich vína ve spojení s regionálními po-
travinami. Každé vinařství představí svá 
vína v jedné restauraci či vinárně.

Festival je rozdělen do tří částí. Ta první 
a nejdelší trvá do 6. prosince a nese název 
Měsíc jídla a vína z blízka. Festivalové re-
staurace, mezi nimiž nechybí např. Bou-
levard, La Bouchée, Bohéma či Koishi, 

sestaví ve spolupráci s vinaři menu z nej-
lepších moravských vín a regionálních po-
travin a nabídnou je zájemcům na svých 

webových stránkách i s informací, zda je 
nutné rezervovat si stůl předem. Vstupné 
se nevybírá, platí se pouze za menu.

Bohatý vinařský, gastronomický a kul-
turní program je připraven na Velkou 
degustační sobotu 7. prosince. Kdo si 
v předprodeji – např. na webu eshop.na-
dacepartnerstvi.cz – zakoupí vstupenku za 
690 korun či na místě – tedy při registra-
ci v atriu Fakulty sociálních studií Masary-
kovy univerzity na Joštově 10 – zaplatí 790 
korun, bude moci s festivalovou sklenič-
kou a taškou, kuponem na odběr lahvové-
ho vína v hodnotě 100 korun a průvodcem 
obejít opět 25 sklepů, restaurací a vináren 
a od 10 do 22 hodin ochutnat v přítomnos-
ti vinařů více než 250 jejich vín.

Do atria Fakulty sociálních studií MU 
se přátelé vína mohou vrátit ještě 8. pro-
since a na Předvánočním vinném trhu 
od 9 do 15 hodin nakupovat za výhod-
nou cenu vína všech festivalových vina-
řů, navíc vánočně zabalená.

Více informací o festivalu Víno z blíz-
ka, který připravila Nadace Partnerství, lze 
získat na webových stránkách www.vino-
zblizka.cz. Markéta Žáková

 Foto: Nadace Partnerství
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Jiří Dušek: O vesmíru nevíme vlastně vůbec nic

V
 brněnské hvězdárně na Kraví hoře 
pracuje od doby ukončení svých stu-
dií astrofyziky a posledních pět let 

je jejím ředitelem. Za tu dobu hvězdárna 
prošla rozsáhlou rekonstrukcí, během níž 
se přerodila v takzvané Přírodovědné ex-
ploratorium, a nově také otevřela unikátní 
digitální sál. S milovníkem vesmíru Jiřím 
Duškem jsme hovořili nejen o hvězdách. 

Jak byste zhodnotil uplynulých pět let ve funkci 
ředitele hvězdárny? Co se vám podařilo a co za-
tím ne? 
Když jsem se shodou náhod stal před pěti lety ře-
ditelem, tak jsem měl pocit, že potenciál hvěz-
dárny je nevyužitý. Žili jsme v nevyhovující bu-
dově a personál nebyl motivovaný. Spíš jsme 
měli nádech instituce, která v noci monitoruje 
dění nad Brnem a přes den tady všichni spí. Já 
jsem měl představu, že ukážeme, jak je věda zají-
mavá a zábavná, a tak jsem tenkrát přišel s ambi-
ciózními, ale vpodstatě nereálnými nápady. Díky 
týmu lidí, které jsem si sem přivedl, a obrovské-
mu nasazení se to ale podařilo uskutečnit. Takže 
ty největší projekty, které jsem měl vymyšlené, 
se mi vlastně podařilo zrealizovat. 

Na hvězdárně před časem rozsáhlou rekon-
strukcí vzniklo Přírodovědné exploratori-
um. Jak zásadní proměna to byla?
Změnilo se od základu úplně všechno, 
kromě půdorysu budovy nezůstal kámen 
na kameni a všechno je tu nové. Je zřej-
mé, že kdybychom neudělali rekonstruk-
ci a následně nyní digitalizaci, vypadali 
bychom dneska jako skanzen, jak po sta-
vební, tak po technické stránce. Byla to 
nutnost, pokud bychom se nechtěli změnit 
v muzeum. 

Teď se hvězdárna dočkala další revoluce – ote-
vření digitária. Lze popsat, jak funguje, aby to 
pochopil i naprostý laik?
Na první pohled se náš 
hlavní sál oproti 
původnímu 

stavu příliš nezměnil. Co se změnilo, je ukryto za 
zdmi. Je to speciální projekční systém, který vypa-
dá jako dva datové projektory, které jsou schopny 
promítnout na polokouli obraz, jenž nemá žádná 
zkreslení, žádné švy. Buď se tam promítají filmy 
ve speciálním formátu, nebo máme počítače, které 
v sobě mají model 3D vesmírného prostoru. A to 
zařízení spočítá, jak by to kolem vás vypadalo, 
kdybyste byla třeba u planety Jupiter nebo někde 
mnohem dál, za okrajem sluneční soustavy, třeba 
u nejbližší hvězdy. Toto zařízení umožňuje létat 
z jednoho místa na druhé, takže najednou se hvěz-
dy vlastně rozpohybují a létají kolem vás. 

Hvězdárnu ovšem netvoří jen technika, ale přede-
vším lidé. Co pro vás těch uplynulých pět let zna-
menalo osobně?
Jednak to otestovalo můj vztah se ženou, velmi dů-
kladně, ale obstáli jsme, protože jsem se dokonce 
v polovině toho období oženil. Moje práce opravdu 
není na osm hodin denně, přichází nárazově a ně-
kdy není výjimkou ani 12hodinová pracovní doba. 
A kam mě to posunulo? Zaprvé, mám bohaté zku-
šenosti s velkými investičními akcemi, za něž jsem 

byl vpodstatě stoprocentně 
zodpovědný, a zadru-

hé jsem se seznámil 
s velkou spous-

tou lidí a mno-
zí z nich se stali 
mými dobrými 
přáteli. 

Vraťme se na 
začátek. Jak 
jste se dostal 
k astronomii 
a hvězdám 

a proč jste se 
rozhodl studo-
vat astrofyziku?

Stalo se to ve třetí třídě na základní škole. Tenkrát 
jsem si přečetl v časopise Ohníček článek o son-
dách Voyager, které měly opustit sluneční sousta-
vu, což se paradoxně nakonec stalo až teď po tři-
ceti letech. Mě to úplně nadchlo a rozhodl jsem 
se, že budu kosmonautem. Pak jsem jaksi pocho-
pil, že ze mě kosmonaut pravděpodobně nebude. 
Touha po hvězdách mě ale neopustila, proto jsem 
se na střední škole rozhodl, že budu studovat as-
trofyziku. Během studia jsem pak zase zjistil, že 
zas tak dobrý astrofyzik nebudu, obor jsem ale 
opouštět nechtěl, takže jsem se potom dal na po-
pularizaci vědy. 

Co vás nejvíce fascinuje na vesmíru?
Hlavně objevy z poslední doby. Ukazuje se, že 
co lidé do dneška studovali, jsou víceméně jaké-
si bezvýznamné kulisy. Podle moderních výzku-
mů to vypadá tak, že celý náš vesmír je vlastně 
vyplněn nějakou entitou, o níž se přesně neví, co 
to je – říká se tomu temná energie nebo temná 
hmota. 95 procent vesmíru je tedy něco, o čem 
nevíme vůbec nic, a všechny hvězdy a sluneční 
soustava, tedy to, co obdivujeme, tvoří vpodsta-
tě jen pět procent celé hmoty vesmíru. A to mě 
na tom fascinuje nejvíc – teď totiž teprve začína-
jí objevy, které naprosto přepíšou naše předsta-
vy o vesmíru. 

O vesmíru tedy nic nevíme, a přece je zdrojem 
nespočetných fantazií. Máte rád třeba sci-fi? 
Miluju sci-fi. Chodím na filmy, čtu sci-fi a roz-
hodně nejsem žádný bigotní člověk, který by se 
tomu vysmíval. Beru to jako moderní pohádky 
a moc se mi to líbí, i když vím, že to tak nemůže 
fungovat. Existuje ale žánr, říká se mu hard sci-
-fi, který vychází z reálných fyzikálních zákonů. 
Na druhou stranu, kdyby měly být ve filmech re-

álně popisovány třeba kosmické lety, bylo by 
to dost nudné a nezajímavé. Miluju tře-

ba Star Trek, celou sérii, jsem od 
mládí velký „trekista“.

Myslíte si, že v dnešní době 
vizualizací, digitálních mé-
dií a internetu, kdy je možné 
doma u počítače konzumo-
vat vpodstatě cokoli, může 
hvězdárna moderním tren-
dům konkurovat?
Já doufám, že hvězdárna 
může i tak přitáhnout. Už 
řadu let nám stoupá po-
čet návštěvníků, z toho 
usuzuji, že vesmír lidi 

stále zajímá. Také o tom samozřejmě diskutuje-
me, jestli nás jednou nepřeválcuje internet, i když 
ten asi ne, spíš prvky virtuální reality, různé ky-
berkukly a podobně. Jenomže – zaprvé zatím 
to není dokonalé a zadruhé kina třeba také stále 
existují, i když si člověk může pustit na YouTube, 
co chce. Další věc je, že se snažíme pojmout naše 
programy i jako divadelní představení, je v nich 
prvek interaktivity, naši lidé mluví naživo, není 
to jen zvuková konzerva. 

Zmínil jste, že návštěvnost hvězdárny stoupá. Je 
to výrazný vzestup? A jaký je dnes typický ná-
vštěvník? 
Když jsem se před pěti lety stal ředitelem, měli 
jsme návštěvnost zhruba 80 tisíc lidí ročně, dnes 
máme 125 tisíc. Takže stoupla výrazně. Svou roli 
určitě sehrálo i to, že vyrostla nová budova a lidé 
byli zvědaví. Myslím ale, že 130 tisíc lidí ročně 
je asi hranice, kterou už těžko překonáme. Mění 
se i skladba návštěvníků. Před deseti lety tvořily 
90 procent všech návštěvníků děti a deset procent 
byla veřejnost chodící na večerní pořady. Dneska 
je to půl na půl. 

Čekají hvězdárnu v nejbližších letech ještě nějaké 
velké změny nebo je digitárium na delší dobu po-
slední „revolucí“?
Jezdíme na zkušenou a přebíráme různé vzo-
ry odjinud ze světa. Jedna z mých vizí je, že 
by hvězdárna mohla být otevřeným komunit-
ním centrem, kde se lidé budou potkávat s vědou 
v různých podobách a kde to bude žít. A to ne-
myslím jenom uvnitř, chceme udělat i různé in-
stalace fyzikálních experimentů, takových chyt-
rých prolézaček v okolí budovy. 

Hvězdárna je neodmyslitelnou součástí Kraví 
hory, jejího genia loci. Jak vidíte budoucí rozvoj 
této lokality? 
Kraví hora je skutečně fenomén z různých hle-
disek a v mých nejdivočejších představách by 
měla být krásným, velkým veřejným parkem, 
kde mohou být třeba i sportoviště – vždyť pou-
štění draků a sáňkování na Kraví horu vždycky 
patřilo. Rozhodně by se neměla zastavovat, ale 
na druhou stranu by se měla víc otvírat veřej-
nosti. Myslím, že zdejší zahrádky jsou skuteč-
ně přežitek. 

Čemu se věnujete rád kromě hvězd a astronomie?
Miluju cestování, hlavně Asii. Jezdíme tam s ka-
marádem „na blind“, koupíme letenku a vše plá-
nujeme až na místě. Máme maximálně mapu 
a průvodce a takto jsme procestovali skoro celou 
Asii. A také se tak trošku potápím. 

Ptala se Dita Havlíčková, 
foto: Z. Kolařík

Celý rozhovor najdete na webu 
metropolitan.brno.cz.
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JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

Počet návštěvníků 
stoupá, vesmír lidi 
stále zajímá.

Po letech tápání a sli-

bů se v Brně koneč-

ně zrodil nový granto-

vý systém pro nezřizovanou kulturní scénu. 

Vše začalo před dvěma lety vytvořením 

Programu rozvoje kultury města Brna. 

Přestože tento materiál byl velmi kritizo-

ván, často lidmi, kteří stáli u jeho zrodu 

a zadání, stal se dobrým východiskem pro 

další práci. 

Byla jmenována Koordinační skupina pro 

Program rozvoje kultury města Brna, v níž 

zasedli zástupci města, úředníci a odbor-

níci z řad představitelů nezávislé i podpo-

rované kultury, a nastaly hodiny a hodiny 

společných jednání, mnohdy možná vzru-

šenějších, ale o to konstruktivnějších. Na 

obou stranách byla vidět snaha o vzájem-

né porozumění a společnou dobrou věc.

Po důkladné analýze brněnského kultur-

ního prostředí, ke které byl využit právě 

zmíněný program rozvoje kultury, byly 

stanoveny hlavní priority pro další práci. 

K těm patřilo vytvoření systému vícele-

tých grantů a možnost využití takto získa-

ných prostředků k úhradě některých dal-

ších nákladů. 

Mnoho podkladů mohla skupina čerpat 

také ze systémů podpory kultury v jiných 

městech, z nichž se pokusila vybrat to nej-

lepší. Snažila se do textu zapracovat také 

všechny připomínky, které dostala od od-

borníků, úředníků i od zástupců vysokých 

škol. Ačkoliv představy jednotlivých čle-

nů byly často odlišné, vždy se dospělo ke 

společnému řešení. A o to je nový granto-

vý systém pro nezřizovanou kulturní scé-

nu cennější.

Není dokonalý, ale je tu a to je nejdůležitěj-

ší. Časem se jistě objeví potřeba jej modi-

fikovat, ale je na čem stavět. Koordinační 

skupina svou práci nekončí. Bude na mate-

riál dohlížet, informovat zastupitele o jeho 

účinnosti a doporučovat změny.

Rád bych poděkoval všem, kteří se na něm 

podíleli a trávili v dlouhých debatách svůj 

volný čas. Osobně jsem velmi rád, že po 

letech příslibů na jedné straně a stesků na 

druhé straně se podařilo splnit slib, který 

zástupci současné koalice na začátku své-

ho volebního období dali.

V městské části Br-

no-jih každoročně 

přibývají nové plochy 

zeleně nejen pro rekreaci, ale i za účelem 

regenerace přírodního prostředí. 

Když vyrazíme na procházku nebo na kolo 

z města ven, je mnohem příjemnější jet 

podél řeky se stromy na břehu nebo lipo-

vou alejí než středem zoraného pole. Stro-

my, keře, kvetoucí louky a remízky vytváře-

jí pro přírodu hodnotný a pro lidi příjemný 

přechod městské zástavby do volné krajiny. 

V roce 2012 bylo v Dolních Heršpicích, 

u soutoku Svratky a Svitavy, vysazeno přes 

3500 nových stromů a keřů. V nejbližší 

době proběhne výsadba stromů na pravém 

břehu řeky Svratky podél cyklostezky u no-

vého přemostění do areálu Hněvkovského. 

V příštím roce na jaře bude v Přízřenicích 

vybudováno lokální biocentrum Stará řeka 

a v Dolních Heršpicích lokální biokoridor 

Heršpická Leskava podél řeky Leskavy. Tím 

se naplní dva nejrozsáhlejší projekty výsad-

by nové zeleně v Brně. Přes osm hektarů 

orné půdy bude osázeno osmi tisíci stromy 

a keři. Vzniknou tak nová místa pro rekreaci 

a přírodní zázemí města. 

Na výsadbu zeleně za hranicí zastavěných 

ulic získalo město Brno v letošním roce do-

tace z evropských fondů ve výši 18 milio-

nů korun. Realizace několika projektů, při-

pravených Odborem životního prostředí 

Magistrátu města Brna, začínají právě teď 

v městských částech Tuřany, Komín, Med-

lánky a Žebětín. 

Za peníze z rozpočtu města Brna se prá-

vě vysazuje přes tisíc stromů a keřů v Tu-

řanech a Dvorskách. Za jeden rok se tak ve 

městě zvýší zelené plochy až o 22 hektarů!

STANISLAV 

MICHALÍK 
člen Zastupitelstva 

města Brna (ODS)

JOSEF HALUZA 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(ČSSD)

Dotace vnesou do kultury větší klid Na jihu přibyly tisíce stromů. A vysadíme další
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um. Jak zásadní proměna to byla?
Změnilo se od základu úplně všechno,
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na kameni a všechno je tu nové. Je zřej-
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ci a následně nyní digitalizaci, vypadali 
bychom dneska jako skanzen, jak po sta-
vební, tak po technické stránce. Byla to 
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v muzeum. 
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VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Četla jsem nedávno 

rozhovor s býva-

lou rektorkou JAMU 

Alenou Veselou o stále chybějícím kvalit-

ním koncertním sále v našem městě. Pro-

fesorka Veselá v něm uvádí, že „brněnská 

filharmonie má dodnes jednoznačně nej-

horší podmínky existence ze všech českých 

orchestrů“.

Upozorňuje na skutečnost, že v Besedním 

domě a Janáčkově divadle nejsou ani po 

úpravách vyhovující akustické a prostoro-

vé podmínky pro provádění velkých symfo-

nických skladeb. Naději na vybudování no-

vého koncertního sálu pro Brno jako základ-

ní součásti Janáčkova kulturního centra vedle 

Besedního domu hodnotí profesorka Veselá 

značně skepticky.

Přípravy na realizaci tohoto záměru však po-

kračují. Město Brno zadalo v květnu 2009 zho-

tovení projektové dokumentace pro územ-

ní řízení vítězi architektonické soutěže Atelie-

ru M1 architekti. V současné době je vydáno 

územní rozhodnutí pro výstavbu první etapy 

projektu – podzemních garáží. 

Zastupitelstvo města Brna v prosinci 2009 

schválilo memorandum o spolupráci při pří-

pravě a realizaci Janáčkova kulturního cent-

ra. Spoluúčast na jeho financování podepsaly 

všechny smluvní strany kromě ministerstva 

kultury. Odmítnutí finanční podpory zdůvod-

nil stát svou finanční situací (dopis tehdejšího 

premiéra Petra Nečase z 9. listopadu 2011).

Letos v srpnu Rada města Brna schválila 

smlouvu o právu stavby na pozemcích měs-

ta se společností Brněnské komunikace, která 

je pověřena přípravou výstavby podzemních 

garáží. Nad nimi by mělo vzniknout zmiňova-

né Janáčkovo kulturní centrum.

I v případě, že se podzemní garáže brzy po-

staví, výstavba vlastního sálu se může dále 

odkládat. Snad se po parlamentních volbách 

podaří v nově sestavených vládních orgá-

nech změnit pohled na priority výdajů v kul-

turní oblasti pro druhé největší město České 

republiky. 

Spoluprací státu, kraje, města a dalších part-

nerů by bylo možné získat potřebné peníze 

na plynulou výstavbu celého kulturního cent-

ra, aby z projektu nezůstalo pouze torzo v po-

době podzemních garáží. Zdejší filharmonie 

a město Brno by se tak konečně dočkaly vy-

touženého koncertního sálu.

Město Brno vlast-

ní mnoho kultur-

ních památek a v dis-

kusích o nich byly popsány stohy papíru. 

Je zde však jedna, o které se moc nepíše. 

Jen tiše stojí a začíná chátrat.

Mám na mysli budovu bývalé zahradnické 

školy v Bohunicích. Jedná se asi o jednu z nej-

mladších brněnských kulturních památek. Pro-

hlášena jí byla 9. září 2010, a to včetně celého, 

druhově velmi pestrého parku kolem ní.

Zaslouží si poznamenat, že zvláštností stavby 

zahradnické školy je eklektická architektura 

s historickými a národopisnými prvky připo-

mínajícími areál lázní v Luhačovicích či Pus-

tevny v Beskydech, to vše díky proslulému 

umění architekta Dušana Jurkoviče.

Tato vzácná stavba, ukrytá v zeleni za veřej-

nosti nepřístupným plotem, však trpí. Blíží se 

zima. Již čtvrtá, kdy je budova opuštěná. 

Město Brno jako vlastník budovy i parku do-

pustilo situaci, kdy stavba obrůstá divoký-

mi rostlinami, chodníky a cesty zarůstají trá-

vou a náletovými dřevinami a nádherný park 

pustne. Místy údajně do školy i zatéká.

Ptám se: Jsme správní hospodáři? Je vede-

ní města Brna dobrým správcem, že dopouš-

tí tento stav? Myslím, že ne!

Na to, aby mohla být budova školy provozo-

vána, je v tuto chvíli třeba provést stavební 

úpravy za 15–20 milionů korun. 

Přestože je to poměrně hodně peněz, které 

město Brno asi nechce do objektu investovat, 

existují zájemci, kteří by byli schopni opravu za-

platit. A nejen to, byli by ochotni i obnovit zde 

život a provozovat tu soukromou školu. Ovšem 

podmínky pronájmu, které město Brno těmto 

zájemcům předkládá, předem každého odradí. 

A tak bude nádherná Jurkovičova stavba dal-

ší zimu opuštěná. Možná dopadne jako někte-

ré další „nechtěné“ brněnské stavby, z nichž 

nejznámější je neblaze proslulá Jalta. Budou 

léta chátrat a pak je prodáme za pár korun.

Kouřit ve veřejných 

prostorách je z hle-

diska moderního pří-

stupu ke zdraví stejně nepřijatelné jako ču-

rat do bazénu. Musíme totiž vycházet ze zá-

kladního principu, že nekouřit je normální.

Například ve Švédsku je jen 13 % kuřáků a platí 

zde absolutní zákaz kouření v restauracích a na 

veřejných místech. U nás se jejich počet pohy-

buje někde kolem 33 % a uplatňuje se zde ja-

koby svobodná volba mezi restauracemi.

Ve skutečnosti však svobodná volba ve vý-

běru restaurací neexistuje. Ta by nastala te-

prve ve chvíli, kdy by každá restaurace mu-

sela mít stavebně oddělenou kuřáckou a ne-

kuřáckou část se stejným počtem stolů. 

Jeden příklad za všechny – v městské části, 

kde bydlím, máme tři hospody, což je celkem 

luxus, ale všechny jsou kuřácké. Moje svo-

bodná volba je, že tam nechodím.

Jestliže je někdo číšník a navíc nekuřák 

a chce dostat v naší městské části práci, má 

tuto svobodnou volbu – buď strávit nedob-

rovolně pracovní čas v zakouřeném prostře-

dí, nebo zcela dobrovolně jít na pracák. Tak 

kde je problém?

Je v tom, že kouření je závislost. Tak jako se 

většinová společnost nebude přizpůsobovat 

alkoholikům a narkomanům, neměla by se 

přizpůsobovat ani kuřákům. 

Ostatně, slovo restaurace je původem příbuz-

né se slovem obnovení, občerstvení. Do re-

staurace se člověk chodí občerstvit, napít, na-

jíst, případně si zatančit či povykládat s přáteli. 

Ke kouření jsou kuřárny, ne restaurace. 

To není šikana kuřáků; ať si svého koníčka klidně 

provozují, ale ne na můj účet. Já třeba nemám 

nic proti lukostřelbě, dokonce je mi sympatická, 

ale pokud ji někdo bude provozovat v restaura-

ci, kam chodím na pivo, nebude se mi to líbit.

Seznam prověřených nekuřáckých restau-

rací v Brně najdete na stránkách www.zdra-

vemesto.brno.cz.

Letos na brněnském 

výstavišti proběhl již 

55. ročník Mezinárod-

ního strojírenského veletrhu, snad nejúspěš-

nější výstavní akce v historii. Z dostupných 

materiálů ale vyplývá, že úspěšnost posled-

ních výstav a veletrhů je poněkud diskuta-

bilní.

Otázkou je, proč není výstaviště zajímavé pro 

vystavovatele, zda je to cenovou politikou, ne-

odpovídající nabídkou služeb či cílem snah 

jeho vedení. Jak jinak si vysvětlit např. abso-

lutní propadák červnového Autosalonu v Brně 

v kontrastu s obdobnou a úspěšnou akcí na 

bratislavském výstavišti. 

Je nutné uvést, že společnost Veletrhy Brno 

vlastní z 61 % Messe Düsseldorf, 34 % patří 

městu Brnu a 5 % drobným akcionářům. Zá-

stupci vedení města se přitom podílejí na cho-

du představenstva i dozorčí rady. 

V červnu byla zveřejněna výroční zpráva za 

rok 2012 s úžasným sdělením, že společnost je 

v černých číslech a že je to jeden z nejlepších 

výsledků za posledních několik let. Pro pořá-

dek uveďme, že jedním z velkých příjmů spo-

lečnosti byl prodej pavilonu D Jihomoravské-

mu kraji za cca 165 milionů korun, což loňský 

kladný hospodářský výsledek podle mého ná-

zoru hodně ovlivnilo. Nechme se překvapit, jak 

bude vypadat ten letošní, kdy zřejmě není plá-

nována žádná finanční injekce z prodeje ma-

jetku. 

Již loni se majoritní vlastník rozhodl prodat 

svůj podíl ve společnosti. Vedení města Brna 

projevilo zájem o odkup podílu, ač na dotaz, 

jaké s ním má úmysly, nemělo odpověď a veš-

kerá další jednání zahalilo rouškou tajemství. 

Letos v září však nejmenovaná architektonická 

kancelář zveřejnila možné budoucí řešení čás-

ti výstaviště. Tato studie zřejmě počítala s roz-

prodejem části areálu soukromým subjektům. 

Na místě je oprávněná obava, zda by „salámo-

vou metodou“ nedošlo k prodeji dalších lukra-

tivních pozemků. Z dosud kompaktního areá-

lu výstaviště by pak zbylo jen torzo památko-

vých objektů. 

O Brně se posledních 80 let mluvilo jako 

o městě veletrhů a tak by to mělo zůstat. Nyní 

budeme rozhodovat, jak s výstavištěm naložit 

do budoucna. Byl bych spíše pro hledání stra-

tegického partnera, který bude dále rozvíjet 

tradici výstavnictví v Brně, než aby se to učili 

za pochodu členové zdejšího vedení.

HELENA 

SÝKOROVÁ 
členka Zastupitelstva 

města Brna (KSČM)

ANTONÍN CRHA 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(KDU-ČSL)

MOJMÍR VLAŠÍN 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(Strana zelených)

JAROSLAV KACER 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(TOP 09)

Příští číslo bude distribuováno 

7. a 8. prosince 2013.

Brněnský Metropolitan čtěte 

také na webové stránce 

metropolitan.brno.cz:

• delší verze článků

• více fotografií

• kompletní archiv

• aktuální číslo ke stažení

• Události a dění v Brně obrazem

• Aktuální reportáže zhlédnete v sekci Videoaktuality na www.brno.cz.

Urban centrum zve zájemce o budoucí podobu Brna k návštěvě. Pravidelně 

obměňovaná expozice nabízí informace o připravovaných i realizovaných 

záměrech, které mění tvář města, včetně projektu Europoint Brno.

Videoaktuality

• Radiomagazín 

města Brna

• Aktuální dění v jihomoravské 

metropoli

• Premiéra každou středu 

v 16.40 hodin na Hitrádiu 

Magic Brno (99,0 FM)

• Každé poslední pondělí 

v měsíci od 11 do 12 hodin 

speciální diskusní pořad

Brněnské echo

Dočká se filharmonie koncertního sálu?

Další kulturní památka začíná chátrat Právo svobodné volby jen pro kuřáky?

Výstavnictví je třeba rozvíjet, ne oslabovat

Anabell: když se hubnutí zvrtne
Jak si poradit s mentální anorexií či buli-
mií, ale také jak správně zhubnout nebo 
vyřešit manželské problémy. S tím vším 
pomáhá už 11 let občanské sdružení Ana-
bell s centrálou v Brně. 

„Toto uskupení jsme zakládali v říj-
nu 2002 jen v pár lidech, teď náš tým ve 
všech pobočkách tvoří kolem padesáti 
lidí,“ říká ředitelka sdružení Jana Sladká 
Ševčíková. Právě ona s myšlenkou vzniku 
této neziskové instituce přišla. „Byla jsem 
12 let nemocná mentální bulimií a velmi 
mě trápilo, že jsem neměla dostatek odva-
hy se s tím někomu svěřit. Nechtěla jsem 
a stále nechci, aby se lidé, kteří trpí poru-
chou příjmu potravy, báli a styděli, a pro-
to jsem si řekla, že sdružením se budu sna-
žit na tomto poli něco změnit.“

Anabell je jediným sdružením v Čes-
ké republice, které se poruchám příjmu 
potravy intenzivně věnuje. „Mým cílem 
bylo, aby pobočky Anabell byly spojo-
vacím mostem mezi klienty a lékařskými 
a terapeutickými zařízeními, a to se nám 
snad daří,“ zmiňuje ředitelka. 

Už několik let se sdružení Anabell, kte-
ré má své pobočky mimo jiné v Praze 

a Ostravě a centrálu v Brně, věnuje nejen 
lidem s poruchami příjmu potravy. „Po-
stupem času, jak se nám dařilo získávat 
dotace a také kolegy do týmu, začali jsme 
se profesionalizovat. Uvědomili jsme 
si, že i my můžeme nabídnout odborné 
služby, a navíc jako nezisková organiza-
ce jsme si chtěli pomoci výdělkem na náš 
provoz,“ vysvětluje Sladká Ševčíková. 

Rady i pro sportovce či diabetiky

Nejprve začala fungovat nutriční poradna. 
V ní najdou pomoc nejen lidé s porucha-
mi příjmu potravy, ale také ti, kteří mají 
problémy s nadváhou či obezitou nebo 
lidé, kteří chtějí upravit svůj jídelníček. 

„Poskytujeme nutriční poradenství 
i pro těhotné ženy, maminky s mimin-
ky, vrcholové sportovce a lidi, kteří mají 
zdravotní obtíže, například se žaludkem, 
žlučníkem nebo jsou diabetici. K této 
„nutriční větvi“ se pak přidalo psycholo-
gické a psychoterapeutické poradenství, 
máme i psychiatrickou ambulanci. Zřídi-
li jsme rovněž krizovou telefonickou po-
moc a loni přibyla vzdělávací agentura,“ 
popisuje ředitelka. 

Za uplynulých 11 let pomohli pracov-
níci Anabell tisícům lidí. „Přesná čísla 
nevíme. Ročně evidujeme kolem čtyř až 
čtyř a půl tisíce kontaktů, je ale potřeba 
zmínit, že pod několika kontakty může 
být jen jeden člověk.“ 

Ve vzpomínkách usměvavé ředitelky 
ulpěly desítky lidských příběhů. „Jsou 
mezi nimi ty šťastné, kdy nám pak ženy 
píší, že jsme jim pomohli se znovu na-
startovat. Bohužel jsou i ty smutné, kdy 
klientky nakonec zemřely.“

V současné době má Anabell „roz-
jetých“ několik evropských projektů 
a také natáčí krátké televizní dokumen-
ty. „Věnují se problematice poruchy 
příjmu potravy a promítneme je v lis-
topadu při velkém odborném worksho-
pu pro zdravotnické pracovníky,“ uza-
vírá ředitelka.

 Dagmar Kulaviaková

Důležité
Občanské sdružení Anabell

Milady Horákové 50, Brno

www.anabell.cz

POMÁHAJÍ NEZIŠTNĚ

 Ilustrační foto: S. Kinmartin Foto: P. Dížka
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L E V N Ě  O B L É K N E  C E L O U  VA Š I  R O D I N U

A dalších 1000 druhů zboží za výprodejové ceny.

www.xcena.cz  Platí do vyprodání zásob.

Zelný trh 250, Brno • po–pá 8–18, so 8–13

NC KROKODÝL nově v přízemí!

veškeré zboží za polovic

sleva
–50 %
na všechno

sleva
–50 %
na všechno

jsme zpátky
L E V N Ě  O B L É K N E  C E L O

a vnna vna vnannana ooo

prodejové ceny.

DĚTSKÉ PUNČOCHÁČE
VELIKOST 86–164

25Kč
CENA
PO SLEVĚ

99Kč
CENA
PO SLEVĚ

BAVLNĚNÉ POVLEČENÍ
polštář 70x90, deka 140x200

nn

tky

ooo
ĚTSKDĚ KÉ PUUNČOCHÁ
ELIKVE KOST 886–164

ĚĚ É Č

39Kč
CENA
PO SLEVĚ

PLYŠOVÁ HRAČKA
VELIKOST 28 CM

99Kč
CENA
PO SLEVĚ

DĚTSKÉ PODZIMNÍ BUNDY
VELIKOST 98–128 ještě v těchto

barvách

TRENKOSLIPY
VELIKOST M–XXL

19Kč
CENA
PO SLEVĚ

4,90Kč
CENA
PO SLEVĚ

STREČOVÉ RUKAVICE
VELIKOST UNI

Zelný trh 250, Brno 

Ý
Z l ý h B

99Kč
CENA
PO SLEVĚ

FLANELOVÉ KOŠILE
VELIKOST M–XXL

Informace o inzerci:
Havel Mouka
manažer regionů Jihomoravský, 
Olomoucký a Zlínský kraj
tel.: 730 195 077
email: havel.mouka@ceskydomov.cz

Informace o inzerci:
Karel Marek
manažer inzerce

tel.: 606 740 730
email: karel.marek@ceskydomov.cz  

Informace o inzerci:
Hana Adamcova
manažer inzerce

tel.: 734 580 086
email: hana.adamcova@ceskydomov.cz  

Informace o inzerci:
Romana Janečková
manažer inzerce

tel.: 734 580 083
email: romana.janeckova@ceskydomov.cz  

Informace o inzerci:
Helena Novotná
manažer inzerce

tel.: 730 195 067
email: helena.novotna@ceskydomov.cz   

180 000 výtisků | distribuce zdarma do poštovních schránek | další číslo vychází 7. prosince

Pro informace o inzerci kontaktujte: Havla Mouku, tel.: 730 195 077, havel.mouka@ceskydomov.cz, Hanu Adamcovou, tel.: 734 580 086, hana.adamcova@ceskydomov.cz, 

Karla Marka, tel.: 606 740 730, karel.marek@ceskydomov.cz, Helenu Novotnou, tel.: 736 120 046, helena.novotna@ceskydomov.cz, Romanu Janečkovou, tel.: 734 580 083, 

romana.janeckova@ceskydomov.cz.
 S NÁMI OSLOVÍTE CELÉ BRNO
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Rozšiřujeme 
pro Vás stávající  
skladové 
prostory v BRNĚ
Otevíráme nový  
sklad v blízkosti  
D1 a D2
Nabízíme:

 Skladování
 Dělení / konsolidaci zásilek
 Přebalování
 Etiketování
 Navazující distribuci zboží  
po tuzemsku a zahraničí 
(sběrná služba POLSKO)

Adresa:  Kaštanová 489/34, 620 00 Brno 
Kontakt: jsindler@bohemiacargo.cz 
Tel.:  +420 / 412 432 114

RADKA CHABIČOVSKÁ
• živnostník roku 2013 za Jihomoravský kraj

• obchodnice s klobouky, zakladatelka Kloboukové-

ho klubu v Jihomoravském kraji.

• spolupracuje s Mamma HELP centry, které sdružují 

pacientky po léčbě nádorového onemocnění prsu

podpořte živnostníka roku za Jmk SMS hlasem:

ZIV 8 na číslo 900 11 09 | cena jedné SMS 9 Kč | hlasujte do 10. 11.

www.autonova.cz
Tel.: 543 424 222
prodej@autonova.cz

AUTONOVA BRNO s.r.o.
Masná 20
602 00  Brno
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KLOBOUKY DANTES
Brno, náměstí Svobody

OC OMEGA
po–pá 9–19, so 9–14 hodin

Největší výběr 
klobouků, dámské, 
pánské na zakázku.
podpořte
živnostníka roku
vice na
www.kloboukovyklub.cz

ské,
zku.
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Móda, která zahřeje tělo i duši
V módních trendech pro letošní 

podzim a zimu převládají materiá-

ly a barvy, které lichotí postavě své 

nositelky, zahřejí v chladnějším 

počasí a vnesou i do pošmourněj-

ších dnů lepší náladu a dobrý po-

cit. Mohér, tvíd a kožešiny – to jsou 

materiály, které se právě s vel-

kou slávou vracejí nejen na pře-

hlídková mola, ale i do městských 

ulic. Do všedního šatníku neváhej-

te zařadit kvalitní svetr z hebké-

ho mohéru. Vyberte si dostatečně 

volný, aby vám zaručil vzdušný do-

jem. Jako dokonalý doplněk mů-

žete volit kožené pásky či kabelky. 

Tvídové kabáty už nejsou zadány 

jen pro pány. Vlněný materiál se 

bude skvěle vyjímat i na dámském 

plášti, ale i kostýmku. A co kožeši-

ny? Nemusí být nutně pravé. Nosí 

se v co nejnápadnějších a nejba-

revnějších variacích.

Z barev jsou v kurzu tři hlav-

ní typy odstínů – neutrální, teplé 

a studené. Do první skupiny pa-

tří také barva sněhu. Pro ožive-

ní klasicky bílé ji můžete kombi-

novat s béžovými a smetanovými 

tóny. Nosí se i šedá, khaki a slo-

nová kost. Červená, karamelová, 

vínová, žlutá, hořčicová – to jsou 

varianty zastupující teplou škálu. 

K zimě však patří také chladné od-

stíny. Novou černou se stává tma-

vě modrá. Nejlépe uděláte, když 

z ní vytvoříte zcela monochroma-

tický look. Dalšími nepřehlédnu-

telnými představitelkami studené-

ho spektra jsou kobaltová, lahvo-

vě zelená, fuchsiová, petrolejová 

či inkoustová.

Do městských ulic se také vra-

cejí klobouky, barety, ale i takzva-

né hučky. Vyzkoušejte, jak snadno 

lze klobouky kombinovat s různým 

typem oblečení, od džín až po 

koktejlky. Dominantními barvami 

pokrývek hlavy jsou černá, šedá 

a krémová, dále metalické odstíny 

zlaté a stříbrné. 

„České ženy si často stěžují, že 

si pro běžné nošení netroufnou na 

extravagantní klobouky,“ říká návr-

hářka Libka Safr, která je zastán-

kyní minimalismu. V jejím stylu 

převládají jednoduché tvary, zdů-

razňující kulatou hlavu a zdobené 

například bambulkami z mohéru. 

Bambulkám dává zelenou i br-

něnská propagátorka kloboukové 

módy Radka Chabičovská: „Loni 

byla veliká poptávka po kožešino-

vých bambulích, a tak je výrobci 

umístili na barety, čepice, klobou-

ky, zkrátka všude, a čím větší, tím 

lepší. Taková čepice se hodí nejen 

do města, ale i na hory.“ Kromě 

bambulek se na pokrývkách hlavy 

objevují i další hravé ozdůbky. Ko-

rálky, štrasové kamínky, mašličky, 

výšivky i květinové aplikace – to 

vše jsou rafinované drobnosti, kte-

ré podtrhují ženskost.

Módní návrháři hledají inspiraci 

ve zlatých dobách klobouků, tedy 

na přelomu 19. a 20. století, v le-

tech dvacátých i třicátých. Základ-

ní vycházkové modely z dob před 

sto lety však dnes dozdobují sou-

časné materiály a ozdoby.

Móda 20. let se vrací i se všemi 

prvky sportovní elegance, včetně 

širokých kalhot a plášťů s velký-

mi límci. „Patří sem i pokrývky hla-

vy. Bez nich nebylo v té době mož-

né vůbec vyjít na ulici,“ připomíná 

Radka Chabičovská. V tomto sty-

lu se po devadesáti letech vrace-

jí i malé kloboučky, které obvyk-

le nemají vzadu žádnou krempu, 

aby si rozuměly i s objemným lím-

cem na kabátě.

Jak popisuje tzv. „hučku“ Rad-

ka Chabičovská? „Není to ani 

klobouk, ani čepice. Je vyrobe-

na z baretoviny, která je nabízena 

v široké škále typů, barev a zdo-

bení. Je to zdařilý kousek přede-

vším pro naše podnebí, protože 

je zejména funkční. Hučka je prak-

tická, dosáhne na uši, kryje čelo 

a nosní dutiny. A přitom, když se 

odpoledne ukáže sluníčko, dá se 

schovat do tašky, aniž by utrpěla 

na tvaru. Což se u klasických klo-

bouků nedá říci,“ pěje chválu od-

bornice na slovo vzatá. „Neboj-

te se zvýraznit svou ženskost. Po-

řiďte si hučku a buďte ‚in‘,“ dodává 

jedním dechem.

Ale co když někdo nemá rád 

pocit kulaté hlavy? Pak si může 

vybrat mezi typy, které mají na 

sobě sámky, a to nejlépe jen na 

jedné straně. „Ty strhnou pozor-

nost a z obyčejné čepice je rázem 

skvostná pokrývka hlavy. Zdobení 

se nosí u dam na pravé straně. Má 

to svůj důvod. Když jdete s pán-

ským doprovodem, jdete po jeho 

pravé straně, a máte tedy svou 

pravou stranu volnou tak, aby bylo 

vidět zdobení,“ vysvětluje Radka 

osvědčené pravidlo.

Chcete se cítit jako obyvatelky 

velkoměsta? Slaďte vše, co máte 

na sobě, do jednoho celku a sty-

lu. Naštěstí nám dnes jdou mód-

ní tvůrci naproti. Návrhují mode-

ly jako celek. Tedy nejen textil, ale 

i obuv a doplňky včetně pokrývek 

hlavy. Přiblížit se eleganci Paří-

žanek a šmrncu Newyorčanek je 

dnes tedy mnohem snadnější než 

kdykoliv předtím.



7LISTOPAD 2013 INZERCE

SC
 3

32
13

8/
1

SC
 3

31
91

8/
2

SC
 3

31
91

8/
1

MUSÍTE 

B¯T!

TADY 

� prestiÏní sportovní znaãky 

� ‰piãkové vybavení� exhibiãní závody

� doprovodná show 

� známí sportovci

Brno–V˘stavi‰tû

www.sport-life.cz

SPORTOVNÍ
veletrh

pro v‰echny
7. –10. 11. 2013

SC
 3

30
83

8/
14

INTEGRA METAL SYSTEMS s.r.o. – Aluminco

www.aluminco.cz

Zasklívací 
systém 
Aluminco

Sportovní novinky a hlavně zážitky na SPORT Life
Nejrůznější sporty, exhibiční závo-

dy, setkání se známými sportovci 

a hlavně spoustu zábavy nabíd-

ne návštěvníkům brněnského vý-

staviště populární sportovní vele-

trh SPORT Life, v termínu od 7. do 

10. listopadu. 

Každý, kdo sportuje nebo tráví 

volný čas aktivním způsobem, po-

tvrdí, že základem je kvalitní ob-

lečení a výbava. Tu můžete po-

hodlně vybírat na stáncích více 

než stovky vystavovatelů veletrhu 

SPORT Life. Najdete tady sportov-

ní oblečení, funkční prádlo, obuv, 

vybavení a potřeby pro nejrůzněj-

ší sporty. Výběr je opravdu veli-

ký, nechybí nové modely a inova-

ce, na druhou stranu tady může-

te pořídit sportovní zboží prestiž-

ních světových a českých značek 

za akční ceny. 

SPORT Life láká také bohatým 

zážitkovým programem, do které-

ho se zapojí přední čeští závod-

níci i návštěvníci výstaviště. V pa-

vilonech totiž vyrostou hřiště, kur-

ty, závodní dráhy a dokonce bazén 

o délce sedm metrů s ukázkami 

výcviku ploutvového plavání a po-

tápění. Živou atmosféru haly ještě 

více rozproudí oblíbené lanové ak-

tivity, ať už kmenové lezení, lezec-

ká a boulderingová stěna, barm-

ský most nebo tzv. Tarzaní skok. 

Pro pokročilejší je určen otevřený 

lezecký závod SPORT Life Boul-

der Contest 2013. Turistice a out-

dooru se budou věnovat hned tři 

cestovatelské festivaly: Kolem svě-

ta, festival Cyklocestování a Tierra 

SNOW FILM FEST. 

Cestovatelé si na výstavišti při-

jdou na své, protože souběžně 

s veletrhem SPORT Life probíhá 

i mezinárodní výstava CARAVA-

NING BRNO. K vidění budou nové 

modely obytných vozů a přívěsů 

více než padesáti předních zna-

ček. Plocha výstavy zaujímá téměř 

pět tisíc čtverečních metrů a návš-

těvníci zde najdou přibližně stovku 

nablýskaných obytných vozů a ka-

ravanů, vybavení, potřeby a služ-

by pro kempování, prostě všech-

no, co k domům na čtyřech kolech 

neodmyslitelně patří.

Pokud tedy žijete sportem 

a máte rádi zábavu, nenechejte si 

ujít návštěvu brněnského výstavi-

ště v termínu 7.–10. 11., čeká na 

vás spousta sportovních zážitků.

K nákupu dostanete finanční poradenství. Zdarma
Internetový obchod Kasa.cz roz-

šířil sortiment služeb. Ve svých 

kamenných prodejnách Kasa-

house (v Brně v Heršpické 6) 

nabízí nově i finanční poraden-

ství včetně vyřízení úvěru, ná-

kupu na splátky nebo v předvá-

nočním období – od 15. října do 

31. prosince – dokonce i před-

placené kreditní karty Home 

Credit. Školení poradci vám zde 

osobně a zdarma doporučí nej-

výhodnější způsob financová-

ní nákupu, nabídnou prodlou-

ženou záruku a také poskytnou 

možnost vrátit zakoupené zbo-

ží bez udání důvodu, a to až 

do 31. prosince. Že je o finanč-

ní služby zájem, dokazuje i sku-

tečnost, že počet poskytnutých 

úvěrů a prodejů na splátky po-

stupně roste. Kasa.cz předpo-

kládá, že by se, podobně jako 

u sesterských e-shopů obchod-

nidum.cz a eproton.cz., mohl 

podíl zboží nakoupeného na 

splátky v dohledné době dostat 

až na čtvrtinu z celkového obje-

mu. (red)
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Když dluhy 
přerostou 
přes hlavu
Zadlužení lidí a domácností podle růz-
ných průzkumů roste. Všem, kteří nevy-
chází s rodinnými financemi, mají půjč-
ky nebo jim dokonce hrozí exekuce, je 
určena vzdělávací akce Den bez dluhů.

Od 12. do 15. listopadu najdou lidé na 
brněnském hlavním nádraží poradenský 
stánek, kde budou zdarma k dispozici 
odborníci, kteří poradí, jak efektivně vy-
řešit nesnáze s obtížnou finanční situací. 

Na místě bude možné získat informa-
ce o řešení dluhových problémů či ná-
vod, jak nejlépe sestavit, vést a spravo-
vat domácí rozpočet. 

Akci pořádá Poradna při finanční tís-
ni, nezisková společnost nabízející bez-
platné poradenství osobám zadluženým 
a předluženým. (zug)

Háčkování jako byznys? 
V mateřském centru v Obřanech
Maminky či tátové s malými dětmi ne-
musí trávit dny jen procházkami nebo 
vysedáváním v dětských kavárnách. 
Mohou využít čas k tvoření v dílně 
a dozvědět se na seminářích o tom, jak 
své výrobky prodat.

„Na rozdíl od brněnských coworkin-
gových center určených pro práci na po-
čítači podporujeme maminky, aby zku-

sily podnikat v tom, co většina z nich 
dělá jako koníčka – ruční práce, výtvar-
ná tvorba, řemeslná výroba,“ řekla ma-
nažerka projektu Řemeslná dílna Zuza-
na Zounková. 

Matky (či otcové) mají možnost pra-
videlně či nepravidelně – podle svých 
potřeb – docházet do sdílené řemeslné 
dílny Mateřského a vzdělávacího cen-

tra Andílek na Fryčajově 117 v Obřa-
nech. O jejich děti ve věku dva až šest 
let je zatím postaráno v paralelně fungu-
jící školičce. 

„Nejde jen o hrací koutek, děti mají 
plnohodnotný program jako ve školce, 
samozřejmě i jídlo, které jim rodiče za-
platí, a mají k dispozici zahradu,“ infor-
movala Zounková. Maminky zatím vyu-
žijí čas k vlastní tvorbě: do dílny je však 
třeba přinést si svůj materiál a potřebné 
nástroje. Uživatelé také musí mít živno-
stenský list. 

Některé maminky háčkují, jiné šijí, 
vyrábí šperky, smaltované výrobky 
a jiné. Postupně si pak vyzkoušejí, kolik 
výrobků dokážou vytvořit, kolik se jim 
jich podaří prodat – například přes in-
ternetové stránky fler.cz, mimibazar.cz 
a další, a ověří si, zda by se jim vypla-
tilo v soukromém podnikání pokračovat 
i po rodičovské dovolené.

Centrum Andílek pravidelně pořá-
dá i semináře, na nichž lze získat vědo-
mosti a dovednosti potřebné pro podni-
kání v oboru – 19. listopadu například 
na téma daně. A 20. listopadu od 9 do 
12 hodin zve veřejnost na den otevře-
ných dveří.

Projekt poběží až do listopadu 2014 
a účast v něm je zdarma. Více informa-
cí najdete na webu www.remesla.andi-
lek.eu.

 Kateřina Šefčíková

Co všechno je možné ve světě potmě

N
ejen na tuto otázku odpoví 
den otevřených dveří, který 
se uskuteční 14. listopadu 

od 14 do 19 hodin v brněnském 
TyfloCentru na Chaloupkově 3. 

„Svět lidí se zrakovým postižením je 
stejně bohatý jako každý jiný. Návštěv-
níci zde získají reálnou představu o po-
třebách i možnostech lidí se zrakovým 
handicapem,“ říká Irena Kocí z Tyflo-
Centra. 

Letošní ročník nabídne kromě jiné-
ho novinku v podobě temné komory, 
plné hlasů, zvuků, vůní, chutí i předmě-
tů. V místnosti, kde je zcela potlačena 
funkce zraku, mohou všichni zažít ak-
tivováním ostatních smyslů jiný svět. 
Zvuková koláž u vchodu vzbudí dojem 
vstupu do jiného prostoru, čichový kvíz 
nastartuje představivost a spolu s hma-
tovými hádankami dá prožít nezvyklý 
vjem jinak běžné a obyčejné činnosti. 

Jak se chodí s bílou holí, jak funguje 
Pichtův psací stroj pro psaní Braillova pís-
ma, kurz vaření aneb jak si připravit sva-
činku poslepu, ukázka cvičení na židlích 
či balonech, tvoření v HapAteliéru, to vše 

se zavřenýma očima nebo s klapkami na 
očích – takový bude program dne. 

Doplní jej také přednáška o bariérách 
ve městě a jejich odstraňování, prezen-

tace projektu Nevidomí na trh práce, 
ukázky práce s počítačem a speciálními 
softwary a nabídka propagačních ma-
teriálů například o letních táborech pro 

děti, kompenzačních pomůckách či kur-
zu první pomoci. 

Loni na den otevřených dveří zavítalo 
přes 80 návštěvníků převážně z řad stu-
dentů a pedagogů. Příležitost využili ale 
také noví zájemci o poskytované služby 
a jejich příbuzní. 

Podle Světové zdravotnické organiza-
ce je v běžné populaci těžce zrakově po-
stiženo 0,6 až 1,5 % lidí. V databázi br-
něnského TyfloCentra je evidováno 780 
klientů, z toho 122 zcela nevidomých. 

 Soňa Haluzová

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Raná péče pomáhá 
dětem i rodičům
Je známo, že první měsíce a léta života jsou 
pro vývoj a rozvoj jedince zásadní, je však 
také smutnou skutečností, že ne všichni „na 
startu“ dostanou stejné podmínky. 

Děti, které „macešská“ příroda zatížila 
zdravotním znevýhodněním, vyžadují od-
bornou péči, ale především je pro ně jako 
pro všechny ostatní v tomto klíčovém život-
ním období, tedy od narození do sedmi let 
věku, důležitý láskyplný vztah a stálý kon-
takt s rodiči a dalšími blízkými osobami.

„Doručit“ odbornou péči přímo do rodin 
tak, aby nebylo nutné „doručovat“ děti za 
péčí do ústavů, je cílem občanského sdru-
žení s celorepublikovou působností Společ-
nost pro ranou péči. 

Služby a programy rané péče poskytova-
né postiženým dětem a jejich rodičům smě-
řují k tomu, aby eliminovaly či zmírnily dů-
sledky postižení a umožnily dítěti i rodině 
sociální integraci. Posilují se tak kompeten-
ce, zodpovědnost a nezávislost rodiny, kte-
rá může vychovávat dítě v jeho přirozeném 
prostředí a umožňuje mu žít běžný život.

Příležitost seznámit se podrobněji s tím, 
co je raná péče a komu může být prospěš-
ná, budou mít zájemci od 25. listopadu do 
1. prosince, kdy bude v celé republice pro-
bíhat informační kampaň Týden rané péče. 

Do kampaně se, mimo jiné dnem otevře-
ných dveří, zapojí také Středisko rané péče 
Brno, které pomáhá rodinám, v nichž vy-
růstá dítě do sedmi let s vážnějším postiže-
ním zraku, případně i s dalším postižením. 

Pracovníci střediska dojíždí – na ce-
lém území Jihomoravského kraje, částeč-
ně na území kraje Vysočina a kraje Zlín-
ského – k rodině domů a učí dítě dívat se 
na svět (program stimulace zraku) či vyu-
žívat ostatních smyslů k poznávání okolí. 
Společně s rodiči vymýšlí pro děti aktivity 
a hry, půjčují jim speciální hračky, pomůc-
ky a literaturu a všechny tyto služby posky-
tují zdarma. Markéta Žáková

Zapište si
Společnost pro ranou péči

Středisko rané péče Brno, Nerudova 7

Den otevřených dveří: 26. listopadu 

od 9 do 17 hodin

www.ranapece.cz

Víte, že...
TyfloCentrum Brno je obecně pro-

spěšná společnost, která pomáhá 

již 13 let nevidomým a slabozrakým 

lidem překonávat důsledky těžké-

ho zdravotního postižení a zvyšovat 

kvalitu jejich života. Pracoviště včet-

ně centra sociální rehabilitace, tech-

nické pomoci, aktivizačních a po-

radenských služeb najdou zájem-

ci v Králově Pole na Chaloupkově 3. 

Více informací získáte na webu 

www.centrumpronevidome.cz.

Elektrotechnici zkoumají výboje o síle blesku

N
a podzim Vysoké učení 
technické v Brně otevře-
lo nový Vědecko-technický 

park profesora Lista, který je vy-
baven špičkovými přístroji. Jed-
ním z nich je i supervýkonný pa-
desátitunový generátor.

„Dokážeme krátkodobě vygenerovat 
střídavý proud o síle, která odpovídá 
proudu při úderu blesku. Při zkratové 
zkoušce se může uvolnit energie až tří 
kilogramů trinitrotoluenu, což je množ-
ství, které by dokázalo zničit menší do-
mek,“ popsal ředitel Centra výzkumu 
a využití obnovitelných zdrojů energie 
Vladimír Aubrecht. 

Základem parku jsou dvě laboratoře: 
spínacích přístrojů a velmi vysokého 
napětí. Obě pracoviště jsou vybavením 
i možnostmi unikátní nejen v České re-
publice, ale i ve střední Evropě. Ex-
perti v nich budou zkoumat například 
odolnost spínacích zařízení proti sil-
ným elektrickým proudům nebo úči-

nek zásahu blesku do elektrické roz-
vodné sítě. 

Laboratoře nebudou sloužit jen stu-
dentům VUT, ale budou k dispozi-
ci i dalším institucím a firmám, kterým 
nabídnou příležitost využít špičkovou 
technologii bez nutnosti vynaložení vy-
sokých pořizovacích nákladů.

„Zájem firem o laboratoře je velmi 
vysoký,“ řekl Aubrecht, „očekáváme, že 
prohloubíme dlouhodobou spolupráci 
s inovativními podniky, jejichž výrob-
ní sortiment zahrnuje oblasti výzkumu 
a vývoje centra CVVOZE,“ řekl.

Vědecko-technický park profeso-
ra Lista tvoří jednak prostory výzkum-
ných pracovišť, ale podstatná část je 
také vyhrazena k pronájmu firmám. 
Celkové výdaje na vybudování par-
ku činily 114 milionů korun, z nichž 
tři čtvrtiny pokryly prostředky čerpa-
né z fondů Evropské unie a zbytek vlo-
žilo Vysoké učení technické v Brně ze 
svých zdrojů.

 Kateřina Šefčíková

 Jak se chodí s bílou holí? V TyfloCentru si to mohou vyzkoušet i „vido-

mí“. Foto: I. Kocí

Nejšikovnější školáci 

získají Brněnského dráčka

Poučit i pobavit děti a rozvíjet jejich vě-
domosti a dovednosti má za cíl nový pro-
jekt Brněnský dráček 2013. Týmy až šes-
ti žáků z několika brněnských základních 
škol předvedou svoje znalosti v jednotli-
vých oborech. Cílem je naučit děti navzá-
jem spolupracovat, pomáhat si, navázat přá-
telské vztahy, ocenit sebe i ostatní, obhájit 
svůj názor a umět jej prezentovat. 

„Přáli bychom si, aby se Brněnský drá-
ček stal putovní akcí a byl organizován po-
každé jinou školou. Témata se mohou měnit 
dle uvážení každé školy,“ vysvětlila Eliška 
Kovářová ze ZŠ a MŠ Pramínek v Bystrci, 
která 1. ročník soutěže organizuje. 

Soutěž se koná pod záštitou primáto-
ra Romana Onderky a je určena pro žáky 
3.–5. tříd. Vyvrcholí 26. listopadu v hote-
lu Santon na Brněnské přehradě. Témata 
pro letošní rok jsou kvíz o Brně (památky, 
sport, osobnosti, pověsti, kultura), veršová-
ní o Brně (šest slov), výtvarná aktivita (ko-
láže z papíru, malování, kresba, kombino-
vaná technika) a manipulativní dovednost 
(puzzle).

Na úvod školní týmy předají organizáto-
rům vlastní krátký text o své škole a městské 
části. V dopoledních hodinách budou plnit 
úkoly z jednotlivých tematických okruhů. 
Porota z řad pedagogů zúčastněných škol 
poté zhodnotí činnost týmu a zvolí tři nej-
úspěšnější. Vyvrcholením bude předání pu-
tovního Brněnského dráčka. Všichni soutě-
žící obdrží diplom a drobný dárek. 

Do Santonu jsou zváni též učitelé, rodiče 
a zástupci samosprávy. Žáci i rodiče budou 
mít příležitost seznámit se také s městskou 
částí Bystrc, s podzimní krásou přehrady 
a odpoledne si zahrají deskové, společen-
ské či sociální hry. 

Školy se k účasti v soutěži Brněnský drá-
ček 2013 mohly hlásit do 1. listopadu. (had)

 Matky mohou zkusit podnikat v tom, co většina z nich dělá jako koníčka – 

háčkují, šijí, vyrábí šperky či smaltované výrobky. A děti jim zatím pohlídají ve 

zdejší školičce. Foto: MVC Andílek

 V laboratoři velmi vysokého napětí se při zkratové zkoušce může uvol-

nit energie až tří kilogramů TNT. Foto: Z. Kolařík

 Ilustrační foto: G. Van der Leun
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 Domovník a kamery bdí. První opravený bytový dům na Spolkové 3 

slouží nájemníkům už dva roky. Ačkoliv zde bydlí převážně sociálně slabí 

a potenciálně problémoví nájemníci, ve společných prostorách domu i před 

ním je čisto a pořádek. Osvědčil se tak nově zřízený institut domovníka i na-

instalovaný kamerový systém.

 Účelná a moderní klasika. Původní i nově budo-

vané byty jsou uspořádány i vybaveny standardně, v ku-

chyni nechybí nová kuchyňská linka se sporákem, každý 

byt má vlastní sociální zařízení.

 I zničené lze změnit v komfortní. Již od února 2012 září novotou dům na Francouzské 44, který byl původně 

zcela zdevastovaný a dlouhodobě neobydlený. Z původních čtyř nekomfortních bytů vzniklo spolu s nástavbou domu 

celkem 12 nových bytů. I zde je vidět péče domovníka i nových nájemníků o udržení příjemného prostředí a čistoty.

 Vrátili se do hezčího. V bytovém domě Přadlácká 9 se situace oproti původnímu stavu také výrazně změnila. Zmizelo 

12 nekomfortních bytů, většinou bez vlastního sociálního zázemí, přibyly půdní vestavby a vzniklo tak 17 komfortních bytů. 

Od letošního února se domů mohla vrátit část původních nájemníků. I zde je zřízen kamerový systém a domovnický byt.

 Největší a zatím poslední. Stejně jako na Bratislavské 62 také zatím poslední dokončená akce – rekonstrukce 

bytového domu na Francouzské 20 – probíhala za částečného obydlení původními nájemníky. Nástavbou se někdej-

ší počet bytů zvýšil z 34 na 39. Rekonstrukce objektu s nejvyšším počtem bytů skončila letos v březnu a všichni, kdo 

se na ní podíleli, věří, že stejně jako u ostatních objektů i zde se podaří udržet pořádek a čistotu a nedojde k poško-

zování společného obnoveného majetku města Brna.

 Posedět si, pohrát si. Od loňského března byl k by-

dlení připraven dům na Francouzské 68, včetně nově 

vydlážděného dvora, který je využíván nájemníky k po-

sezení a dětmi ke hrám.

 Dům se probudil k životu. Z dlouhodobě neobydleného a zchátralého 

objektu na Francouzské 64 se zrodil pěkný bytový dům s dvoupodlažní ná-

stavbou, v němž se nachází 12 bytů. V tomto poměrně malém objektu, do 

něhož se první nájemníci nastěhovali loni na jaře, nebyl kamerový systém 

instalován a funguje tu pouze domovník. Přesto se v domě dosud daří za-

chovat perfektní pořádek a čistotu.

 Památka opět poutá pozornost. Zdobná fasáda kdysi předurčila dům 

na Bratislavské 62 k tomu, že byl zařazen do seznamu kulturních památek. 

Ani to ale nezabránilo poškození fasády výduchy z plynových „wawek“ a je-

jímu opadávání z důvodu naprosto zanedbané údržby. Rekonstrukční prá-

ce, které probíhaly v částečně obydleném domě, umožnily mimo jiné zrušit 

vytápění plynovými topidly a přispěly tak ke zdařilé obnově fasády i celého 

domu. Stavba byla zkolaudována v srpnu 2012 a najdeme zde opět byt do-

movníka i „oči“ kamer.

Území mezi Francouzskou a Bratislavskou dostává barvu
Téměř v každém městě narazíme na „problémové“ lokality s neutěšeným prostředím, v nichž se hromadí so-

ciální, společenské a ekonomické obtíže. Největší takové území v Brně, nazývané lidově Bronx, se nachází na 

rozhraní městských částí Brno-střed a Brno-sever. Díky projektu Integrovaný plán rozvoje města Brna v pro-

blémové obytné zóně, který byl zahájen v roce 2010, se zde situace začala měnit k lepšímu. Projekt financo-

vaný z rozpočtu města, dotace Evropské unie a státního rozpočtu umožňuje regeneraci vybraných bytových 

domů, revitalizaci veřejných prostranství a realizaci pilotních projektů zaměřených na romskou komunitu. 

Z plánované úplné regenerace 11 starých obytných domů je již sedm objektů úspěšně opraveno (Spolková 3, 

Francouzská 20, 44, 64 a 68, Přadlácká 9, Bratislavská 62), práce na bytovém domě Bratislavská 60 právě pro-

bíhají, na Bratislavské 36a se s opravami začíná a regenerace domů na Bratislavské 39 a Francouzské 42 bude 

zahájena na jaře příštího roku.

Fotostranu připravila Jitka Kalášková, Bytový odbor MMB, fota: MMB
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Hrad Špilberk – dominanta města Brna
Více než sedm století tvoří jednu z hlavních dominant metro-

pole mezi Svratkou a Svitavou mohutný hrad Špilberk. Od roku 

1277, kdy je datována první písemná zmínka o pevnosti nad 

středověkým městem, proslul jako sídlo moravských panovní-

ků. Od konce 15. století opuštěný královský hrad chátral a dě-

lal starosti moravským stavům, které chtěly stůj co stůj zabrá-

nit jeho prodeji do cizích rukou. Roku 1560 jej tedy samy kou-

pily a vzápětí prodaly do vlastnictví města Brna. 

Po bitvě na Bílé hoře jej císař 

Ferdinand II. zkonfiskoval a vrá-

til do zeměpanského majet-

ku. Během třicetileté války há-

jila hrad posádka o síle pou-

hých čtyřiceti mužů. Rok 1645, 

kdy Brno úspěšně odrazilo útok 

švédské armády, prokázal ne-

nahraditelný strategický význam 

hradu. Do poloviny 18. stole-

tí procházel důkladnou přestav-

bou na nejmohutnější barokní 

pevnost na Moravě.

Další kapitola z pohnuté his-

torie hradu by mohla nést ná-

zev Žalář národů. Od posled-

ní čtvrtiny 17. do počátku osm-

desátých let 18. století zde bylo 

vězněno několik desítek tres-

tanců, odsouzených k pevnost-

ním pracem. V podzemních 

kobkách našli dočasné „ubyto-

vání“ také provinilí vojenští dů-

stojníci, např. přední rakouš-

tí generálové Bonneval a Wa-

llis či proslulý plukovník pandurů 

Franz Trenck, který na Špilberku 

v roce 1749 zemřel. 

Roku 1783 rozhodl císař Jo-

sef II. o přeměně zdejšího ža-

láře na civilní věznici, určenou 

pro nejtěžší zločince. K vězeň-

ským účelům byla upravena ze-

jména dosud málo využitá sou-

část pevnostního systému – ka-

sematy. V jejich celách se našlo 

místo pro více než dvě stovky 

trestanců. 

Od konce 18. století se v nad-

zemních prostorách špilber-

ské pevnosti začínají objevo-

vat i vězni, které lze označit za 

politické. Mezi nimi bylo něko-

lik francouzských revolucioná-

řů, zajatých za koaličních vá-

lek s Francií či patnáctičlenná 

skupina tzv. uherských jakobínů 

v čele se spisovatelem Feren-

cem Kazinczym. 

Slavný žalář národů

Od roku 1822 se nové cely pro 

„státní vězně“ v severním křídle 

zaplnily italskými vlastenci. Nej-

známějším z nich byl básník Sil-

vio Pellico, který po osmi letech 

na Špilberku rozšířil nechtěnou 

„popularitu“ zdejšího žaláře po 

celé Evropě. Poslední velkou 

„národní“ skupinu politických 

vězňů na Špilberku představo-

valy v roce 1846 téměř dvě stov-

ky polských revolucionářů. 

Roku 1855 císař František 

Josef I. špilberskou věznici zru-

šil. O tři roky později se přemě-

nila na vojenská kasárna, která 

zde zůstala celých sto let. Jako 

věznice se však zdejší prosto-

ry uplatnily ještě dvakrát i ve 

20. století. Poprvé za první svě-

tové války, kdy sem byli zavíráni 

provinilí vojáci a odpůrci rakous-

kého režimu. Nejtragičtější eta-

pou byla pro Špilberk druhá svě-

tová válka. Tehdy v jeho zdech 

trpěly a umíraly tisíce českých 

vlastenců. 

Po válce se na Špilberk ješ-

tě načas vrátila českosloven-

ská armáda. Vojenská éra hradu 

skončila roku 1959. O rok poz-

ději se stal sídlem Muzea měs-

ta Brna.

Většina dnešních budov – 

jižní, západní a severní kříd-

lo i střední trakt, rozdělující dří-

vější velké nádvoří na dvě čás-

ti – vznikla při přestavbě na věz-

nici ve třicátých letech 19. stole-

tí. Tato rekonstrukce odstranila – 

s výjimkou východního křídla – 

prakticky vše, co zbylo z původ-

ního středověkého hradu. Špil-

berk tak dostal v podstatě sou-

časnou podobu. Teprve posled-

ní rekonstrukce, jejíž první eta-

pa se odehrála v letech 1995–

2000, vrací hradu vzhled, který 

známe z nejstarších rytin a ob-

razů.

Přelom třetího tisíciletí se stal 

mezníkem, kdy byla dokonče-

na náročná rekonstrukce vý-

chodního křídla. Bylo vydláždě-

no velké hradní nádvoří, osaze-

na zvonkohra a pořízeno vyba-

vení pro kulturní akce na nádvo-

ří. Tím skončila první etapa re-

konstrukce hradu, jejíž součástí 

byly i hradby a část parku včet-

ně přístupové komunikace z Hu-

sovy ulice. 

Brzy bude hotovo

Roku 2001 započala druhá eta-

pa rekonstrukce. Byly dokonče-

ny interiéry východního křídla 

včetně osazení uměleckých vit-

ráží. V roce 2002 začala výstav-

ba jihozápadního bastionu ur-

čeného pro muzejní depozitá-

ře. Současně byla rekonstruová-

na vjezdová brána a vydlážděno 

malé nádvoří včetně mostu přes 

východní příkop. 

Stavební práce v posledních 

letech pokročily tak, že se v pro-

sinci 2012 dočkalo přejímacího 

řízení několik zásadních objektů. 

Jedná se o terasy před východ-

ním a jižním křídlem, část jižního 

křídla v rozsahu prvního až dru-

hého patra a podkroví, střední 

křídlo, východní bastion, východ-

ní baštu a hospodářské zázemí. 

K dokončení druhé etapy, 

a tím rekonstrukce celého hra-

du Špilberku, zbývá ještě pro-

vést rekonstrukci tzv. východní-

ho přístavku nad severovýchod-

ním bastionem, hospodářské-

ho zázemí pod severní terasou 

a vodojemů vestavěných ve vý-

chodním bastionu. (tkr)

SC
 3

31
44

5/
4

INZERCE – KULTURNÍ AKCE

SC
 3

32
11

5/
1

SC
 3

32
11

7/
1



11LISTOPAD 2013

SC
 3

32
10

5/
1

INZERCE

Prémiový kancelářský projekt v Brně, Spielberk Office Centre, nabízí firmám 

prvotřídní kanceláře s jedinečným výhledem na centrum města Brna. V právě 

dokončované budově Tower II byly zpřístupněny první ukázkové interiéry 

kanceláří, nabízejících ničím nerušený výhled na město, ve kterých převládají 

přírodní materiály - dřevo a mramor. Prohlídku prostor si můžete domluvit s  

Jiřím Kostečkou na telefonu 724 928 828.

Správný rozhled: The Towers

spielberk.cz | CTP.eu | +420 565 535 565



V Brně je v současnosti 66 obecních zá-
kladních škol, které navštěvuje více než 
25 tisíc žáků. Základní vzdělávání nava-
zuje na předškolní vzdělávání a na výcho-
vu v rodině. Je jedinou etapou vzdělává-
ní, kterou povinně absolvuje celá populace 
žáků ve věku 6–15 let, a to ve dvou obsa-
hově, organizačně a didakticky navazují-
cích stupních.

Základní vzdělávání na 1. stupni usnad-
ňuje svým pojetím přechod žáků z před-
školního vzdělávání a rodinné péče do 
povinného, pravidelného a systematické-
ho vzdělávání. Je založeno na poznává-
ní, respektování a rozvíjení individuálních 
potřeb, možností a zájmů každého žáka 
(včetně žáků se speciálními vzdělávací-
mi potřebami). V Brně se nachází pět zá-
kladních škol, které mají pouze 1. stupeň 
(ZŠ a MŠ Blanenská, ZŠ a MŠ Bosonož-
ské náměstí, ZŠ Botanická, ZŠ Otevřená, 
ZŠ a MŠ Zeiberlichova).

Pojetí základního vzdělávání na 2. stup-
ni je budováno na širokém rozvoji zájmů 
žáků, na jejich vyšších učebních možnos-
tech a na provázanosti vzdělávání a života 
školy se životem mimo školu. To umožňu-
je využít náročnější metody práce i nové 
zdroje a způsoby poznávání, zadávat kom-
plexnější a dlouhodobější úkoly či projek-
ty a přenášet na žáky větší odpovědnost ve 
vzdělávání i v organizaci života školy.

Základní vzdělávání vyžaduje na 
1. i 2. stupni podnětné a tvůrčí školní pro-
středí, které stimuluje nejschopnější žáky, 
povzbuzuje méně nadané, chrání i podpo-
ruje žáky nejslabší a zajišťuje, aby se každé 
dítě vyvíjelo v souladu s vlastními předpo-

klady pro vzdělávání. K tomu se vytváře-
jí i odpovídající podmínky pro vzdělávání 
žáků se speciálními vzdělávacími potřeba-
mi. Hodnocení výkonů a pracovních vý-
sledků žáků musí být postaveno na plnění 
konkrétních a splnitelných úkolů, na posu-
zování individuálních změn žáka a pozitiv-
ně laděných hodnotících soudech. Žákům 
musí být dána možnost zažívat úspěch, ne-
bát se chyby a pracovat s ní. 

Cíle základního vzdělávání

Základní vzdělávání má žákům pomoci 
utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompe-
tence a poskytnout spolehlivý základ vše-
obecného vzdělání orientovaného zejmé-
na na situace blízké životu a na praktické 
jednání. 

V základním vzdělávání se proto usiluje 
o naplňování těchto cílů:

• umožnit žákům osvojit si strategie učení 
a motivovat je pro celoživotní učení,

• podněcovat žáky k tvořivému myšlení, lo-
gickému uvažování a k řešení problémů,

• vést žáky ke komunikaci,

• rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat 
a respektovat práci a úspěchy druhých,

• připravovat žáky k tomu, aby se proje-
vovali jako svébytné, svobodné a zod-
povědné osobnosti, uplatňovali svá prá-
va a naplňovali své povinnosti,

• vytvářet u žáků potřebu projevovat pozi-
tivní city v chování, jednání a v prožívání 
životních situací; rozvíjet vnímavost a cit-
livé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě,

• učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fy-
zické, duševní a sociální zdraví a být za 
ně odpovědný,

• vést žáky k toleranci a ohleduplnos-
ti k jiným lidem, jejich kulturám a du-
chovním hodnotám, učit je žít společně 
s ostatními lidmi,

• pomáhat žákům poznávat a rozvíjet 
vlastní schopnosti v souladu s reálnými 
možnostmi a uplatňovat je při rozhodo-
vání o vlastní životní a profesní orientaci.

Většina brněnských škol se zaměřuje 
na některou z rozšířených výuk: cizí jazy-
ky, přírodní vědy, sport, hudební výcho-
va, výtvarná výchova, matematika a in-
formatika. 

Ve vzdělávání se využívají účinné vzdě-
lávací metody a formy práce, školy se sna-
ží zařazovat projektovou výuku. Rozvíjejí 
zejména schopnosti žáků potřebné pro ži-
vot, podporují jejich vlastní odpovědnost.

Daří se podporovat mimořádně nada-
né žáky, ale i žáky se speciálními vzdělá-
vacími potřebami. Žákům je poskytována 
speciální péče i mimo vyučování prostřed-
nictvím doučovacích hodin. Mnohé školy 
nabízejí kvalitní logopedickou péči. 

Snaží se také o vytváření pozitivního 
klimatu ve škole formou úzké spoluprá-
ce s rodiči, adaptačních kurzů pro žáky 
6. ročníků a projektů pro předškoláky. 
Soustředí se i na prevenci sociálněpato-
logických jevů a na problematiku šikany, 
zejména na její moderní formy – kyber-
šikanu a kybergrooming (získávání důvě-
ry dítěte pod falešnou identitou. Vyústěním 
kybergroomingu může být sexuální zneuži-
tí, napadení, získání kompromitujících ma-
teriálů apod. – pozn. red.).

Školy nabízejí množství volitelných 
předmětů a pestrou volnočasovou činnost, 

pořádají výlety, exkurze do zahraničí, ly-
žařské výcvikové kurzy a školy v příro-
dě. Některé z nich jsou zapojeny do sítě 
brněnských otevřených škol, některé jsou 
členy Asociace aktivních škol, sdružení 
Liga komunitních škol a programu Škola 
podporující zdraví.

Na školách fungují přírodovědné a eko-
logické aktivity (Recyklohraní, Ekoškola, 
spolupráce s ekologickými sdruženími Re-
zekvítek, Lipka nebo Veronica). Mezi dal-

ší spolupracující instituce patří Knihovna 
Jiřího Mahena, Muzeum města Brna nebo 
Středisko volného času Lužánky.

Jazyky: jízdenka do světa

Ze zákona je dána jazyková příprava žáků 
na základních školách ve dvou cizích ja-
zycích, a to od 3. ročníku a od 8. roční-
ku. Některé ze škol vyučují první cizí 
jazyk od 1. třídy, většina z nich nabízí 
výuku angličtiny. Od 2. stupně si žáci vy-
bírají druhý cizí jazyk, ponejvíce němči-
nu, poté francouzštinu, španělštinu nebo 
i ruštinu. 

Ke školám s rozšířenou výukou ang-
lického jazyka patří např. ZŠ Antonínská 
a ZŠ Bakalovo nábřeží, němčině se více 
věnují např. na ZŠ Horácké náměstí, ruš-
tině na ZŠ Arménská, francouzštináři vy-
růstají na ZŠ Janouškova atd.

Někteří trénují, jiní raději počítají

Výuka ve třídách zaměřených na matema-
tiku, případně informatiku je kromě učiva 
pevně stanoveného školním vzdělávacím 
programem rozšířena o zajímavá téma-
ta. Semináře z matematiky navíc nabíze-
jí logiku, rébusy, hry a matematické zá-
hady, které se v učivu běžné matematiky 
neobjevují. 

Ostatní školy nabízejí v hojné míře for-
mou volitelných předmětů praktika z fy-
ziky, chemie a přírodopisu, informač-
ních technologií a multimediální výchovy. 
K takto zaměřeným školám patří např. 
ZŠ Sirotkova, Křídlovická či Kotlářská.

Některé z brněnských škol se zamě-
řují na rozšířenou výuku sportu, pro tyto 
účely mají sportovní třídy, v nichž se 
žáci věnují ve spolupráci s tělovýchovný-
mi organizacemi například výuce lední-
ho hokeje (ZŠ Labská, ZŠ Úvoz), fotbalu 
(ZŠ Janouškova, ZŠ Měšťanská), volejba-
lu (ZŠ Milénova, ZŠ Vejrostova), zápasu 
(ZŠ Horácké náměstí), házené (ZŠ Herčí-
kova), plavání (ZŠ Arménská) či basketba-
lu (ZŠ Sirotkova).

Jsou tu alternativy 

Od 90. let minulého století se alternativní 
pedagogické směry začaly postupně pro-
mítat i do brněnského základního školství. 

Některé z brněnských základních škol 
jsou sdružené v Asociaci českých dalton-
ských škol a zaměřují se na respektování 
určitých specifik, především na využívá-
ní dlouholetých zkušeností s prvky dalton-
ského vyučování. 

Daltonský model vyučování dává uči-
telům možnost vytvořit ve třídě atmosfé-
ru, která poskytuje prostor pro iniciativu, 
myšlení, nápady, pocit vnitřní svobody 
a radosti z tvůrčí práce. Cílem je vést děti 
k tomu, aby se učit chtěly, aby se připra-
vily na život ve společnosti, kde důležitou 
roli bude hrát zodpovědnost. 

Na Základní škole Gajdošova v Žideni-
cích (v 1.–7. ročníku) a na Základní a ma-
teřské škole Pastviny v Komíně (pouze na 
1. stupni) zase fungují třídy s montesso-
riovskou pedagogikou. Výuka probíhá 
v kratších blocích, které jsou přizpůso-
bovány potřebám dětí, ale které zároveň 
plní předepsané osnovy základní školy. 
Montessoriovská pedagogika podporuje 
úzkou spolupráci rodiny a školy. Během 
roku probíhají kromě třídních schůzek 
individuální konzultace, různé slavnost-
ní akce, kde se děti i rodiče poznávají na-
vzájem.

Waldorfská základní a mateřská škola 
se nachází na Plovdivské v Žabovřeskách. 
Mezi hlavní rysy waldorfské pedagogiky 
patří učení v souvislostech umožněné vý-
ukou v epochách, důraz na vlastní proži-
tek a zkušenost, práce s rytmem, slovní 
hodnocení a všestranný rozvoj dovednos-
tí a znalostí.

Speciální potřeby? Nejsou 
překážkou vzdělávání

Současný hlavní vzdělávací proud pro-
pojuje vzdělávání speciálního školství se 
školami běžného typu. Pro žáky mohou 
být vzdělávací programy upraveny podle 
jejich potřeb, školský zákon počítá rov-
něž s podpůrnými opatřeními ve prospěch 
těchto dětí. 

Dítětem se speciálními vzdělávacími 
potřebami je podle zákona č. 561/2004 
Sb. paragrafu 16 osoba se zdravotním po-
stižením nebo sociálním znevýhodněním. 
Speciální vzdělávací potřeby žáků zjišťuje 
školské poradenské zařízení. 

Žáci se speciálními vzdělávacími po-
třebami mají právo na vzdělávání, jehož 
obsah, formy a metody odpovídají je-
jich vzdělávacím potřebám a možnostem. 
Mají také právo na vytvoření nezbytných 
podmínek, které toto vzdělávání umož-
ní, a na poradenskou pomoc školy a škol-
ského poradenského zařízení. Na základě 
doporučení žáci mohou být integrová-
ni do běžných tříd nebo zařazeni do tříd 
speciálních. 

Při hodnocení žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami se přihlíží k povaze 
postižení nebo znevýhodnění. K základ-
ním školám, v nichž jsou kromě běžných 
tříd zřízeny třídy speciální pro žáky s po-
ruchami učení, patří například ZŠ Boso-
nožská nebo ZŠ Horní. Kromě nich fun-
guje v Brně 19 bezbariérových škol pro 
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Úschovna dětí na pět? Ne, spíš učeb
Škola je místem, kam mladý člověk mnohdy dochází s nechutí, ačkoli na tu dobu pak s lás-

kou vzpomíná po celý život. Kdy a kde se v Brně poprvé sešli žáčci s učitelem, aby zahájili 

první školní vyučování, to je otázka. Možná to bylo v roce 1237 ve škole při chrámu na Petro-

vě, o níž s jistotou víme. Možná už dříve, při brněnském knížecím hradě. Vzdělání bylo vzác-

né a krátit si dlouhou chvíli četbou knihy těžko mohlo obyvatele tehdejšího Brna napadnout. 

Dnes zdejší děti „nasávají“ základní všeobecné znalosti v desítkách základních škol různých 

typů a vzdělávacích programů, jsou zde alternativní školy, školy jazykově i sportovně zamě-

řené i školy pro děti cizinců nebo tělesně postižené žáky. Jaký svět se v nich dětem otevírá?

 Každá škola zapojená do sítě brněnských otevřených škol má svůj klub deskových her. Takhle se hraje na ZŠ Antonínská.

 Děti ze ZŠ a MŠ Milénova absolvovaly soutěž v recitaci.

 Děti ze ZŠ Hudcova se seznámily s lesním ekosystémem.

žít brno...
ve škole



žáky s pohybovým omezením, například 
ZŠ Novoměstská.

Výuka cizinců

Školský zákon stanovuje podmínky, za 
nichž je poskytováno vzdělávání a školské 

služby osobám, které nejsou občany České 
republiky. Stanovení podmínek vzdělávání 
cizinců vychází z principu, že hlavní vzdě-
lávací nabídka – základní, střední a vyšší 
odborné vzdělávání – je poskytována všem 
cizincům za stejných podmínek jako obča-
nům České republiky. 

Za žáky cizince označujeme žáky, je-
jichž rodiče mají jiné občanství než české 
a od nichž přejímají status cizince podle 
druhu jejich pobytu, jenž se promítá i do 
oblasti jejich vzdělávání. 

Stejné podmínky v praxi znamenají pře-
devším zásadu bezplatnosti tohoto vzdělá-
vání ve veřejných školách a shodné pod-
mínky pro přijetí, průběh a ukončování 
vzdělávání. K přijetí do základní školy ne-
musejí předkládat oprávnění k pobytu na 
českém území. 

Stejné podmínky však také předpoklá-
dají schopnost cizinců vzdělávat se v čes-
kém jazyce, případně v jiném jazyce, kte-
rý je v dané škole jazykem vyučovacím. 
Z ustanovení tedy nevyplývá právo ci-
zinců vzdělávat se na českém území ve 
svém mateřském jazyce. Žáci cizinci kro-
mě vzdělávání mají i právo na školní stra-
vování a zájmové vzdělávání poskytované 
ve školském zařízení. Základní školu mo-
hou navštěvovat nejdéle do konce školní-
ho roku, v němž dosáhnou 17. roku věku.

Pro děti cizinců dočasně žijících v Brně 
je určena ZŠ a MŠ Staňkova 14, která své 
žáky bezplatně vyučuje českému jazyku. 

Škola také vyučuje jako nepovinný před-
mět ukrajinštinu. 

Integrací cizinců se zabývá i ZŠ 
a MŠ Jana Broskvy 3, která má ve svém 
učebním plánu nepovinný předmět čes-
ký jazyk pro cizince. Cílem tohoto před-

mětu je umožnit žákům naučit se základ-
ní komunikaci v češtině v takové kvalitě, 
aby je bylo možné co nejdříve zařadit do 
běžných tříd podle jejich skutečného věku 
a odstranit tak jazykovou bariéru a tím 
předejít projevům netolerance a xenofo-

bie ze strany jejich českých spolužáků. 
Děti mluvící špatně česky narážejí nejen 
na jazykovou bariéru, ale mohou se po-

týkat i se společenským odstupem svých 
spolužáků.

Více angličtiny

Projekt rozšířené výuky anglického jazy-
ka s finanční podporou města Brna úspěš-
ně probíhá od roku 2006 v 10 mateřských 
a 10 základních školách (v 1. a 2. třídě). 
Do povědomí se dostal veřejnou prezenta-
cí a kladným hodnocením Českou školní 
inspekcí jako příklad dobré praxe. 

Zúčastněné školy zajistily kvalitní úro-
veň a optimální podmínky výuky. Rodiče 
rozšířenou výuku angličtiny vítají a často 
školy s touto nabídkou vyhledávají.

Síť brněnských otevřených škol

Téměř dvacítka základních škol už několik 
let rozvíjí společný projekt Síť brněnských 
otevřených škol. Jeho cílem je vytvořit ko-
lem školy společenství dětí, rodičů, pra-
rodičů, bývalých žáků a přátel školy, kte-
ré spojují volnočasové aktivity, zejména 
sportovní, kulturní, vzdělávací a zábavní. 

Pořádají se tvůrčí dílny, jako je třeba „dý-
ňování“ nebo vánoční tvoření, organizují se 
zahradní slavnosti a jarmarky, pasování prv-
ňáčků a další akce. Školy spojuje i klub des-
kových her s každoročním celoměstským tur-
najem – letos se odehraje 22. listopadu na ZŠ 
Antonínská – a celoměstský florbalový turnaj.

Projekt Síť brněnských otevřených škol 
město ročně podporuje částkou 1,5 milio-
nu korun. Více o něm najdete na stránkách 
www.otevreneskoly.cz.

Soukromé a církevní 
základní školy

Na území města Brna se nachází sedm sou-
kromých základních škol. Některé z nich 
poskytují vzdělání pouze na 1. stupni, jiné 
od 1. do 9. ročníku. Vyučovacím jazy-
kem je čeština. Učí se zde podle školního 
vzdělávacího programu v souladu s rámco-

vým vzdělávacím programem pro základní 
vzdělávání, navíc s prvky alternativních pe-
dagogik. Rodiče zde hradí školné.

Pro děti zahraničních pracovníků mezi-
národních firem slouží základní škola In-
ternational School of Brno. Zde jsou žáci 
vyučováni v angličtině, výuku zajišťují 
převážně rodilí mluvčí. Škola není vedena 
v rejstříku škol a školských zařízení.

Cyrilometodějská církevní základní ško-
la funguje jako jediná základní škola svého 
druhu v Brně. Nabízí výuku založenou na 
křesťanských hodnotách.

Odložit, či neodložit 1. třídu?

O odklad povinné školní docházky mohou 
rodiče požádat do 31. května kalendářní-
ho roku, v němž má dítě zahájit povinnou 
školní docházku. Odklad doporučuje pe-
dagogická poradna a odborný lékař nebo 
klinický psycholog. O případném odkladu 
nástupu rozhoduje ředitel školy.

Žáci s odkladem školní docházky z před-
chozího školního roku jsou již do základní 
školy přijati, škola je však může vyzvat, aby 
se k zápisu opakovaně dostavili. Nástup do 
školy jde odložit nejdéle do dovršení osmi 
let věku dítěte.

Seznam přijatých žáků oznámí škola 
vyvěšením na veřejně přístupném místě 
ve škole a rovněž na webových stránkách, 
a to alespoň na dobu 15 dnů. Po ukončení 
zápisu vydá ředitel školy rozhodnutí o ne-
přijetí do školy.
K zápisu do základní školy je třeba přinést:
• rodný list dítěte,
• občanský průkaz zákonného zástupce (pro 

doložení trvalého bydliště), v případě ci-
zinců cestovní pas a povolení k pobytu,

• případná odborná či lékařská doporučení.
Při zápisu pedagogové ověřují školní zra-

lost dítěte, posuzují zejména jeho komuni-
kativnost, socializační předpoklady, grafo-
motorické dovednosti, rozpoznávání barev 
a základních geometrických tvarů apod. Dbá 
se na to, aby první setkání dětí se školou pro-

bíhalo zábavnou formou a děti nemusely mít 
z nástupu do školy žádné obavy.

A co by měl budoucí prvňáček do září 
zvládnout, aby úspěšně zahájil školní do-
cházku? Neměl by mít potíže se základní se-
beobsluhou (převlékání, přezouvání, osobní 
hygiena, udržování pořádku). Měl by zvlá-
dat pravidelný denní režim bez potřeby od-
poledního spánku. Měl by dokázat udržet 
pozornost a plnit přiměřené úkoly, umět dr-
žet tužku, stříhat nůžkami, lepit apod. Nemě-
lo by mu dělat potíže dodržovat základní pra-
vidla slušného chování jak k ostatním dětem, 
tak k dospělým. A měl by znát svoje jméno 
a příjmení, jména rodičů a adresu bydliště.

Dvojstranu připravil Odbor školství, 
mládeže a tělovýchovy MMB, 

fota: archivy škol
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na, herna i sportoviště

 Na Pálavě bylo chladno a větrno, ale i tak to byl zážitek. Užili si ho žáci ze ZŠ 

Heyrovského.

 Výtvarný ateliér na Základní škole Sirotkova.

 Seřadit se na kopci a pak jednotlivě, pravotočivě, levotočivě... až dolů. Na 

snímku lyžaři ze ZŠ Novolíšeňská. 

 Probírali pravěk a pak ho nakreslili, vyrobili luk a šípy a jiné pranástroje, 

z plastelíny tvarovali „keramiku”. Škola hrou na ZŠ a MŠ Husova.

 Bylinky do polévky? Žádný problém. Na ZŠ Heyrovského si je žáci (hlavně 

žačky) pěstují na školních pozemcích.

S výběrem školy pomůže veletrh
Při výběru školy – její profilace, projektů, zaměření na žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami či mimořádně nadané – se velmi osvědčil katalog zá-

kladních škol uveřejněný na webových stránkách www.brno.cz v sekci Správa 

města – Magistrát města Brna – Úsek sociálně-kulturní – Odbor školství, mlá-

deže a tělovýchovy. Z katalogu rodiče čerpají informace pro další vzdělávání 

a rozvoj nadání a talentu svých dětí. 

Dále jim v orientaci může pomoci Veletrh základních škol. Tato každoroč-

ní akce je určena veřejnosti, ale především rodičům předškolních dětí, aby se 

mohli seznámit s nabídkou školních vzdělávacích programů jednotlivých br-

něnských státních, církevních i soukromých základních škol. 

Letos se opět bude konat ve Středisku volného času Lužánky 21. a 22. listopa-

du, vždy od 14 do 18 hodin.

Zápis prvňáčků
Právní úprava základního vzdělávání je stanovena zákonem č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělává-

ní (školský zákon), a vyhláškou MŠMT č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání 

a některých náležitostech plnění povinné školní docházky.

Děti nastupují do 1. třídy zpravidla v následujícím školním roce po šestých na-

rozeninách, pokud jim není povolen odklad. Rodiče musí přihlásit dítě k zápisu 

od 15. ledna do 15. února kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou 

školní docházku (konkrétní termín stanoví ředitel školy). 

Nejčastější volbou je spádová škola, tedy škola ve školském obvodu, v němž 

žák trvale bydlí, ale někdy rodiče dají přednost jiné škole. Přednost při přije-

tí mají logicky děti s místem trvalého bydliště v příslušném školském obvodu. 

Přehled spádových obvodů škol lze najít na stránkách www.brno.cz.

Veletrh základních škol se letos koná 
21. a 22. listopadu od 14 do 18 hodin.
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SOUTĚŽ: Umění ve městě/Město v umění

B
rno. Kdysi průmyslové, dnes 
pyšnící se spíše vědci. Vždy 
však umělecké. Znáte je? 

Zdejší básníky, malíře, prozai-
ky i dramatiky, sochaře, sklada-
tele i hudebníky, herce, fotografy. 
Zatímco architekti modelují tvář 
města, umělci mu vtiskují duši. 
V nové soutěži vám některé z nich 
představíme – jejich tvorbu o Brně 
a pro Brno.

 Správná odpověď z minulého čís-
la: Autorem sochy Mima na Žerotí-
nově náměstí nebo Lišky Bystroušky 
v blízkosti Památníku Leoše Janáčka 
je jeden z největších českých sochařů 
20. století Jiří Marek.
Výherci: Pavel Bureš (kniha), Eva Br-
licová (laserové ukazovátko) a Mar-
ta Betušová (zápisník s tužkou). Gra-
tulujeme.

 Soutěžní otázka: Jak se jmenu-
je žena, jejíž sochařský portrét vidíme 

na fotografii? Napovíme, že tato brněn-
ská rodačka byla nadána nevídaným 
hudebním talentem. Už během studií 
na brněnské konzervatoři, kde si zvoli-
la náročné obory skladbu a dirigování, 
svými schopnostmi překvapovala peda-
gogy. Dál se vzdělávala v Praze – pod 
vedením Vítězslava Nováka a Václava 
Talicha – a díky stipendiu i ve Francii.
Stala se první českou dirigentkou, kte-
rá řídila koncert České filharmonie 
(1937) a Orchestru BBC (1938). Kom-
ponovala skladby orchestrální, ko-
morní, písňové, klavírní i vokální a už 
v mladém věku získala ve svém oboru 
uznání – například Smetanovu cenu za 
Vojenskou symfonietu. 
Ve Francii se tato žena seznámila s hu-
debním skladatelem Bohuslavem Mar-
tinů. Stali se z nich spolupracovníci 
a blízcí přátelé, navzájem se ovlivňo-
vali ve své tvorbě, její otec ale nepřál 
důvěrnému vztahu, který se mezi mla-
dou hudebnicí a jejím vzorem a učite-
lem vyvinul.

Zdraví této nadějné ženy nebylo nikdy 
pevné, nemocné plíce si léčila v Tatrách 
a na Jadranu. V dubnu 1940 se, už ne-
mocná tuberkulózou, provdala za Jiří-
ho Muchu, brzy po svatbě byla hospita-
lizována v Paříži a krátce nato zemřela 
v Montpellier. Její ostatky dnes odpočí-
vají na Ústředním hřbitově v Brně. 
Dodnes patří k nejhranějším českým 
skladatelkám. V Brně je po ní pojme-
nována ulice v Černovicích a Základní 
umělecká škola v Králově Poli.

 Ze zaslaných správných odpovědí 
vylosujeme tři výherce.
Ceny: termohrnek, skládací metr 
a psací potřeby v pouzdře

 Pište na adresu Brněnský Metropoli-
tan, Magistrát města Brna, Husova 12, 
601 67 Brno, e-mailem na adresu vasic-
kova.jana@brno.cz nebo posílejte SMS 
zprávy se správnou odpovědí na tele-
fonní číslo 602 770 466. Uzávěrka je 
29. listopadu. Obálku prosím označte 

heslem Umění ve městě a nezapomeň-
te uvést svou adresu, případně telefon.

Soběšice vydají na tlustou knihu

A
 podle brněnské historičky 
Mileny Flodrové mají do-
konce mezi brněnskými ob-

cemi vůbec nejtlustší knihu o své 
historii. Jmenuje se Z minulosti 
Soběšic a v roce 1989 ji vydal ab-
solvent Pedagogické fakulty Masa-
rykovy univerzity a Vysoké školy 
pedagogické v Olomouci Ladislav 
Bartoš (1909–1998), který v obci 
strávil mládí. Jeho otec František 
Bartoš byl soběšickým revírníkem, 
společensky respektovanou osob-
ností a také prvním kronikářem 
obce. Bydlel v dnes již zaniklé my-
slivně U Dubu a právě on byl údaj-
ně vzorem pana revírníka z Těsno-
hlídkovy Lišky Bystroušky. 

Kniha zachycuje počátky Soběšic, kdy 
sem v době kolonizace brněnského 
údělného knížectví v 11. století přive-
dl svůj lid zakladatel Soběch, a původní 
verze je dovedena až do roku 1972, kdy 
byla obec připojena k Brnu. Doba vzni-
ku publikaci příliš nepřála – byla vy-
dána v malém nákladu, na nekvalitním 
papíře a její grafická podoba i některé 
formulace musely nutně odpovídat ide-
ám tehdejšího režimu. Její vlastníci si ji 
však uchovávají jako relikvii.

Dnes se již doba změnila a mnohé se 
změnilo i v Soběšicích. Nyní jsou jed-
nou z nejrychleji se rozvíjejících lokalit 

městské části Brno-sever. Obec s boha-
tou minulostí a krásným lesnatým oko-
lím se stala atraktivním místem nejen 
pro výlety, ale také pro bydlení. Rozrůs-
tá se a „píše“ své nové dějiny. 

A aby zdejší noví kronikáři měli 
na co navázat, vznikla myšlenka vy-
dat Bartošovu historii znovu v uprave-
né a doplněné podobě. Úkolu se ujali 
nadšenci z občanského sdružení Ost-
rá horka, mezi nimi i autorův syn. Při-

pravovaná kniha by měla mít asi 200 
stran textu a obsahovat 150 dobových 
fotografií.

Kapli zničila lidská 
nenechavost

Jedna z kapitol zachycuje dramatic-
ké osudy dnes již neexistující kaple 
z Ostré horky. Jako malou „ochutnáv-
ku“ z uvedené knihy ji předkládáme ve 
zkrácené a upravené podobě. 

Na Ostré horce měl být původně vy-
stavěn malý poutní kostel. Přesto na 
počátku 18. století zvítězila myšlenka 
vybudovat zde votivní kapli jako po-
děkování za odvrácení morové nákazy, 
která tehdy okolí Brna sužovala.

Ostrá horka původně patřila řádu 
Nejmenších bratří sv. Františka z Pau-
ly a ti ji v roce 1671 předali jezuitům, 
kteří se rozhodli vybudovat kapli svým 
nákladem. Ředitel jejich brněnské ko-
leje Jan Miller proto sám navrhl podo-
bu kaple s půdorysem rovnoramenného 
kříže a výstavbou pověřil Mořice Grim-
ma. Nejvýznamnější moravský barok-
ní architekt a úspěšný stavitel předložil 
svůj vlastní návrh kaple, kterou ztvárnil 
do podoby barokního oválu. Jan Miller 
však na svém návrhu trval.

Barokní stavba byla dokončena 
v roce 1718 a vysvěcena jako kaple 
sv. Kříže. V obvodové zdi měla i vlast-
ní křížovou cestu. Přes svůj půvab však 

nepřežila ani jedno celé století. Osud-
ným se pro ni vedle nuceného odcho-
du jezuitů stalo její rozsáhlé vyloupe-
ní v roce 1784. Prostředky na opravu se 
nenašly, byla proto v roce 1785 vydra-
žena a její nový majitele ji nechal o rok 
později strhnout a rozebrat, ponechány 
byly pouze základy.

Na místě bývalé kaple byl v roce 
1959 osazen nízký žulový pylon s bron-
zovými deskami, kde je mimo jiné uve-
deno, že na vrcholu kaple se nacházel 
první trigonometrický bod v českých 
zemích, zaměřený v roce 1759.

Ve spolupráci se sdružením Ostrá 
horka zpracovala Markéta Žáková

HISTORIE A SOUČASNOST BRNA | DOPISY ČTENÁŘŮ

Dušan Jurkovič 
a Bohunice
V Brněnském Metropolitanu v září 

2013 byl uveřejněn článek o vý-

značném architektu Dušanu Jur-

kovičovi. Tato zajímavá připomín-

ka mne inspirovala k napsání ná-

sledujících řádků.

Stojí za zmínku, že Dušan Jurko-

vič se výrazně zapsal i do dějin br-

něnské městské části Bohunice, 

což je myslím poměrně málo zná-

mo. S jeho jménem je tu spojena 

hlavní budova zdejší – už bývalé – 

zahradnické školy na ulici Lány.

Původně škola jako tehdejší Po-

mologický ústav započala 4. úno-

ra 1901 své vyučování ve stísně-

ných pronajatých prostorách 

Zemského včelařského ústavu 

na Vídeňské ulici. Proto usilova-

la o vlastní prostory. 

Stavba byla spolu s vybudová-

ním celého školského areálu inici-

ována do katastrálního území Bo-

hunic pro zdejší výborné klimatic-

ké a přírodní podmínky. Bohunice 

byly tehdy samostatnou obcí le-

movanou vinicemi, sady, zahra-

dami, loukami a poli dávajícími 

bohatou úrodu všeho druhu. Pro-

to výběr této lokality dobovými 

zahradnickými odborníky.

Povolení ke zřízení školy bylo vydá-

no Moravským zemským sněmem 

neprodleně a stavba na okraji Bo-

hunic započala v roce 1902. Pro-

jekt byl zadán brněnskému staviteli 

A. Müllerovi. Náklady na výstavbu 

činily 55 700 korun a 77 haléřů teh-

dejší měny. Subvencemi bylo po-

kryto 50 tisíc korun, zbývající částku 

doplatil Zemský ovocnický spolek.

Je třeba zdůraznit, že plány a pro-

počty zpracovali stavitelé Antonín 

Tebich a zejména později proslulý 

architekt Dušan Jurkovič. Staveb-

ním dozorem byli pověřeni c. k. 

městský inženýr A. Schönhoffer 

z Brna a zemský inženýr Rybka.

Je úctyhodné, s jakým nasazením 

byla výstavba realizována. K do-

končení došlo již po 12 měsících 

prací a v červenci roku 1903 byli 

již žáci ve svém objektu a mohli 

navštěvovat právě započatý letní 

kurz. Formálně však byla školní bu-

dova slavnostně odevzdána své-

mu účelu až 5. července 1904.

Zaslouží si poznamenat, že zvlášt-

ností vzniklé stavby zahradnické 

školy je eklektická architektura s his-

torickými a národopisnými prvky 

připomínajícími areál lázní v Luha-

čovicích a Pustevny v Beskydech.

V roce 2011 zde bylo vyučování 

zahradnických předmětů ukonče-

no, škola byla v rámci transforma-

ce našeho školství sloučena s raj-

hradskou, a tak výuka nových za-

hradníků probíhá ve vzdělávacím 

komplexu v Rajhradě.

 Jiří Ptáček

LIBÍ/NELÍBÍ

PADLO NÁM DO OKA

DOPISY ČTENÁŘŮ

TENKRÁT V BRNĚ

Nová rubrika Líbí/nelíbí je pro-

storem pro vaše názory – ov-

šem vyjádřené hlavně obra-

zem. Fotografujte to, co se 

povedlo, i to, co by zaslouži-

lo nápravu. Snímky mohou 

být seriózní i vtipné, pracující 

s nadsázkou. Fotografie s po-

pisky můžete posílat e-mailem 

na adresu tis@brno.cz.

 Soběšická zvonice z roku 1785

 Sochařský portrét skladatelky na 

Ústředním hřbitově. Foto: Z. Kolařík

Nový soubor provádí 
po krajině divadla
Co dělá divadlo divadlem? Hry, herci, di-
váci. Výstavní budova na hlavní třídě to 
většinou není. Novému Divadlu Krajiny 
k životu stačí sál v zadním traktu kavárny 
a restaurace Palác Prigl na Křížové 20 na 
Starém Brně. 11. října zahájilo svou prv-
ní divadelní sezónu premiérou inscenace 
Sestřičky dramatika a dramaturga Kra-
jin Pavla Trtílka. Na snímku herci Lucie 
Schneiderová, Erika Stárková a Zbyšek 
Humpolec. První úspěch už hra zazna-
menala – v podobě scénické črty získala 
cenu diváků na mezinárodním festivalu 
Les Eurotopiques ve francouzském Lille.

Právě založený soubor tvoří mladí di-
vadelníci – především absolventi, stu-
denti a pedagogové zdejší JAMU. Kro-
mě hry o kainovsko-ábelovském vztahu 
dvou sester mají Krajiny v aktuální se-
zóně v plánu premiéru dalších tří her – 
mimo jiné adaptace rozverných říkanek 
Ježipetr o tom, kterak přežít dětství a zo-
rientovat se v „džungli společnosti“.

 (zug), foto: V. Mach

Víte, že...
Soběšičtí z kaple zachránili zvon, 

který v roce 1785 umístili do nové 

obecní zvonice. Původní zvon 

však nepřežil první světovou válku 

a musel být nahrazen. Do zvonice 

byly umístěny také vyřezávané so-

chy Krista (bez kříže) a sv. Františ-

ka Xaverského. Po různých peripe-

tiích je dnes Kristus na novém kříži 

umístěn v soběšickém klášteře ses-

ter řádu sv. Kláry a sv. František po 

malé úpravě nyní symbolizuje pat-

rona paulánů a zdobí jednu z míst-

ností jejich nového Duchovního 

centra na Lesné.

 Pamětní deska na domě Kou-

nicova 12. Foto: Z. Kolařík
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SLEVA až 5000 Kč
NA NOVÉ, POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

 CHLADNIČKY  PRAČKY MYČKY 
 SPORÁKY KUCHYŇSKÉ VESTAVBY

(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156
www.chladservis.czZ
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VYSTAVENO
SPOTŘEBIČŮ 500

PRODEJ, OPRAVY A NÁHRADNÍ DÍLY SC
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STAROŽITNOSTI ADÁMEK
>>>>> Výkup za hotové <<<<<

Obrazy známých i neznámých malířů,
hodiny, šavle, nábytek, rádia a jiné věci.

Přijímám věci do komise.
Tel.: 724 033 733, e-mail: vykup.starozitnosti@seznam.cz

SC
 3

32
13

0/
1

PILA BELCREDI Lišeň s.r.o.
KVALITNÍ ŘEZIVO

www.belcredi.cz

Provozovna:
ul. Kučerova, Brno-Líšeň

tel./fax: 721 630 197

* PALIVOVÉ DŘEVO
* VÝROBA KROVŮ DLE ZAKÁZKY
* TRUHLÁŘSKÉ 
   ŘEZIVO
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HLEDÁME ZÁJEMCE O PRÁCI Z DOMU
• Montáž výrobků nebo administrativní práce pro naši firmu
• Vhodné i jako přivýdělek, brigáda
• Podloženo smlouvou, možnost pravidelných příjmů

Pro podrobné informace pište SMS s vaší 
korespondenční adresou na tel: 722 769 835.
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Poh bnictví NOSTALGIE s.r.o.
 

: 533 42 40 46, 602 891 347
wwwObjednávková místa:

ovická 31, Brno

Po–Pá: 7.30–15.30 hod.
Tel.: 533 42 40 42

ovo nám. 8, Brno
Po–Pá: 7.30–15.30 hod.

Tel.: 543 21 23 11

rno
Po–Pá: 8.00–16.00 hod.

Tel.: 543 21 33 28
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Křížovka 
o ceny
Dva úspěšní luštite-

lé naší křížovky vyhra-

jí po dvou vstupenkách 

na koncert VÁCLAVA 

NOID BÁRTY, který se 

koná 13. prosince 2013 

v Kajot aréně. Začátek je 

v 19 hodin.

Tajenku zasílejte do 

29. 11. na e-mail havel.

mouka@ceskydomov.cz. 

Výherci z minulého čísla: 

Petra Králiková, Brno

Pavel Svoboda, Brno
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OREA Hotel 9 skal v srdci Vysočiny
 prožijte barevný podzim 
v překrásném prostředí 
Českomoravské Vysočiny
 přijeďte se podívat na 
nostalgickou Vysočinu v době 
adventu
 zažijte tradiční Vánoce 
v zasněžené krajině hlubokých 
lesů
 vstupte do nového roku 2014 
s bohatým občerstvením, 
příjemnou hudbou a barevným 
ohňostrojem
 využijte i naší Milovské 
restaurace k osvěžení během 
vašich výletů
 v každém období jste vítáni, 
těšíme se na vás

aktuální nabídka 
pobytových balíčků: 
www.orea.cz/9skal
tel.: 566 585 541
recepce@9skal.oreahotels.cz

www.orea.cz
infolinka 800 12 00 12

CIZINEC POŽÁDAL KOHNA. 
ABY MU PŮJČIL STO KORUN. 
TEN SOUHLASIL, ALE ŽÁDAL 
DEVĚT PROCENT ÚROKŮ. CI-
ZINEC SE ROZČILUJE: „TO JE 
NESLÝCHANÉ! NESTYDÍTE 
SE PŘED BOHEM?“ KOHN 
ODPOVÍ: „PROČ? KDYŽ SE 
BŮH PODÍVÁ DOLŮ,... (DO-

KONČENÍ V TAJENCE).“

AUTOR:
-KAWI-

TEKUTÝ 
OBVAZ

VYCPÁVAT 
NÁDIVKOU

SLOVEN-
SKY „OBĚ“

PŘED-
LOŽKA

ČÁST ARE-
ÁLU URČITÉ 
ROSTLINY

PROVÁDĚTI 
UPÍNÁNÍ

ROZHOVOR 
PO NETU

ŠKRABÁK 
U PLUHU

SLO-
VENSKY 
„JESTLI“

3. ČÁST 
TAJENKY

AMILŮV 
PŘÍTEL

TROPICKÁ 
DŘEVINA

ČIDLO
SLUCHU

STARO- 
ARMÉNSKÉ 

MĚSTO

SUDOKO-
PYTNÍK

ŠACHOVÁ 
PROHRA

NA JAKÉ 
MÍSTO

NORSKÉ 
SÍDLO SPOR SMUTEČNÍ 

SCHRÁNKA

OLINKA

1. ČÁST 
TAJENKY

ČÍNSKÁ J. 
HMOTNOSTI

MAĎARSKÉ 
JEZERO

NEBO (OB-
LASTNĚ)

OPATŘENÍ 
OBUVÍ

NADŠENÍ AUTOR RO-
MANETA

KOČKOVITÁ 
ŠELMA

ŠPINIT 
MASTÍ

PATŘÍCÍ 
AUTOROVI 

MIKEŠE

BIBLICKÝ 
PRAOTEC

ČIDLO 
ČICHU

POHODNÝ
NAŠE OBEC SEVERSKÉ 

M. JMÉNO

ZNAČKA 
HLINÍKU

SLOVENSKY 
„LÁĎA“

NÁZEV 
PLANETKY

SPZ 
TŘEBÍČE

DRUH 
HVĚZDY

OBYVATEL 
ARÁBIE ZASE

STARÉ 
ZÁJMENO PŘÍBUZNÁ ZNAČKA 

TUKU
PYTLÁKOVY 
NÁSTRAHY

BOHYNĚ 
ÚRODY

PAŠOVANÉ 
ZBOŽÍ

ČADSKÉ 
SÍDLO

MUŽSKÉ 
JMÉNO

TOPIVO
JMÉNO 

PAPOUŠKA

ZPÍVANÁ 
VLOŽENÁ 

ČÁST TEXTU
SPOJKA SOUHLAS

2. ČÁST 
TAJENKY POMŮCKY:

ATALA, ATI, BUD,
ŠI, TROPUSMLČKY 

TRPĚT
FRANCOUZ.
MATEMATIK

ZKRATKA 
ODĚVNÍ 
TVORBY

9 6

2 6 8

4 3 1 7

7 2 8 4

7 3

9 8 5 2

1 7 5 9

5 1 6

6 4

1 4

6 8 5 7

9 7 3 2

4 2 3 6

5 7

9 1 7 3

8 2 4 3

9 4 8 6

7 9
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P
řestavba brněnského železnič-
ního uzlu má vydáno územní 
rozhodnutí. V pořadí již třetí 

a zatím nepravomocné. 

Stavební úřad Brno-střed vyvěsil veřej-
nou vyhlášku o územním rozhodnutí na 
své úřední desce od 25. září do 11. října.

Návrh vydání územního rozhodnu-
tí podaly státní organizace Správa želez-
niční dopravní cesty a město Brno v roce 
2005. V letopočtu se skutečně nejedná 
o překlep. Stavební úřad první rozhodnu-
tí vydal v roce 2006, druhé v roce 2010. 
Vždy následovala série odvolání, zále-
žitost řešily odvolací instance i soudy 
a projednávání se opětovně vracelo na pr-
voinstanční stavební úřad, tedy na Odbor 
výstavby Úřadu městské části Brno-střed.

Dá se tedy předpokládat, že i proti tře-
tímu rozhodnutí budou směřovat oprav-

né prostředky některých účastníků řízení. 
Ostatně v tomto smyslu se v médiích již 
vyjádřili někteří z nich. K tomu je potře-
ba dodat, že veřejná vyhláška o územním 
rozhodnutí má více než 250 stran a velmi 
detailně se věnuje již dříve podaným ná-
mitkám účastníků a vypořádává se s nimi. 

Hotova je část 
odstavného nádraží

O přestavbě brněnského železničního uzlu 
rozhodla svým usnesením česká vláda 
v květnu 2002. Jenže bez územního roz-
hodnutí nelze začít stavět. A samozřejmě 
také bez dostatečného finančního zajištění. 

Před zhruba pěti lety začala finanční 
krize, což se projevilo v razantním snížení 
objemu peněz ve Státním fondu dopravní 
infrastruktury, který je malým „bratrem“ 
státního rozpočtu. 

Přestavba brněnského železničního 
uzlu z hlediska financování je akcí státu, 
i když se samozřejmě neobejde bez sou-
činnosti Brna a Jihomoravského kraje. 
Při financování se počítá také s prostřed-
ky Evropské unie.

Na postu ministra dopravy se během let 
střídali lidé, kteří měli k tomuto pro Brno 
tolik potřebnému projektu někdy aktivněj-
ší, spíše však neutrální či pasivnější přístup.

Z celého projektu se zatím realizova-
la v závěru minulého desetiletí jen stav-
ba první části odstavného nádraží za více 
než tři miliardy korun. 

Ať se nestaví tam, kde bydlím

Opětovně vydané územní rozhodnutí za-
hrnuje rozsáhlou modernizaci železniční-
ho průjezdu městem s osobním nádražím 
umístěným poblíž řeky Svratky (v postup-
ně vznikajícím Jižním centru), stavbu dru-
hé etapy odstavného nádraží a vybudová-
ní navazující městské infrastruktury.

Jaké námitky byly vzneseny? Ať se nic 
nestaví poblíž místa, kde bydlím; nový 

průjezd by byl hlučný; ohroženi by byli 
někteří živočichové a podobně. Padají také 
argumenty, že pro Brňany i mimobrněn-
ské cestující je výhodnější nynější osobní 
průjezd s novým nádražím v místech, kam 
přijel v roce 1839 první vlak od Vídně.

A kdy by mělo být vše hotovo? V době 
podání návrhu na územní rozhodnutí byl 
vytvořen harmonogram celé akce, v němž 
je uvedeno, že přestavba uzlu by měla být 
ukončena v souladu s vládním usnesením 
v roce 2015. Jenže – jak již bylo řečeno – 
bez územního rozhodnutí nelze začít sta-
vět, na faktické zahájení přestavby tedy 
Brno stále čeká.

P
roblematika domácího nási-
lí ještě před lety stála mimo 
zájem odborníků i veřejnos-

ti. Případy domácího násilí se sa-
mozřejmě vyskytovaly, ale policie 
a soudy postupovaly stejně jako 
v jiných případech násilí. Přitom 
domácí násilí je specifický feno-
mén, který mezi blízkými osobami 
funguje jinak než mezi lidmi cizími. 

Domácí násilí jako trestný čin se dostá-
vá do trestního zákoníku až od 1. června 
2004. Od poloviny roku 2005 potom za-
číná v jihomoravské metropoli působit 
Interdisciplinární tým města Brna pro 
oblast domácího násilí a na pořad dne 
se dostává mezioborový přístup v oblas-
ti prevence, pomoci a řešení případů do-
mácího násilí v Brně. 

Za více než osm let práce Interdis-
ciplinárního týmu město ve spolupráci 
s partnery realizovalo mnoho preventiv-
ních projektů. Například loni za přispě-
ní vlastního rozpočtu a finanční pod-
pory Jihomoravského kraje zpracovalo 
obrazový a zvukový spot k problemati-
ce domácího násilí. 

Zájemci jej mohou zhlédnout na 
webu města www.brno.cz, na interne-

tových stránkách Interdisciplinárního 
týmu www.idtbrno.cz, dále na interne-
tových stránkách kraje a partnerských 
webech. K vidění je také v informačním 
kiosku v budově hlavního železničního 
nádraží v Brně.

Jeho zvukové a obrazové varianty 
jsou v listopadu prezentovány rovněž 
na vlnách rozhlasových stanic a obra-
zovkách televizních společností.

Obrazový a zvukový spot doplní také 
tematickou výstavu, která se návštěvní-
kům představí v Urban centru na Sta-
ré radnici (vchod z Mečové 5) od 5. do 

28. listopadu. Výstava nabídne cyklus 
profesionálních fotografií, které dopl-
ní soutěžní výtvarné, fotografické a li-
terární práce žáků a studentů brněn-
ských základních a středních škol na 
toto téma. 

S tematikou domácího násilí se lidé 
budou moci setkat také v brněnských 
ulicích – například na zastávkách měst-
ské hromadné dopravy, kde budou ve 
vitrínách umístěny osvětové plakáty, 
nebo přímo ve vozech MHD, kde na 
LCD monitorech běží upoutávka na pre-
ventivní spot.

V 
 současné době vrcholí de-
baty o podobě nového pro-
gramového období Evropské 

unie 2014–2020, a to nejen na evrop-
ské a národní úrovni, ale i na regio-
nální a lokální úrovni měst a obcí.

Pro velké evropské metropole předsta-
vuje toto programové období značnou 
příležitost i výzvu, neboť Evropská ko-
mise je vnímá jako póly růstu a motory 
ekonomického rozvoje regionů i států. 

V nedávné době se v Brně již dva-
krát sešli zástupci významných českých 
a moravských měst, aby prodiskutova-
li postup zejména vůči příslušným mi-

nisterstvům (řídicím orgánům) při pro-
sazování společného zájmu těchto měst 
v rámci přípravy integrované strategie 
jednotlivých metropolitních oblastí. 

Schůzek se účastnili jak zástupci šes-
ti metropolitních oblastí aspirujících na 
využívání nástroje integrovaných územ-
ních investic (ITI neboli Integrated Ter-
ritorial Investment) a zástupci Svazu 
měst a obcí ČR, tak představitelé Minis-
terstva pro místní rozvoj, Asociace krajů 
ČR a generální sekretář pro územní di-
menzi David Sventek. 

Se stejným cílem se na pozvání pri-
mátora města Brna Romana Onderky 
sešli také primátoři velkých měst, aby 
deklarovali společnou pozici metropo-
litních oblastí k využití integrovaných 
přístupů k vyjednávání s ostatními akté-
ry na národní a regionální úrovni.

Metropolitní oblasti jsou podle 
schválené Strategie regionálního rozvo-
je ČR oblastmi s počtem obyvatel vyš-
ším než 300 tisíc a také územími s kon-
centrací funkcí nejvyššího řádu. 

Jako nezpochybnitelné metropolit-
ní oblasti Strategie regionálního rozvoje 
vymezuje těchto šest oblastí: Pražskou, 
Brněnskou, Ostravskou, Plzeňskou, Hra-
decko-pardubickou a Ústecko-chomu-
tovskou aglomeraci.

V těchto metropolích se tvoří více než 
55 % hrubého domácího produktu České 
republiky a žije zde více než 45 % obyva-
tel. Pro Českou republiku mají klíčový vý-
znam z hlediska ekonomického růstu i me-
zinárodní konkurenceschopnosti.

Možná poslední příležitost 
získat více peněz

Právě metropolitní oblasti jsou úze-
mí, na nichž se předpokládá využití ná-
stroje integrovaných územních investic. 
ITI je nástroj pro zajištění integrované-
ho přístupu k financování rozvoje měst-
ských aglomerací. Jeho hlavní přidaná 
hodnota spočívá v tom, že umožňuje fi-
nancovat projekty z více než jedné pri-
oritní osy jednoho či více operačních 
programů.

Zahraniční zkušenosti ukazují, že je 
vhodné soustředit se na omezený okruh 
tří až čtyř zásadních projektů, které výraz-
ně zasáhnou do organismu měst a ovliv-
ní funkční vazby, toky a pohyby v rámci 
aglomerace.

Podle představ velkých měst budou 
směry rozvoje podporované prostřednic-
tvím ITI orientovány především na tato 
témata:
• doprava a mobilita (veřejná doprava, 

multimodální doprava, cyklodoprava)
• konkurenceschopnost a podpora pod-

nikání
• životní prostředí (snižování ener-

getické náročnosti, technická infra-
struktura, protipovodňová opatření)
Nástroj ITI přináší unikátní a pravděpo-

dobně poslední příležitost získat významný 
objem evropských peněz přímo pro rozvoj 
aglomerací, tedy pólů rozvoje České re-
publiky. Zároveň jde o možnost řešit zásad-
ní rozvojové problémy aglomerací, které se 
nastřádaly v průběhu dynamického vývo-
je urbanizace za posledních sto či více let.

 Projekty pro zlepšení životní-

ho prostředí. Město Brno připra-

vuje hned několik projektů pro 

zlepšení životního prostředí a vy-

užití volného času pro občany. 

Zastupitelstvo města Brna schvá-

lilo 1. října materiál, který má za 

cíl zkvalitnění přírodního bohat-

ství. Všechny projekty jsou spo-

lufinancované z Operačního pro-

gramu Životní prostředí. Jedná 

se o přípravu a realizaci prvků 

územních systémů ekologické 

stability – okolí Ivanovického po-

toka v Chrlicích, lokální biokori-

dor Heršpická Leskava a regio-

nální biocentrum Stará řeka. 

 Sbírka pomůže lidem ze Stře-

kova. Výtěžek 231 tisíc korun 

z veřejné sbírky města Brna na 

pomoc obcím postiženým ne-

dávnými povodněmi míří do Ústí 

nad Labem, městského obvodu 

Střekov, který byl silně poškozen 

letošními jarními povodněmi. 

V rámci městského obvodu byla 

zasažena i jeho část zvaná Brná. 

O daru rozhodli zastupitelé měs-

ta Brna na svém zasedání 1. října. 

Sbírkové konto bylo otevřeno od 

17. června do 31. srpna, výše pří-

spěvků se pohybovala v rozmezí 

od 200 korun do 50 tisíc. 

 Pietní akt k výročí 17. listopa-

du. Městský výbor Českého sva-

zu bojovníků za svobodu Brno, 

Historicko-dokumentační komi-

se MV ČSBS a Univerzita obra-

ny v Brně pořádají pietní akt 

k 74. výročí událostí 17. listopa-

du 1939 a uzavření českých vyso-

kých škol. Akt se uskuteční 14. lis-

topadu v 15 hodin v Kounicových 

kolejích na ulici Králově. Po po-

ložení květin na nádvoří kolejí 

v místech někdejšího nacistické-

ho popraviště a vystoupení hostů 

bude následovat projev ve zdej-

ší pamětní síni k výročí listopado-

vých událostí a beseda a diskuse 

účastníků pietního aktu.

 Světový den diabetu. Světový 

den diabetu připadá podle Svě-

tové zdravotnické organizace na 

14. listopadu, což je den naroze-

ní objevitele inzulinu Frederic-

ka Bantinga. V tento den bude 

v Česku probíhat speciální pro-

gram s přednáškami a besedami 

pro veřejnost – informační stá-

nek bude umístěn i v Brně, a to 

14. listopadu od 11 do 18 ho-

din ve Velkém Špalíčku v Mečo-

vé ulici. Mimo jiné tu bude mož-

né nechat si změřit tlak a množ-

ství tuku v těle. Přednáška na 

téma dítě s diabetem je připrave-

na 12. listopadu v kavárně Trojka 

na Dominikánské ulici. Cukrov-

ka je závažné onemocnění, které 

způsobuje poruchy látkové pře-

měny a vyvolává mnoho akut-

ních a chronických komplikací. 

V Česku žije téměř 850 tisíc takto 

nemocných a lékaři odhadují, že 

dalších 250 tisíc má diabetes mel-

litus také, jen o tom ještě neví.

 Mobilní služby levněji. Úspo-

ru v řádu desítek milionů korun 

přinesla elektronická aukce při 

veřejné zakázce Centrální nákup 

mobilních hlasových a datových 

služeb pro město Brno, která se 

uskutečnila 16. října. V elektro-

nické aukci zvítězila společnost 

Vodafone Czech Republic, která 

vysoutěžila cenu mobilních slu-

žeb na období tří let pro město 

Brno ve výši 3,1 milionu korun. 

Za stejné období zaplatilo měs-

to 24 milionů. Do aukce se zapoji-

ly úřady městských částí, Magis-

trát města Brna, Městská policie 

Brno a další příspěvkové organi-

zace, jejichž zřizovatelem je měs-

to Brno nebo jeho městské čás-

ti, včetně některých obchodních 

společností města. Celkem se 

jednalo o 41 subjektů s celkovým 

počtem 976 SIM karet.

 Pohled na část železničního průjezdu Brnem. Předpokládané budoucí 

nádraží má být v prostoru Rosické ulice. Foto: Z. Kolařík

Nezavírejme oči před domácím násilím

Metropolitní oblasti mají pro Česko klíčový význam
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Odbor zdraví MMB
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MARIE 

ZEZŮLKOVÁ

Kancelář strategie 

města MMB
zezulkova.marie@brno.cz
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Přestavba železničního uzlu má územní rozhodnutí
IVO KLEMEŠ

Kancelář 

primátora 

města Brna
klemes.ivo@brno.cz

KRÁTCE

Víte, že...
Domácí násilí představuje široce rozšířený a zároveň nejméně kontrolo-

vaný druh násilí. Nejen výzkumy, ale také samotná praxe ukazují, že se 

v rodinách vyskytuje mnohem více, než by kdokoliv z nás předpokládal. 

Přitom každý má právo na život bez násilí. 

K určujícím znakům domácího násilí patří především: 

– soukromí jako místo, kde dochází k partnerskému násilí

– opakování a postupný nárůst intenzity násilných incidentů

– specifičnost příčin a kořenů domácího násilí – domácí agresor většinou 

nebývá protřelý kriminálník, ale může to být i navenek slušný člověk

Většinou jsou oběťmi ženy, ale mezi ohroženými mohou být i muži, se-

nioři, děti či zdravotně handicapovaní. Zatímco vůči ženám nejčastěji 

směřuje fyzické násilí, vůči ostatním se setkáváme s násilím spíše v jeho 

formě psychické, ekonomické či ve formě sociální izolace.
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Grantový systém v kultuře se mění. Přibyly tříleté dotace

O
dbor kultury Magistrátu 
města Brna sděluje, že je 
možné předkládat žádosti 

o dotace z rozpočtu statutárního 
města Brna v oblasti kultury na 
projekty a provozní náklady – ce-
loroční činnost na rok 2014. 

Žádosti je možno předkládat na násle-
dující dotační programy: 
• tříleté dotace typu B – v rámci toho-

to dotačního programu budou předklá-
dány žádosti na: 1. dotace na celoroční 
uměleckou, klubovou, kulturně-vzdělá-
vací a zájmovou činnost; 2. dotace na 
projekt – na úhradu neinvestičních ná-
kladů na realizaci konkrétního projektu,

• jednoleté dotace typu B – v rám-
ci tohoto dotačního programu budou 
předkládány žádosti na: 1. dotace na 
celoroční uměleckou, klubovou, kul-
turně-vzdělávací a zájmovou činnost; 
2. dotace na projekt – na úhradu ne-
investičních nákladů na realizaci kon-
krétního projektu.

Žádosti mohou podávat následující sub-
jekty:

• žádosti o tříleté dotace typu B – dota-
ce na celoroční činnost mohou podá-
vat pouze právnické osoby, které nejsou 
založeny či zřízeny za účelem dosažení 
zisku, působící v oblasti kultury mini-
málně čtyři roky k datu podání žádosti, 

• žádosti o tříleté dotace typu B – dota-
ce na projekt mohou podávat všechny 
právnické a fyzické osoby podnikající, 
které působí v oblasti kultury minimál-
ně čtyři roky k datu podání žádosti,

• žádosti o jednoleté dotace typu B – do-
tace na celoroční činnost mohou podá-
vat pouze právnické osoby, které nejsou 
založeny či zřízeny za účelem dosaže-
ní zisku, působící v oblasti kultury mi-
nimálně dva roky k datu podání žádosti, 

• žádosti o jednoleté dotace typu B – do-
tace na projekt mohou podávat všech-
ny právnické osoby, fyzické osoby 
podnikající a fyzické osoby nepodni-
kající, které působí v oblasti kultury.

Žádosti o dotace nemohou podávat or-
ganizace zřízené městem Brnem či jeho 
městskými částmi.
Žádosti o dotace je možno podávat v těch-
to oblastech dotačních programů: 

 Audiovizuální tvorba (film), nová média 

 Divadlo, performance, cirkus 

 Hudba 

 Klubová činnost 

 Kulturně-vzdělávací a zájmová činnost 

 Literatura 

 Podpora uměleckých řemesel a lido-
vých tradic 

 Tanec 

 Výtvarné umění, fotografie, design 
a architektura 
Podrobnosti podávání žádostí o dotace 

jsou uvedeny v Pravidlech pro poskyto-
vání dotací z rozpočtu statutárního měs-
ta Brna v části A – společná ustanovení 
a části B/6 – zvláštní ustanovení pro po-
skytování dotací na projekty a provoz-

ní náklady – celoroční činnost v oblas-
ti kultury.

Pravidla jsou zveřejněna na webo-
vých stránkách města www.brno.cz 
v sekci Správa města – Magistrát měs-
ta Brna – Úsek sociálně-kulturní – Od-
bor kultury. Zde také najdete formuláře 
pro podávání žádostí o dotace a manuál 
se všemi potřebnými informacemi. 

Termín podání žádostí o dotace je do 
29. listopadu 2013 včetně. 

Případné další informace podá Zdeň-
ka Oprchalová (tel.: 542 172 070, e-mail: 
oprchalova.zdenka@brno.cz) nebo Broni-
slava Pecinová (tel.: 542 172 075, e-mail: 
ok@brno.cz).

 Odbor kultury MMB

Strážníci zachraňují životy i slovy

B
rněnští strážníci se za dobu 
existence městské policie 
dostali do řady hraničních 

situací, kdy o přežití lidí rozhodo-
valy sekundy nebo několik dobře 
volených slov. 

Případy, kdy sebevrah sám sebe vysta-
vuje maximálnímu riziku či agresor hro-
zí zbraní svému okolí, měly zatím vždy 
šťastný konec. Není to však dílem náho-
dy, strážníci procházejí opakovaně kur-
zy krizové komunikace, kdy jsou vysta-
vováni extrémním scénářům, jež musejí 
řešit pomocí správně použitých teoretic-
kých dovedností. Jeden takový kurz pro-
bíhal i začátkem podzimu.

Policejní lektor přednášel o problema-
tice 12 zkušeným strážníkům, kteří nabyté 
vědomosti v příštích týdnech a měsících 
předají jako instruktoři dalším kolegům 
z řad městské policie. Polovina těchto no-
vých instruktorů vzešla z Jednotky opera-
tivního zásahu, jejíž členové musejí vy-
pjatým momentům čelit nejčastěji.

Seznam zakázaných slov

Studovaná látka názorně představuje nej-
různější scénáře a možnosti postupů, 
značná část výkladu se týká psychologie. 

Strážníci se seznámili například s roz-
dílnými přístupy pro komunikaci s mu-
žem a se ženou, policejní lektor jim 
předal i výčet zakázaných slov, která vy-
jednávání ve většině případů zkompliku-
jí nebo znemožní. 

Vše je založeno na příkladech z praxe 
a učební materiály popisují i reálné pří-
pady, kdy správně či špatně volená věta 
osudově ovlivnila další sled událostí.

Kromě teoretické přípravy si strážní-
ci vyzkoušeli i hrané scénky přímo před 
instruktorem. Dotýkaly se celého proce-
su krizové komunikace od přípravy při 
příjezdu na místo přes navázání a udrže-
ní komunikace až po ukončení zásahu. 

Konec přitom může vygradovat do 
mnoha směrů od zcela nekonfliktní do-
mluvy až po nutnost použití komunika-

ce jako taktického prostředku neodklad-
ného zákroku.

Umění krizové komunikace mohou 
strážníci využít nejen při rozhovorech 
se sebevrahy a osamocenými útoční-
ky. Uplatnit je mohou i při vyjednávání 
s ozbrojenými skupinami či únosci, kteří 
si vzali rukojmí.

Jakub Ghanem, Městská policie Brno

Zastupitelstvo města Brna
 27. zasedání, 1. 10. 2013 (výběr)

ZMB schválilo:

• poskytnutí daru – výtěžku z ve-

řejné sbírky města Brna vyhláše-

né ke zmírnění následků způso-

bených letošními povodněmi sta-

tutárnímu městu Ústí nad Labem 

– městskému obvodu Ústí nad La-

bem-Střekov; 

• projekty financované z Fondu ko-

financování evropských projektů 

s dobou realizace 2013–2015 (ná-

vrh rozpočtového opatření); 

• rozpočtové opatření 1,4 mil. Kč 

z důvodu zajištění prostředků pro 

vybudování Sběrného střediska 

odpadů Slaměníkova. Důvodem 

je neexistence sběrného střediska 

v MČ Brno-Maloměřice a Obřany. 

V Brně je celkem 39 sběrných stře-

disek; 

• zařazení investiční akce „Pro-

tihluková opatření – výmě-

na oken“ s celkovými náklady 

23,3 mil. Kč a dobou realizace 

2013–2015 do rozpočtu kapitá-

lových výdajů města. Navržené 

opatření řeší problematiku od-

stranění hluku z místních komu-

nikací v bytových domech v ma-

jetku města;

• poskytnutí transferů městským 

částem za účelem úhrady provoz-

ních nákladů středisek volného 

času ve výši 1,4 mil. Kč z rozpočtu 

města pro II. pololetí 2013;

• poskytnutí půjčky 52,6 mil. Kč 

Úrazové nemocnici v Brně za úče-

lem realizace projektu „Oddělení 

stálé chirurgické a úrazové služby 

– rekonstrukce a přístavba“;

• poskytnutí půjčky 18,6 mil. Kč 

Nemocnici Milosrdných bratří za 

účelem realizace projektu „Re-

konstrukce v objektu NMB – hu-

manizace lůžkové péče pro dlou-

hodobě nemocné“;

• smlouvu o dotaci na akci „Vý-

stavba bezpečných úseků v rám-

ci cyklostezky Brno–Vídeň a tra-

sy Eurovelo 4 a 9“. Výše dotace 

2,3 mil. Kč, půjde o úsek v loka-

litách Přízřenice, Chrlice 1, 2 a 3, 

celkem v délce 2,9 km;

• dotaci Armádě spásy v ČR, o. s., 

ve výši 80 tis. Kč, Domovu pro 

mne, o. s., ve výši 100 tis. Kč 

a Svazu důchodců ČR, o. s. – 

Městské organizaci Brno ve výši 

40 tis. Kč na projekty v sociální 

oblasti;

• poskytnutí dotací ve výši 3,1 mil. Kč 

na pronájmy ledových ploch;

• poskytnutí dotací na podporu 

brněnského mládežnického ho-

keje a zabezpečení kurzů brus-

lení mateřských škol ve měs-

tě na rok 2013. Jde o HC Kome-

ta Úvoz, o. s. – 1,9 mil. Kč, VSK 

Technika Brno – 844 tis. Kč, Ko-

meta Group, o. s. – 2,2 mil. Kč;

• poskytnutí dotací ve výši 10 mil. Kč 

na podporu brněnských sportov-

ních klubů;

• změnu v poskytování dotací 

v oblasti kultury spočívající v za-

vedení tříletých dotací typu B na 

projekty a provozní náklady – ce-

loroční činnost, zavedení tema-

ticky zaměřených dotací, zavede-

ní hodnocení žádostí hodnotící 

komisí;

• změnu seznamu bytových domů 

prodávaných dle Pravidel pro-

deje;

• přípravu žádosti o dotaci z ROP 

na projekt „Sanace skalního říce-

ní v ul. U Smyčky, MČ Brno-Boso-

nohy“. Náklady celkem 610 tis. Kč 

(dotace 549 tis. Kč);

• smlouvu o dotaci 54,7 mil. Kč 

z ROP NUTS II Jihovýchod na 

projekt „Dopravní telematika ve 

městě Brně – 1. část“;

• smlouvu o dotaci 40,8 mil. Kč 

z ROP NUTS II Jihovýchod na 

projekt „Dopravní telematika ve 

městě Brně – 2. část“; 

• poskytnutí dotací ve výši 385 tis. Kč 

na podporu tělovýchovných a spor-

tovních aktivit – III. kolo. (had)

Statutární město Brno
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1
601 67 Brno

Telefonní provolba: 542 171 111

Informační středisko (Malinov-

ského nám. 3): 542 173 590

Podatelna (Malinovského 

nám. 3, Dominikánské nám. 1): 

542 173 013

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

Úřední hodiny

Magistrátu města Brna

PO 8–17 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor správních 

činností MMB 

(Husova 3, Husova 5 – občanské 

průkazy, cestovní doklady, ohla-

šovna trvalého pobytu)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor dopravněsprávních 

činností MMB

(Kounicova 67 – řidičské průkazy, 

evidence vozidel, sankční řízení 

v dopravě, autoškoly)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

VĚSTNÍK

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY 

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Jak se v systému zorientovat? Pomůže školení
Vzhledem k aktualizaci části B/6 Pravidel pro poskytování dotací po-

řádá Odbor kultury MMB školení na téma podávání žádostí o dotace 

v oblasti kultury. Školení se uskuteční na Nové radnici, Dominikánské 

nám. 1, v místnosti zvané Podkova, která se nachází při vstupu na ná-

dvoří vpravo.

Termíny školení: 13. listopadu, 20. listopadu, 27. listopadu 2013 vždy od 

15 do 17 hodin

Zapište si...
Další zasedání Zastupitelstva měs-

ta Brna se budou konat 5. listopa-

du a 10. prosince ve Sněmovním 

sále na Nové radnici, Dominikán-

ské nám. 1. Zasedání je veřejně pří-

stupné, sledovat je lze i on-line na 

webu www.brno.cz v sekci Správa 

města – Volené orgány města – Vi-

deopřenos ze ZMB.

 Správně či špatně volená věta může osudově ovlivnit další sled udá-

lostí. Foto: MP Brno

Navrhnout hodnotitele 
mohou i Brňané
V souvislosti se změnami v systému po-
skytování dotací v oblasti kultury schvá-
lenými Zastupitelstvem města Brna 1. říj-
na a Radou města Brna 8. října Odbor 
kultury Magistrátu města Brna vyzývá 
veřejnost k nominaci kandidátů na od-
borné členy komise pro hodnocení žádos-
tí o dotace typu B v oblasti kultury. 

Tato hodnotící komise bude posuzovat 
žádosti o jednoleté i tříleté dotace na projek-
ty a celoroční činnost v oblasti kultury. Dále 
bude sledovat čerpání tříletých dotací typu 
B poskytnutých v oblasti kultury a průběh 
realizace projektů či celoroční činnosti.

Odborníci i zastupitelé 

Hodnotící komise bude složená jak 
z odborných členů, tak i z členů Komise 
Rady města Brna pro kulturu. Z celko-
vého počtu bude maximálně 11 odbor-
ných členů a dále pak budou členy hod-
notící komise všichni členové Komise 
Rady města Brna pro kulturu. 

Odborní členové hodnotící komise budou 
jmenováni na tříleté funkční období, kon-
krétní délka funkčního období však může 
být kratší v závislosti na četnosti žádostí 
o dotace v konkrétních oblastech dotačních 
programů v daném kalendářním roce.

Co musí obsahovat nominace

Nominace na odborné členy hodnotí-
cí komise zasílejte nejpozději do 13. lis-
topadu 2013, a to na e-mailovou adresu 
ok@brno.cz nebo poštou na adresu Od-
bor kultury Magistrátu města Brna, Do-
minikánské nám. 3, 601 67 Brno. V přípa-
dě zaslání nominace poštou je rozhodující 
razítko podání k poštovní přepravě. 
Návrh na nominaci musí obsahovat: 
1. jméno a příjmení kandidáta 
2. profesi, kvalifikaci a profesní zkuše-

nosti kandidáta v dané oblasti 
3. určení oblasti, do které je kandidát 

nominován – viz níže 
4. kontaktní údaje – telefon či e-mail 
5. vyjádření, zda je kandidát obeznámen 

s kandidaturou a zda s ní souhlasí 

Oblasti dotačních programů 

• Audiovizuální tvorba (film), nová média
• Divadlo, performance, cirkus 
• Hudba 
• Klubová činnost 
• Kulturně-vzdělávací a zájmová činnost 
• Literatura 
• Podpora uměleckých řemesel a lido-

vých tradic 
• Tanec 
• Výtvarné umění, fotografie, design 

a architektura 
Výběr z nominovaných osobností pro-

vede poradní sbor náměstkyně primátora 
města Brna pro kulturu. Členy hodnotící 
komise jmenuje přímo náměstkyně pri-
mátora pro kulturu.

Práce odborného člena hodnotící komi-
se bude odměňována částkou 5000 korun 
ročně. Před započetím práce každý člen 
hodnotící komise podepíše čestné prohlá-
šení o mlčenlivosti a o tom, že není v kon-
fliktu zájmů. Odbor kultury MMB
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wwwwww.mama ttststerersosofffrfrocockkkk.czcz

Poprvé v prodeji za super zaváděcí cenu dvoj-DVD Masters of Rock 2013! 
Cena platí pouze v den konání Zimního MoR! 

Vstupenky na Masters of Rock a Metalfest 2014 za zvýhodněnou cenu! 
Představení hlavních hvězd obou festivalů!

9. ROČNÍK ZIMNÍ VARIACE NEJVĚTŠÍHO 
MEZIMEZINÁRONÁRODNÍHDNÍHO ROO ROCKOVCKOVÉHOÉHO FESTFESTIVALIVALU VU V ČR!ČR!

DECAPITATED | SYBREED 
KEEP OF KALESSIN | MEDEIA | STARKILL 

TELLUS REQUIEM

ZZZZiiiimmmnnníííí sssttttaaaddddiiiiooonnn LLLLuuuďďďďkkkkaaa ČČČČaaajjjjkkkkyyy
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Dodavatele energií mění stále více lidí. Je to snadné
Stoupající ceny energií nutí stále více lidí změnit svého do-

davatele plynu či elektřiny. Většinou jde o domácnosti. Kaž-

dý by měl ale přechod pečlivě zvážit a porovnat nabídky 

více firem. 

Zdá se vám poslední vyúčtování 

vašeho dodavatele energií příliš 

vysoké? Pak je čas na změnu. 

Stejnou cestou se během po-

sledních dvou let vydaly statisí-

ce lidí. Většina změn dodavate-

le připadá na domácnosti, které 

se snaží ušetřit za plyn či elek-

třinu a hledají mezi prodejci vý-

hodnější nabídky. 

Jak změnit dodavatele?

Je to jednoduché. Nemusíte vy-

měňovat ani elektroměr, ani ply-

noměr. Odečty budou probíhat 

stejně jako dosud. Nejdůležitější 

je spočítat, ke které společnos-

ti je výhodné přejít, aby se vám 

změna vyplatila a úspory byly 

co největší. 

Přejít k novému dodavate-

li můžete kdykoliv během roku. 

Změna je zdarma, ale musí-

te počítat s tříměsíční výpověd-

ní lhůtou. Nový dodavatel, které-

ho si vyberete, s vámi podepíše 

smlouvu a o vše se pak už po-

stará. 

Začněte kalkulátorem

Spočítejte si, která nabídka je 

nejvýhodnější. Pomocníkem jsou 

cenové kalkulátory, které najde-

te na několika webových strán-

kách, například na webu Energe-

tického regulačního úřadu kalku-

lator.eru.cz. Je to však jen rám-

cový výběr. Podrobné informa-

ce, včetně dalších výhod a bo-

nusů, ale také třeba skrytých po-

platků, v kalkulátoru nezíská-

te. V nabídkách jednotlivých do-

davatelů není právě jednoduché 

se zorientovat a spočítat si přes-

ně cenu.

Proto když se pro některé fir-

my rozhodnete, pošlete jim úda-

je o své spotřebě. Zpět vám fir-

ma zašle nabídku na míru. Pak 

je jen porovnáte. 

„Kolik ušetří lidé, kteří se roz-

hodnou přejít k naší společnos-

ti? To záleží na jejich spotřebě. 

Obecně lze říct, že čím vyšší je 

spotřeba, tím víc mohou ušet-

řit. Žádné poplatky klientům za 

přechod od jiného dodavatele 

k nám neúčtujeme,“ uvádí spo-

lečnost E.ON na svém webu. 

Smlouvy a podmínky

Vybranou firmu kontaktujte na po-

bočce nebo prostřednictvím elek-

tronického formuláře na webu do-

davatele či na telefonické zákaz-

nické lince, většinou jsou nezpo-

platněné.

Budete potřebovat údaje. Ideál-

ní je mít s sebou fakturu, kde po-

třebné informace najdete. Nejjed-

nodušší postup je zajít na poboč-

ku, kde vám s vyplněním pomo-

hou pracovníci dodavatelské fir-

my. Zvolíte-li elektronickou formu, 

pak vám zřejmě zavolá pracovník 

dodavatele, abyste se domluvili. 

Některé firmy však rovnou po-

šlou smlouvu poštou a u někte-

rých si smlouvu rovnou můžete 

vytisknout z internetu. Důkladně 

si smlouvu zkontrolujte. Po pod-

pisu smlouvy se nový dodavatel 

o vše sám postará. Tak vám od-

padnou starosti s obíháním dal-

ších institucí. 

Výpověď a plná moc

Se smlouvou zároveň musí-

te vyplnit a podepsat výpověď 

a plnou moc. Většina dodavate-

lů již má předtištěné formuláře, 

tak nemusíte nic složitě vymýš-

let. Plnou moc firmy potřebu-

jí k tomu, aby mohly vaším jmé-

nem jednat s původním dodava-

telem, zejména vypovědět sta-

rou smlouvu. 

Výpovědní lhůta je tři měsíce. 

Začíná běžet od začátku násle-

dujícího měsíce po tom, ve kte-

rém jste vy nebo váš nový do-

davatel doručili výpověď bývalé-

mu dodavateli. Například, když 

je smlouva vypovězena v lednu, 

výpovědní lhůta končí 30. dubna. 

Na konci dubna vám přijde 

poslední vyúčtování od staré-

ho dodavatele. V květnu začne-

te odebírat energie od nového 

za nové ceny. Bývá obvyklé, že 

vám nový dodavatel pošle dopis 

s rozpisem plateb. 

Odborníci však varují před 

podomními prodejci energií, kte-

ré vysílají do ulic zejména men-

ší společnosti. „Může se stát, 

že nová smlouva bude pro zá-

kazníka nevýhodná. Ale pokud 

si pročtete obchodní podmínky 

a uvědomíte si, k čemu se zava-

zujete, můžete tak získat i zají-

mavou cenu. Vím ale o případu, 

kdy člověk podepsal současně 

smlouvu čtyřem různým doda-

vatelům elektrické energie. To 

je samozřejmě nesmysl,“ doda-

la Leona Schovancová ze spo-

lečnosti RWE. (pet)

Spočítejte si cenu
Kalkulátor Energetického 

regulačního úřadu najde-

te zde: 

kalkulator.eru.cz
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www.elektrowin.cz

VYKLI TE P DY,  
GARÁŽE A SKLEPY
Odevzdejte vysloužilé kompletní 
spot ebi e na sb rná st ediska 
odpad  www.sako.cz  

ZOCELTE SE V RECYKLACIZOCELTE SE V RECYKLACI
V Brn  recyklujeme elektrospot ebi eV Brn  recyklujeme elektrospot ebi e

S myslem třídění odpadu  
 je jeho opětovné využití.

PETka se k Vám vrátí až 15krát
-
-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
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Sběr elektrošrotu pomáhá hasičům 
získat peníze na vybavení stanic
Dobrovolní hasiči v Jihomo-

ravském kraji od roku 2011 

sbírají v domácnostech vy-

sloužilé spotřebiče, které ode-

vzdávají k recyklaci. Zpeněžili 

už 256 tun elektrošrotu. Může-

te se přidat. 

Přemýšlíte o tom, jak vylepšit fi-

nanční situaci vašeho dobro-

volného hasičského sboru, na-

koupit nové vybavení do požár-

ní zbrojnice nebo jak ji zvele-

bit? Zaregistrujte se do projektu 

Recyklujte s hasiči společností 

Elektrowin a Asekol. 

Miliony přístrojů v šuplíku

Podobnou cestou se v Jihomo-

ravském kraji vydalo už téměř 

osm desítek dobrovolných sbo-

rů hasičů, kteří sbírají vysloužilé 

spotřebiče v domácnostech. Za 

odevzdané přístroje k recyklaci 

pak dostávají finanční odměny. 

„V současnosti se do projek-

tu na jihu Moravy zapojilo již 

osmasedmdesát jednotek. Od 

roku 2011, kdy projekt vzniknul, 

už hasiči na jihu Moravy vybrali 

256 tun elektrospotřebičů,“ uve-

dl Jan Aulický, ředitel Kancelá-

ře Sdružení hasičů Čech, Mora-

vy a Slezska. Podle průzkumů 

společností Elektrowin a Ase-

kol se v českých domácnos-

tech nachází více než třiašede-

sát milionů elektropřístrojů. De-

vět milionů z nich lidé vůbec ne-

používají. 

„Dalších osmnáct a půl mili-

onu spotřebičů je pak takzva-

ných historických zařízení, tedy 

těch nakoupených ještě před ro-

kem 2005. Ty nepotřebné nebo 

vysloužilé mohou lidé vrátit do 

zpětného odběru, ať už pro-

střednictvím sběrných dvorů, 

červených kontejnerů nebo prá-

vě dobrovolných hasičů,“ říká 

manažerka organizace Asekol 

Hana Ansorgová.

Cílem projektu je podle jejích 

slov nejen podpořit dobrovolné 

hasiče, ale také usnadnit lidem 

možnost ekologického třídění 

starých spotřebičů.

Sběrové dny

„Princip je jednoduchý, sbory ha-

sičů ve svých obcích organizu-

jí a svolávají sběrové dny, během 

nichž obyvatele buď sami navštíví, 

nebo určí místo, kam mohou svůj 

elektroodpad přinést. Nám se po-

daří vybrat více elektra a hasiče za 

jejich snahu finančně odměníme,“ 

vysvětluje Roman Tvrzník, gene-

rální ředitel společnosti Elektrowin. 

Během projektu dobrovolní 

hasiči v celé České republice 

vybrali přes 2600 tun elektra. Je-

jich recyklace umožní opětovné 

využití více než osmdesáti pro-

cent všech materiálů. Více infor-

mací najdete na www.recyklujte-

hasici.cz. (red)
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Jakubské náměstí 5

4. 11.  19:00 SOUKROMÝ SKANDÁL / Studio DVA 

5. 11.  19:00 ŽENA VLČÍ MÁK 

8. 11.  19:00 PAN KAPLAN MÁ STÁLE TŘÍDU 

RÁD / Malé Divadlo Komedie 

10. 11.  19:00 PRACHY !!! / Divadlo Palace

11. 11.  19:00 JIŘÍ STIVÍN – koncert

12. 11.  19:00 APARTMÁ V HOTELU PLAZA

13. 11.  19:00 NEBE? / Divadlo MALÉhRY

  Hrají: D. Zbytovská, B. Seidlová, 

N. Zbytovská

14. 11.  19:00 DÁMSKÁ HNÍZDA (totální improvi-

zace)

  Hrají: S. Babčáková, E. Kočičková, 

M. Doubrava, O. Pěčinka

15. 11.  19:00 BUTCH CASSIDY A SUNDANCE 

KID (western z Bohnic)

  Hrají: B. Poláková, T. Matonoha, 

J. Polášek

16. 11.  19:00 PRO DÁMU NA BALKONĚ / Diva-

dlo Bolka Polívky

  NOC DIVADEL + DOPROVODNÝ 

PROGRAM

  Hrají: B. Polívka, J. B. Tichý, 

J. F. Pfeifer, L. Horáček, M. Král

17. 11.  19:00 ZLOMATKA / Divadlo v Řeznické 

  Hrají: J. Smutná, J. Zadražil / 

R. Valenta, I. Koreček, A. Kulova-

ná

18. 11.  19:00 GARDEROBIÉR / Divadlo Bolka Po-

lívky a Štúdio L+S

  Hrají: B. Polívka, M. Lasica, 

E. Vášáryová, J. Čvančarová, 

Z. Herfortová

19. 11.  19:00 ZRADA / Divadelní spolek Kašpar 

  Hrají: J. Nerudová, J. Potměšil, 

A. Jastraban

22. 11.  19:00 NA MĚLČINĚ / Divadlo Kalich

  Hrají: I. Janžurová, M. Vladyka, 

B. Munzarová, S. Remundová

27. 11.  19:00 VÁLKA S MLOKY / Divadlo AQUA-

LUNG

  Hrají: Z. Morávková, Z. Kalina, 

L. Šplíchal, P. Gelnar , O. Lážnov-

ský, V. Dvořák / V. Krátký

7. 11. 19.00

 LIMONÁDOVÝ JOE

10. 11. 10.00 a 14.30

 O PERNÍKOVÉ 

 CHALOUPCE

14. 11.  19.00

 BYLO NÁS PĚT

17. 11.  10.00 a 14.30

 SNĚHURKA A SEDM 

 TRPASLÍKŮ

22. 11. 18.00

 MACH A ŠEBESTOVÁ

29. 11. 18.00

 MACH A ŠEBESTOVÁ

Dopolední představení ve všední dny jsou určena pro ma-

teřské a základní školy. Zbylé vstupenky je možno zakoupit 

15 minut před začátkem představení v pokladně divadla.

JANÁČKOVO DIVADLO

  5. 11. 19.00  OSUDOVÉ LÁSKY, balet

  6. 11. 19.00  PRODANÁ NEVĚSTA, opera

  7. 11. 19.00  BAJADÉRA, balet

  9. 11. 17.00  AIDA, opera

10. 11. 19.00  ROMEO A JÚLIA, balet

12. 11. 17.00  LA TRAVIATA, opera

13. 11. 19.00  NABUCCO, opera

15. 11. 19.00  REQUIEM, koncert

16. 11. 19.00  NEBEZPEČNÉ ZNÁMOSTI, balet

17. 11. 17.00  SICILSKÉ NEŠPORY, opera

19. 11. 19.00  BLUDNÝ HOLANĎAN, opera

24. 11. 19.00 VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU 

VÁCLAVA HYBŠE, koncert

27. 11. 10.00  SNĚHURKA A SEDM TRPASLÍKŮ, 

balet

30. 11. 17.00  DON GIOVANNI, opera

MAHENOVO DIVADLO
  4. 11. 19.00  JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA, či-

nohra

  5. 11. 19.00  VESELKA, činohra

  7. 11. 19.00  VESELÉ PANIČKY WINDSORSKÉ, 

činohra

  8. 11. 19.00  KRÁLOVA ŘEČ, činohra

  9. 11. 19.00  VESELKA, činohra

10. 11. 18.00  APARTMÁ V HOTELU PLAZA, čino-

hra

11. 11. 19.00  REVIZOR, činohra

12. 11. 19.00  LIŠKA BYSTROUŠKA, činohra

13. 11. 19.00  SEDMÁ PEČEŤ, činohra

14. 11. 19.00  LAKOMEC, činohra

15. 11. 19.00  CYRANO Z BERGERAKU, činohra

17. 11. 17.00  SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ, činohra

18. 11. 19.00  ROMEO A JULIE, činohra

19. 11. 19.00 A pak už tam nezbyl ani jeden aneb 

DESET MALÝCH ČERNOUŠKŮ, či-

nohra

23. 11. 18.00  JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA, či-

nohra

25. 11. 19.00  IDEÁLNÍ MANŽEL, činohra

27. 11. 19.00  REVIZOR, činohra

28. 11. 19.00  KRÁLOVA ŘEČ, činohra

30. 11. 19.00  BETLÉMSKÁ HVĚZDA, činohra

MALÁ SCÉNA
MAHENOVA DIVADLA

  9. 11. 14.00  ZLATOVLÁSKA, činohra

16. 11. 10.00  ČERT A KÁČA, činohra

DIVADLO REDUTA
10. 11. 19.00 NORA, činohra

11. 11. 19.00 DÝŇOVÝ DÉMON VE VEGETARIÁN-

SKÉ RESTAURACI, činohra

12. 11. 19.00 JULES A JIM, činohra

15. 11. 19.00 KORESPONDENCE V+W, činohra

16. 11. 19.00 KORESPONDENCE V+W, činohra

19. 11. 20.00 LISTOVÁNÍ: KOHO VYPIJOU LIŠKY

22. 11. 18.00 JAPONSKÉ POHÁDKY – TENGU 

A NINDŽOVÉ, balet

23. 11. 14.30 JAPONSKÉ POHÁDKY – TENGU 

A NINDŽOVÉ, balet

23. 11. 17.00 JAPONSKÉ POHÁDKY – TENGU 

A NINDŽOVÉ, balet

24. 11. 19.00  VALMONT, činohra

25. 11. 10.00 JAK DOSTAT MAMINKU DO PO-

LEPŠOVNY, činohra

25. 11. 19.00 ZLATÁ ŠEDESÁTÁ, činohra

26. 11. 19.00 NORA, činohra

27. 11. 17.00 POHÁDKA O MALÉM MOZARTOVI 

A VELKÉM DRAKOVI, činohra

27. 11. 19.00 ANDA-LOUISE BOGZA, koncert

27. 11. 19.00  MEZI NEBEM A ŽENOU, Dodo 

Gombár, činohra. Divadelní spolek 

Frída.

28. 11. 19.00 PAPAGENO HRAJE NA KOUZEL-

NOU FLÉTNU, opera

28. 11. 19.00 JAKO THELMA & LOUISE, Jakub 

Nvota, činohra. Divadelní spolek 

Frída.

29. 11. 10.00  PAPAGENO HRAJE NA KOUZEL-

NOU FLÉTNU, opera

J a k u b s k é  n á m . 5  /  B r n o
Divadlo Bolka Polívky

Hrají: 

Jitka Nerudová

Adrian Jastraban

  

Hra anglického autora 
o tajemství z dávné minulosti. 

Autor:  

1 9 . 1 1 .
v 19.00

ZRADA
Divadelní spolek Kašpar

P EDPLATNÉ 
DÁREK 2014

V PRODEJI OD 4. 11.

– sobota 14. prosince 2013 od 10 do 16 hodin
netradiční dárek z Moravského zemského muzea, prodejte a nakupte jinak a včas, www.mzm.cz

Výběr předmětů určených k prodeji od 18. 11. 
do 8. 12. v pracovní dny od 9 do 15 hodin na 
recepci ředitelství muzea, Zelný trh 6, Brno. 
Předmětem bazaru jsou pouze předměty starší 
20 let (například sběratelské předměty, bytové  
a oděvní doplňky, knihy, bižuterie, kabelky, 
sklo, keramika, hračky a jiné), přijímáme max. 
5 věcí na osobu. Nově nabízíme pronajmutí 
stolu pro vlastní prodej. Více informací a re-
zervace stolů na tel.: 533 435 263 nebo e-mailu: 
jzaoralova@mzm.cz 
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Moravské zemské muzeum, www.mzm.cz, tel.: 533 435 220

Otevírací doba út: 9.00–15.00 h, st–pá: 

9.00–17.00 h, so, ne: 13.00–18.00 h, svát-

ky (pouze ty, které připadnou na út–ne): 

13.00–18.00 h, po: zavřeno.

MORAVSKÉ ZEMSKÉ
MUZEUM

Hudcova 76, Brno, tel.: 515 910 421 

Výstava:

Corpus litterarum. Stopy písemnictví nejen 

v moravských dějinách. 13. 11. 2013 – 2014

DIETRICHSTEINSKÝ
PALÁC

Zelný trh 8, Brno, tel.: 533 435 280 

Stálé expozice:

Zaniklý život na Moravě, Pravěk Mora-

vy, Velká Morava, Morava ve středo-

věku, Svět nerostů, Památník prof. Kar-

la Absolona

Výstavy:

Bystřec/Založení, život a zánik středově-

ké vsi. do 31. 12. 2013

Normalizaci navzdory/Občanský odpor 

proti komunistické totalitě

 do 10. 11. 2013

Cesty do hudební minulosti / musica de 

Magni 29. 11. 2013 – 30. 3. 2014

Kamenná duha do 2014, vstup volný 

6. 11. – Derniéra výstavy Normalizaci na-

vzdory / občanský odpor proti komunis-

tické totalitě

Program:

17.00 – komentovaná prohlídka výstavy

17.45 – mimořádné promítání filmu Ztrá-

ta paměti (Milan Maryška, 2000, 60 min., 

projekt společnosti Člověk v tísni – Proti 

ztrátě paměti), promítání filmu je zdarma

Přednášky:

7. 11. – Posmrtné ražby římských císa-

řů – pohřebnictví ve starověkém Římě. 

(MUDr. Zdeněk Petráň)

12. 11. – Česko-německé literární pásmo 

z díla Jiřího Gruši ve zhudebnění Chris-

tianem Minusem (Mnichov) a s vystou-

pením Milana Uhdeho.

BISKUPSKÝ DVŮR
Muzejní ulice 1, Brno, (vstup ze Zelného 

trhu a Kapucínského nám.), tel.: 533 435 282. 

Vstupenky do Biskupského dvora jsou 

v prodeji v Dietrichsteinském paláci.

Stálé expozice:

Fauna Moravy, Akvárium sladkovodních ryb.

Po dobu přípravy projektu Mendelianum – 

Atraktivní svět genetiky, je stálá expozice 

Dějiny peněz na Moravě dočasně uzavřena.

Výstava:

Umění z hlíny/ Středověké kamnové kachle 

a keramická plastika v rukou restaurátorů.

 do 2. 2. 2014

Houbařská poradna

Otevírací doba: po 9.00–12.00 h a 13.00–

18.00 h, út 9.00–12.00 h a 13.00–16.00 h. 

Modely hub J. Rulíška s houbařskou po-

radnou.

MENDELIANUM

Muzejní 1, Brno, (vstup ze Zelného trhu 

a Kapucínského nám.), tel.: 549 211 703, 

www.mendelianum.cz, www.mzm.cz.

PAVILON ANTHROPOS
Pisárecká 5, Brno, tel.: 515 919 760

Otevírací doba: út–pá: 9.00–18.00 h, so, 

ne: 10.00–18.00 h, svátky (pouze ty, kte-

ré připadnou na út–ne) 10.00–18.00 h, 

po: zavřeno.

Stálé expozice:

Morava lovců a sběračů, Nejstarší umě-

ní Evropy, Paleolitické technologie, Ge-

netika ve vývoji člověka, Příběh lidského 

rodu, Primáti naše rodina

Nová stálá expozice

Zdeněk Burian: Viděl světy dávno mi-

nulé…

Výstava:

Dobrodružná Afrika očima cestovatelů 

 do 28. 2. 2014

Přednášky:

5. 11. – Uganda – perla subsaharské Afriky 

(David Švejnoha).

18. 11. – Expedice Dr. Emila Holuba. 

(PhDr. Martin Šámal).

Přednáška k 130. výročí zahájení druhé 

africké cesty dr. Emila Holuba.

26. 11. – Cestovatelské fondy v Archivu 

H+Z. (PhDr. Magdalena Preiningerová).

Vznik Archivu H+Z, popis fondů 

v něm uložených, jejich zpracování, 

využití.

PALÁC ŠLECHTIČEN
Kobližná 1, Brno, tel.: 542 422 361

Výstavy:

Baltský salon Mikalojus Konstantinas Či-

urlionis. Hudba v barvách.

 do září 2014, vstup volný

Příběh vánočního stromku

 20. 11. 2013 – 31. 1. 2014

PAMÁTNÍK
LEOŠE JANÁČKA

Smetanova 14, Brno, tel.: 515 919 808

Stálá expozice:

Život a dílo Leoše Janáčka – základní in-

formace o životě skladatele a jeho nej-

známějších dílech. Janáčkův domek s pů-

vodní dispozicí vnitřního prostoru a kom-

pletně dochovaná Janáčkova pracovna.

Výstavy:

Čestmír Kafka – Hmoty (poslední cyklus)

 do 10. 11. 2013

Pavel Hayek 23. 11. – 5. 1. 2014
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5. 11. v 19:30, kostel Nejsvětější srdce Páně

SLAVNOSTNÍ KONCERT DUCHOVNÍ HUD-

BY „K POCTĚ BENJAMINA BRITTENA“

Britten: Missa brevis in D, Psalm 150, 

Hymn to the Virgin, Hymn to St Cecilia

Emmert: Tvé jméno Květná dlaň, oratori-

um (1. provedení)

Kantilénka, Kantiléna a Gaudeamus Brno, 

Jakub Janšta – varhany, Michal Vojáček – 

flétna, Jan Řezníček – housle a viola, čle-

nové orchestru Czech Virtuosi, řídí – Daša 

Briškárová, Michal Jančík a Jakub Klecker

11. 11. v 19:30, Besední dům

JAZZ & WORLD MUSIC JWM 3

IVAN VARGAS – YO MISMO

(Španělsko)

Vášeň, rytmus a virtuozita ve flamenko-

vém balení ze španělského jihu

Ivan Vargas – tanec, Pepe Maya – kyta-

ra, Antonio Carmona – zpěv

16. 11. v 10:30, Besední dům

NA ZKOUŠCE KANTILÉNY

Jiří Kniha – moderátor, Rudolf Chudoba 

– režie, Kantiléna / Filharmonie Brno – 

sbormistr a dirigent Jakub Klecker

18. 11. v 19:30, Besední dům

FELIX SLOVÁČEK & FELIX SLOVÁČEK

Martinů, Grokhovský, Poulenc, Marcello, 

Morricone, Rotta, Kučera

Felix Slováček, Felix Slováček jr., Jan Kuče-

ra / Komorní orchestr Bohuslava Martinů

Vjačeslav Grokhovský jr., Marina Grok-

hovská, Kateřina Málková

21. 11. a 22. 11. v 19:30, Besední dům

SYMFONICKÉ MLÁDÍ

Massenet: Suita č. 1 op. 13

Chopin: Fantazie na polské písně pro kla-

vír a orchestr op. 13

Dvořák: Symfonie č. 4 d moll op. 13

Tereza Kalábová – klavír, Mladí brněn-

ští symfonikové – dirigenti Tomáš Krejčí 

a Gabriela Tardonová

28. 11. a 29. 11. v 19:30, Janáčkovo divadlo

Mozart: Únos ze serailu (předehra), Kla-

vírní koncert č. 21 C dur

Say: Symfonie č. 1 „Istanbul“

Fazil Say – klavír, Hakan Güngör – kanun, 

Burcu Karadağ – ney, Aykut Köselerli – 

turecké tradiční bicí nástroje, Filharmonie 

Brno – dirigent Aleksandar Marković

MORAVSKÝ PODZIM 2013

4. 11. v 19:30, kostel sv. Janů (u minoritů)

AMARCORD

Koncert k 40. výročí partnerských vztahů 

mezi Lipskem a Brnem

5. 11. v 19:30, Besední dům

GÁBOR BOLDOCZKI / GERGELY BOGÁNYI

Brandt, Chopin, Böhme, Stanley Friedman, 

Wagner – Liszt, Enescu, Liszt, Frigyes Hidas

6. 11. v 19:30, Besední dům

TRONDHEIMŠTÍ SÓLISTÉ

Grieg: Z časů Holbergových, suita ve sta-

rém slohu pro smyčcový orchestr op. 40 

Thoresen: Sprang

Tveitt: Reisebilleder (výběr)

Larsen: Osa-suite

7. 11. v 19:30, Besední dům

VILÉM VEVERKA / MARTIN KASÍK

Britten: Temporal Variations pro ho-

boj a klavír

Slavický: Intermezzo, Toccata pro klavír, 

Suita pro hoboj a klavír

Poulenc: Sonáta pro hoboj a klavír

Ligeti: Automne à Varsovie pro klavír

Parsch: Vyletěl fták hore nad oblaky (výběr)

Haas: Suita pro hoboj a klavír

8. 11. v 19:30, Janáčkovo divadlo

ZÁVĚREČNÝ KONCERT

BERLIOZ: Waverley, předehra op. 1, Les 

Nuits d´été (Letní noci) op. 7, Fantastická 

symfonie op. 14

Karen Cargill – mezzosoprán, London Sym-

phony Orchestra – dirigent Valerij Gergijev

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801

SC
 3

31
62

6/
3

SC
 3

31
62

7/
3

Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120

Divadlo Bolka Polívky, www.divadlobolkapolivky.cz, tel.: 542 214 903 Divadlo Radost, p. o., www.divadlo-radost.cz
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Evropská unie
Evropský fond pro regionální rozvoj
Investice do vaší budoucnosti

Kouzelný svět animace – Muzeum loutek

Statutární město Brno dotuje provoz
Divadla Radost, příspěvkové organizace.

Otevřeno denně
mimo pondělí
Út – Pá 8:00 – 18:00
So – Ne 9:00 – 18:00
www.divadlo-radost.cz

Kouzelný svět animace – Muzeum loutek
Divadlo Radost, Cejl 29, BrnoDivadlo Radost, Cejl 29, Brno

NOVÁ EXPOZICE OD 27. 9. 2013NOVÁ EXPOZICE OD 27. 9. 2013
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Kolik příležitostí má fotografie? 
V Brně nejméně dvě

M
oravská galerie připravila 
dvě výstavy věnované fo-
tografickému umění. 

Přízemí Místodržitelského paláce na 
Moravském náměstí zaplnily sním-
ky reprezentující všechna období tvor-
by Jaromíra Funkeho (1896–1945). Ši-
roce koncipovaná výstava s podtitulem 
„Mezi konstrukcí a emocí“ představuje 
tohoto umělce jako průkopníka avant-
gardní fotografie, bez jehož díla, ale 
i teoretického přínosu by česká a slo-
venská fotografie vypadaly jinak. 

„Funke byl průkopníkem postupů, 
které se pak staly v moderní fotografii 
zcela běžnými. Proto má jeho tvorba pro 
historii fotografie zásadní význam, ač-
koliv dnes není tak populární jako dílo 
Sudkovo nebo Drtikolovo,“ uvedl autor 
výstavy Antonín Dufek.

Expozice je členěna do několika čás-
tí – od raného díla amatérského fotogra-
fa, jehož snímky krajiny v okolí Kolína 
i všedního života ve městě již zcela od-
povídají nárokům umělecké fotografie, 
přes avantgardní zátiší, portréty, akty, ab-
straktní fotografie, fotogramy, emoční fo-
tografie, díla spjatá s tzv. novou věcnos-
tí až po snímky měst a přírody v českých 
zemích i na Podkarpatské Rusi. 

Na výstavě, která potrvá do 19. led-
na 2014 a doprovází ji rozsáhlý katalog, 
návštěvníci uvidí 158 fotografií převáž-
ně z autorovy pozůstalosti a ze sbírek 

Moravské galerie v Brně, ale i dalších 
výstavních institucí. 

Možnosti zobrazení se 
zkoumají i dnes

Jiný a ryze současný pohled na fotografii 
nabízí souběžná výstava „Fotografie Luká-
še Jasanského a Martina Poláka“ v Umě-
leckoprůmyslovém muzeu na Husově 14. 

Oba umělci se od počátku snaží ve 
svém díle „přehodnocovat české způso-

by užívání fotografie“. Tentokrát se tak 
vypořádali s výstavním formátem re-
trospektivy, která „většinou znamená, 
že umělec už nevystavuje, není to život, 
ale smrt“, jak uvádí autor výstavy Karel 
Císař. Polák s Jasanským proto svoji re-
trospektivní expozici oživili a místo sta-
rých pořídili nové snímky téměř všech 
svých předchozích cyklů. Výstavu je 
možné navštívit do 5. ledna 2014.

 Markéta Žáková

KULTURA

 Přednášky o podzemí. Do 9. pro-

since se v Křišťálovém sále na Sta-

ré radnici koná přednáškový cy-

klus odborníka na brněnské pod-

zemí Aleše Svobody. Přednášky 

začínají v 16.30 hodin. 4. listopa-

du se bude mluvit o Moravském 

náměstí a Běhounské ulici, 11. lis-

topadu přednášející zasvětí poslu-

chače do tajů podzemních cho-

deb a sklepů pod Pekařskou ulicí, 

na Špilberk se zaměří 18. listopadu 

a 25. listopadu bude na programu 

Česká a Solniční ulice. Vstupen-

ky se prodávají přímo na místě, na 

pokladně Labyrintu pod Zelným tr-

hem na Zelném trhu 21 je možné 

zakoupit permanentky.

 Kino Art ctí tradici i modernizuje. 

V kině Art na Cihlářské 19 odstar-

tovala s podzimem nová sezóna 

s novou dramaturgií. V programu 

se objevuje více velkorozpočtových 

filmů, vždy s ohledem na jejich kva-

litu, nad níž bdí filmový kritik a pe-

dagog Radomír Kokeš. MIMIkiNO 

ve středu v 16 hodin promítá rodi-

čům v přítomnosti dětí, dětem jsou 

určeny víkendové projekce v 10 

a 16 hodin s lektorkami a worksho-

py připravenými dětským centrem 

Loučka. Úterní projekce za sníže-

nou cenu zaujmou seniory, filmový 

klub své členy potěší speciální dra-

maturgií, výrazně sníženým vstup-

ným, lektorskými úvody a jednou 

za měsíc bonusovou projekcí pou-

ze pro členy. Pravidelnou součástí 

projekcí se staly předfilmy, ve Fil-

mjukeboxu je možné on-line hla-

sováním ovlivnit výběr filmu. Více 

informací najdete na novém webu 

www.kinoart.cz.

 Architektura a literatura. Pod-

zimní cyklus Rakouská knihov-

na v přednáškách IV, který kon-

čí 9. prosince, je věnován 200. vý-

ročí narození dánsko-rakouského 

architekta Theophila Hansena, je-

hož díla zdobí i Vídeň a Brno. Veřej-

ně přístupné pondělní přednášky 

v češtině a němčině (se simultán-

ním tlumočením) se konají v aule 

Filozofické fakulty MU na ulici Arne 

Nováka 1 od 17.30 hodin. Vstup je 

volný. 11. listopadu je na progra-

mu přednáška Theophil Hansen: 

Jevištní zkouška v Brně, inscenace 

ve Vídni, 18. listopadu Petr Pelčák 

pohovoří o brněnských německých 

moderních architektech a na 25. lis-

topadu jsou pod názvem Dům bez 

vlastností připraveny poznámky 

k příslušné kapitole z Musilova ro-

mánu Muž bez vlastností. Program 

je na webu wiko.phil.muni.cz.

 Hudba ve vile T. Soubor Brno 

Contemporary Orchestra byl zalo-

žen v roce 2011 s cílem hrát sou-

časnou světovou hudbu v Česku 

a českou hudbu ve světě s přesa-

hy k hudbě 20. století. Soubor pro-

pojuje hudbu i s ostatním uměním, 

jako je film, výtvarnictví, architek-

tura či tanec. 29. listopadu v 19.30 

hodin pořádá na Černopolní 45 

Den hudby ve vile Tugendhat II. Na 

programu jsou skladby Jana No-

váka, Paula Hindemithe a Bohusla-

va Martinů. Hostem bude Miloslav 

Ištvan Quartett a hudebníky dopro-

vodí recitace Lubomíry Sonkové.

 Slavnosti malých pivovarů. Ty 

jsou přichystány 9. listopadu od 

15 hodin v Semilassu na Palacké-

ho třídě 126. Akci doprovodí vy-

stoupení hudebních skupin. Od-

poledne zahájí Stanley Voda, kte-

rý má v repertoáru například Boba 

Dylana, Michala Prokopa a Vladi-

míra Mišíka. V 18 hodin se na pó-

diu představí kapela Ukulele Trou-

blemakers s netradičním podáním 

hitů od AC/DC, Michaela Jackso-

na, Guns N´Roses, Nirvany, Beat-

les a dalších. A ve 21 hodin od-

startuje pivní party za doprovodu 

skupiny Zelená pára hrající písně 

známých českých a zahraničních 

interpretů.

STŘÍPKYDIVADELNÍ PREMIÉRY – LISTOPAD

Henrik Ibsen: Nora
Premiéra 1. 11. 2013 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Divadlo 

Reduta

Příběh vypráví o fatálním nedoro-

zumění mezi mužem a ženou, kte-

ří tvoří společnou rodinu, projek-

tují společnou budoucnost a obý-

vají společnou domácnost, aniž 

by si všimli, že žijí ve vlastních roz-

dílných světech. Naplní se rodin-

né štěstí, láska a vzájemné poro-

zumění?

Simona Petrů: P-Š-T! 
aneb Pohádkáři (Post 
šoková terapie)
Premiéra 14. 11. 2013 v 19.00 hod., 

Divadlo Husa na provázku

Pojďte s námi do pohádky, projde-

me se pamětí, naše staré kamará-

dy nehodíme do smetí...Televize 

otevírá nový kanál pro děti. Nemá 

na výrobu peníze. Štáb složený 

z dramaturgyně, režiséra a kame-

ramana má vybrat NĚCO z archi-

vu. Pustí první kazetu. Studiem se 

COSI prožene... Skutečnost? Sen? 

Vzpomínka? Dětství jako noční 

můra, ze které jsme se ještě nepro-

budili. Pandořina skříňka dětství se 

otvírá. Spouští se proud fantasma-

gorických obrazů inspirovaných 

skutečně neskutečnými osudy ikon 

zábavy pro děti několika generací.

Vlastimil Peška: 
Ušatá pohádka
Premiéra 19. 11. 2013 

v 18.00 hod., Muzeum loutek

Pohádkový příběh o králi, v jehož 

veselém království chybí násled-

ník trůnu, o tom, jak se díky sudič-

kám jeho přání – mít syna – spl-

ní, ale i o tom, že jedna ze sudiček 

vyřkne poněkud popletenou věšt-

bu a princi narostou předlouhé uši 

oslíka. Král se rozhodne tento fakt 

pečlivě skrývat a tajit.

Jan Zahradníček: 
Ježíškova košilka
Premiéra 27. 11. 2013 

v 17.00 hod., Divadlo U stolu

Víte, kde se na světě vzal sla-

vík a skřivánek, chudobky, včely 

a vosy? Znáte Slzičky Panny Marie 

a víte, proč se osika chvěje a jak 

dostala mateřídouška své jméno? 

Velký český básník Jan Zahradní-

ček nás pro odpověď vede k Bet-

lému.

Mark Haddon, Simon 
Stephens: Podivný 
případ se psem
Premiéra 30. 11. 2013 

v 19.00 hod., Městské divadlo 

Brno – činoherní scéna

Christopheru Booneovi je 15 let, 

má rád čísla, žije sám se svým 

otcem a je autista, který dokáže 

z hlavy vypočítat, kolik je 245. Po-

stupuje vždy přísně logicky a roz-

hodne se vyšetřit největší záhadu 

ve svém okolí – kdo zabil Welling-

tona, pudla jeho sousedky. Chris-

topher vraha odhalí, ale násled-

kem toho začne jiné, mnohem vět-

ší pátrání – po své zdánlivě mrtvé 

matce.

Jan Kopecký: 
Betlémská hvězda
Premiéra 30. 11. 2013 

v 19.00 hod., Národní divadlo 

Brno – Mahenovo divadlo

Kopeckého úprava vychází ze hry 

Venceslava Metelky z Pasek u Vy-

sokého nad Jizerou, datované ro-

kem 1839. Zachovává všechny 

přednosti lidových textů: vtipnost 

se zde neobejde bez přirozeného 

duchovního přesahu, určitá nai-

vita v předvádění dobra i zla baví 

děti i dospělé a narození Ježíška 

se pro všechny přítomné nako-

nec stává důvodem k obrovské ra-

dosti. Rýmované mluvené pasáže 

jsou provázány s oblíbenými lido-

vými koledami. (java)

 Jaromír Funke: Fotografická konstrukce, cca 1923. Foto: MG v Brně

Mladí brněnští symfonikové zahrají Chopina
Brněnské publikum bude mít příležitost 
poslechnout si unikátní 60členný orche-
str nejlepších žáků a absolventů základ-
ních uměleckých škol v Brně – Mladé 
brněnské symfoniky. Vystoupí v Besed-
ním domě 21. listopadu v 19.30 hodin 
a předvedou skladby Masseneta, Chopi-
na a Dvořáka. 

Orchestr nedávno oslavil 15. výročí tr-
vání a za tu dobu nasbíral řadu cen z tu-
zemských i zahraničních festivalů včetně 
prvenství v národní soutěži ve hře stu-
dentských orchestrů vypisované Minis-
terstvem školství, mládeže a tělovýcho-
vy ČR v roce 2009.

Mladí brněnští symfonikové zazna-
menali úspěch i letos v srpnu ve Francii, 
kde absolvovali sérii koncertů na Mezi-
národním hudebním festivalu pořádaném 
federací Erochestries. Kromě Brňanů 
své umění předvedl chlapecký pěvecký 
sbor z Ukrajiny, mandolínový orchestr 

z Chorvatska, smyčcový komorní orche-
str z Rumunska a symfonické orchestry 
z Québecu a ze Španělska.

Brněnští hudebníci odehráli v několi-
ka městech šest samostatných koncertů, 
na nichž uvedli skladby českých i světo-
vých autorů (Dvořáka, Brahmse, Masse-
neta, Blocha), a diváci jejich výkon přija-
li velmi vřele. O úspěch se velkou měrou 
zasloužil dirigent Robert Kružík a jeho 
francouzský kolega Didier Dechamps, 
který s orchestrem spolupracuje.

„Pobyt ve Francii zakončily dva kon-
certy spojených orchestrů,“ přiblížila 
festivalový program ředitelka ZUŠ Ví-
tězslavy Kaprálové v Brně Jana Sapá-
ková. „Repertoár byl sestaven z filmo-
vé hudby. Atmosféra kostela zaplněného 
500 lidmi i dalšího koncertu pod širým 
nebem na historickém náměstí ve městě 
Pons byla pro hráče i diváky silným zá-
žitkem,“ dodala. (šef)

Architekti jazzu postaví hudební chrám

M
ezinárodní hudební fes-
tival Moravia Music Fest 
letos přiveze do Brna vý-

razné hvězdy. Pod heslem Archi-
tekti jazzu se na devíti koncertech 
představí přední zahraniční inter-
preti, držitelé ocenění Grammy 
i čeští držitelé Anděla.

Festival se koná od poloviny října až 
do 3. prosince, letos již pošesté. Sil-
né hudební osobnosti, které tentokrát 
na Moravia Music Festu vystoupí, spo-
juje jejich vliv na vývoj či obnovu jed-
notlivých jazzových žánrů. „Jména jako 
Brian Blade, Fred Wesley nebo Antonio 
Sanchez jsou něco jako základní pilíře 

jazzového slovníku. Pro mnohé budou 
zcela jistě velkou inspirací a hudeb-
ní „fajnšmekři“ si určitě jejich koncer-
ty vychutnají,“ řekl o letošní dramatur-
gii ředitel festivalu Josef Buchta.

Tradiční podzimní jazzový maraton 
zahájila trojice Benjamin Koppel, Scott 
Colley a Brian Blade, kteří poprvé vyra-
zili na společnou tour. Jednou z nejvý-
raznějších tváří festivalu je trombonista 
Fred Wesley, mistr funky, který vystou-
pil 26. října. Hvězdnou přehlídku 10. lis-
topadu završí Antonio Sanchez, jeden 
z nejlepších bubeníků své generace a čer-
stvý čtyřnásobný vítěz Grammy Awards. 

Takřka dvouměsíční festival pak vyvr-
cholí 3. prosince koncertem B-Side Bandu 

se zpěvákem Vojtěchem Dykem, letošním 
vítězem ceny Anděl v kategorii Zpěvák 
roku. Jejich speciálním hostem bude Kurt 
Elling z USA, považovaný za nejlepšího 
jazzového zpěváka současné doby.

Vedle mezinárodně proslulých in-
terpretů vystoupí i zástupci tuzemské 
a slovenské scény. Z českých špiček to 
bude 4. listopadu Michal Žáček, který je 
dvorním saxofonistou Richarda Müllera 
a Petera Lipy. Společně s ním se před-
staví kapela Tutu Borise Urbánka, klaví-
risty a předního českého skladatele sou-
časného jazzu. 

Kompletní program najdete na webu 
www.moraviamusicfest.cz.

 Dita Havlíčková

 Foto: ZUŠ V. Kaprálové v Brně

Příběh jablonecké bižuterie nekončí
Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad 
Nisou připravilo výstavu, která prezen-
tuje 200 let kontinuální bižuterní výro-
by na severu Čech. K vidění je do 5. led-
na 2014 v letohrádku Mitrovských na 
Starém Brně. Návštěvníci se mohou se-
známit s tradičním zpracováním skleně-
ných perlí, perliček a kamenů i s výrobou 
jetové „černé“ bižuterie imitující gagáto-

vé šperky viktoriánské Anglie. Nechybí 
bižuterie z dalších materiálů, jako je dře-
vo, plasty, hliník, keramika či polystyren. 
Výstavu doplňují současné oděvní mo-
dely českých módních návrhářů zdobené 
jabloneckou bižuterií nebo kabelky. A děti 
si mohou ve zdejší dílničce zkusit vyrobit 
drobný šperk nebo nakreslit vlastní návrh 
šperku. (zug), foto: MSB JN
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Váš příběh.
Vaše banka.

Infolinka 800 133 444
www.SberbankCZ.cz

Přijďte si pro Vaše odměny  
na pobočku Sberbank.

Sberbank CZ vyhrála soutěž v přívětivosti 
a chce být jedním z lídrů českého trhu 
Sberbank posiluje své postavení v Česku a netají se dalšími velkými plány. Chce se zařadit 
mezi lídry českého finančního trhu. Banka má za sebou silnou mezinárodní skupinu, záro-
veň chce zůstat nablízku klientům a nabízet jim férové produkty. První místo pro Klientsky 
nejpřívětivější banku 2013 je potvrzením, že se Sberbank CZ vydala správnou cestou.

Pro někoho může být Sberbank novým jménem. Ve skutečnosti však
má banka tradici jak v Česku, tak zejména v zahraničí. Sberbank CZ přímo
navazuje na činnost rakouské Volksbank v Česku. Po loňském vstupu no-
vého hlavního akcionáře a následné změně jména tvoří součást meziná-
rodní skupiny s jádrem v podobě jedné z nejsilnějších evropských bank se
zastoupením v řadě zemí střední a východní Evropy.

Mezinárodnímu významu Sberbank odpovídají také její plány na čes-
kém trhu. Do dvou let chce vybudovat sít nejméně 40 poboček. Znamená 
to, že zákazníci najdou Sberbank v každém krajském městě a nynější síť 
v Praze, Brně a Ostravě ještě zhoustne. Dosavadní pobočky se postupně 
přestavují, a získávají tak novou tvář. Cílem je vybudovat moderní, přá-
telskou instituci, kde se zákazníci cítí dobře, doslova jako doma. V každé
pobočce proto například bude dětský koutek.

Od září inovuje Sberbank také svou nabídku produktů, jejichž společ-
ným znakem je férový přístup ke klientům. Stěžejním produktem je FÉR 
půjčka, kterou banka nabízí bez poplatků za vyřízení a vedení účtu, a navíc 
do konce roku bez úroků. Klienti také mohou za řádné splácení získat zpět
na účet zajímavý bonus. Spuštění inovované půjčky podpořila velká re-
klamní kampaň. Součástí rodiny nových produktů je i FÉR konto s něko-
lika variantami přizpůsobenými potřebám různých klientů. Aktivní klien-
ti získají navíc v rámci akce DÝŠKO za využívání FÉR konta každý měsíc 
až 500 Kč na Spořicí účet.

„Ocenění v podobě prvního místa Sberbank CZ v kategorii Klientsky
nejpřívětivější banka 2013 je pro mne a můj tým velkou ctí a povzbuze-
ním v další práci,“ sdělil Miroslav Koupil, ředitel brněnské pobočky Sber-
bank CZ na ulici Panská. „Vždy chceme nabídnout klientovi to nejlepší ře-
šení. Odměnou je nám pak stav, kdy se na nás klienti obracejí s důvěrou 
a bankéři tak mohou poznat jejich životní příběhy,“ doplnil Koupil k filozofii 
Sberbank CZ, jež v srpnu spustila kampaň s mottem „Váš příběh. Vaše banka.“ 

Sberbank CZ má v současnosti asi 50 000 klientů, jejichž počet stále
roste. Do pěti let se chce dostat na čtyřnásobek. K rozvojovým prioritám 
nyní kromě nových finančních produktů a rozšiřování sítě poboček patří 
mobilní bankovnictví a zlepšení internetových služeb.

Sberbank CZ ve Vašem městě:
Panská 2/4, Brno
M-Palác, Heršpická 5, Brno
Palackého 38, Brno
Eden, Purkyňova 35 E, Brno
Vaňkovka, Ve Vaňkovce 1, Brno

Tel.: 800 133 444
E-mail: mail@sberbankcz.cz
www.SberbankCZ.cz
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Žena a muž spolu. Při závodu 
ve sportovní gymnastice
Milovníci obratnosti, síly i elegance spor-
tovních gymnastů a gymnastek se mo-
hou těšit, Brno se totiž opět stane mek-
kou sportovní gymnastiky – sportu, který 
tu má dlouhou a úspěšnou tradici. 

Oddíl sportovní gymnastiky TJ Sokol 
Brno I pořádá 23. listopadu od 16.30 ho-
din ve sportovní hale na Kounicově uli-
ci mezinárodní závod smíšených párů ve 
sportovní gymnastice Sokol Grand Prix 
Brno 2013. 

Závod, konaný pod záštitou primáto-
ra města Brna, je zařazen do termíno-
vé listiny světové gymnastické federace 
FIG a také mezi významné akce České-
ho olympijského výboru. Letos se usku-
teční již 17. ročník Velké ceny.

„Předpokládáme účast 13 smíšených 
párů z Ukrajiny, USA, Rakouska, Ma-
ďarska, Chorvatska, Holandska, Slovin-
ska, Polska, Kanady a České republiky,“ 
uvedl předseda brněnského oddílu spor-
tovní gymnastiky Stanislav Vyzina. 

A na koho se mohou diváci těšit? 
Účast přislíbili například medailis-
ta z olympijských her roku 2008 Chor-
vat Filip Ude a také medailisté a finalisté 
mistrovství Evropy a světových pohárů. 
Českou republiku budou reprezentovat 
účastníci olympiády v Londýně a Pekin-
gu Kristýna Pálešová a Martin Konečný 
nebo vicemistryně Evropy na bradlech 
z roku 2006 a vítězka letošního seriálu 
světových pohárů v téže disciplíně Jana 
Šikulová. (had)

V Řečkovicích se poplave na čas 
Loni i předloni putovalo zlato do Řečko-
vic, ale letos se možná karta obrátí a nej-
rychleji doplave účastník z Mokré Hory. 
23. listopadu se v bazénu na Družstevní 
ulici koná 3. ročník Mistrovství Řečko-
vic a Mokré Hory v plavání, které opět 

svede obyvatele obou čtvrtí do jedné zá-
vodní dráhy (případně do dvou či tří). 
Zúčastnit se ale mohou i plavci s jiným 
místem trvalého bydliště.

„Závod je určen nejširší veřejnosti, 
všem, kteří si občas rádi zaplavou, i když 

třeba ne pravidelně,“ řekl vedoucí Sport-
areálu Družstevní Michal Šanda. „Muži 
a ženy plavou trať dlouhou sto metrů, děti 
25 a mládež 50 metrů,“ dodává. Vylou-
čeni jsou pouze plavci, kteří se účastní 
oficiálních soutěží na úrovni minimálně 
krajského přeboru. 

Řečkovičtí a Mokrohorští budou mít 
výhodu, že na „svém“ mistrovství nemu-
sí platit vstupné, pokud prokážou dokla-
dem místo bydliště. Ostatní závodníci za-
platí běžnou cenu za vstup do bazénu.

„Poplave se po celý den, od 10 do 
19 hodin, takže lidé mohou přijít kdyko-
liv a odplavat si svůj úsek. Večer proběhne 
vyhlášení vítězů a předání cen,“ vysvětlil 
Šanda. Plave se volným způsobem – kaž-
dý co umí, a startuje se z vody. Zvláštní 
ocenění získá nejmladší i nejstarší plavec. 

Rekord drží 39letý Andrej Lúč ča-
sem 1:5,4, z žen sice doplavala nejrych-
leji účastnice z Kuřimi, ale počítají se vý-
kony místních, takže s časem 1:37,3 vede 
Michaela Tupová z Řečkovic. Další in-
formace najdete na stránce www.druz-
stevni.cz. (šef)

Trampolíny i box: výstaviště ožije sportem
N

ejvýznamnější sportovní 
akce svého druhu ve střed-
ní Evropě – veletrh Sport 

Life – zaplní ve dnech 7.–10. listo-
padu brněnské výstaviště. Nabíd-
ne nejen prezentaci sportovního 
vybavení pro aktivní a zájmové 
sportovce, ale také bohatý do-
provodný program, který potrá-
pí tělo. 

Veletrhu se pravidelně účastní přední 
české i světové osobnosti ze světa spor-
tu. Letos přijala pozvání například do-
mácí sportovní redaktorka Barbora Čer-
nošková, několikanásobná mistryně 
České republiky, Evropy i světa ve spor-
tovním aerobiku Denisa Barešová, čes-
ký biker světového formátu Ondřej Cink 
či české reprezentační duo akvabel Soňa 
Bernardová a Alžběta Dufková. 

Sportovní program nabídne již ve čtvr-
tek a pátek dopoledne na hřišti výstaviště 
florbalový turnaj brněnských základních 

škol. Soutěžit se bude mimo jiné o vstu-
penky na mistrovství světa žen ve flor-
balu, které bude hostit Brno a Ostrava od 
5. do 12. prosince. 

Milovníci trampolín se mohou těšit na 
čtyřhodinovou Big jumping párty, která 
odstartuje 8. listopadu v 16 hodin. „Jed-
ná se o cvičení na speciálních trampolí-
nách pod taktovkou nejlepších instrukto-
rů. V pavilonu bude k dispozici na tři sta 
trampolín,“ uvedl k výjimečné akci ředi-
tel veletrhu Sport Life Jan Kuběna.

Gigatlon pro všestranné

Sobotní sportovní program nabídne 
v 11 hodin start tradičního běžeckého 
závodu Mizuno Podzimní sedmička. Na 
lezecké párty si bude možné dobře za-
lézt i lehce zasoutěžit. 

Prověrku všestrannosti v kombinaci běh, 
kliky, sprint nabídne sobotní Gigatlon s hro-
madným startem všech kategorií ve 13 ho-
din. Celková délka trasy je pět kilometrů 
a závodníci na ní absolvují 5x zónu kliků 

(zdolat musí vždy 30 kliků) a odtud vybíha-
jí přímo do zóny sprintu dlouhé 50 metrů, 
kterou musí zvládnout v co nejkratším čase 
s maximálním limitem 15 vteřin. Poté zá-
vodníci pokračují vlastním tempem do dal-
šího kola, kdy se zóny opakují. 

Rovněž 9. listopadu se na výstavišti 
bude vůbec poprvé konat RingFight, Me-
zinárodní pohár České republiky v muay-
thai neboli v thajském boxu, kterého se 
zúčastní čeští reprezentanti a závodníci 
z osmi evropských zemí.

Návštěvníky jistě také zaujme mistrov-
ství ČR v biketrialu či nabídka tréninku 
na veslařském trenažéru. Cvičení na tre-
nažéru je vhodné pro všechny věkové ka-
tegorie, neboť nabízí různé stupně zátěže. 
Navíc pomáhá odstraňovat zejména pro-
blémy s páteří, což je aktuální problém 
snad všech, kteří tráví hodiny u počítače. 

Aktivní víkendové sportování na výsta-
višti doprovodí také atraktivní soutěž Miss 
Sport. Více informací najdete na webu 
www.bvv.cz. Soňa Haluzová

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

Tábornický klub Cassiopeia Brno
Tábornický klub Cassiopeia patří mezi 
oddíly České tábornické unie, oblast 
Jižní Morava. Najdete nás každý večer 
na jasné obloze, i když naše působiště je 
v Chrlicích. A proč na obloze? V názvu 
a znaku máme právě souhvězdí Cassio-
peia, které má tvar dvojitého vé. 

Scházíme se na pátečních oddílo-
vých schůzkách, naši členové mají 
mezi 7 a 14 lety. Každý měsíc jezdíme 
na jednodenní nebo víkendové výpravy 
a v létě na tábor. 

Snažíme se naučit naše členy tábor-
nickým dovednostem a tomu, jak pře-
žít v přírodě. Učíme je samostatnosti 
a schopnosti pomáhat ostatním, svým 
kamarádům i cizím lidem, o kterých ví, 
že potřebují pomoc.

Mezi tábornické dovednosti, kte-
rým se naši členové učí, patří orientace 
v přírodě i ve městě, Morseova abece-
da, sběr hub a lesních plodin, přípra-
va jídla v přírodě, uzlování, přespávání 
v přírodě i stavba stanu, ochrana příro-
dy a mnoho dalšího, co nás dělá lepší-
mi a v životě se nám může hodit, ať už 
se budeme věnovat čemukoliv.

Všichni členové mají trička s logem 
oddílu a zelené košile s oddílovými ná-
šivkami. Za více než 15 let naší činnos-
ti v Chrlicích máme i své oblíbené spor-
tovní hry, což je baseball a argentinský 
hokej, obdoba hokeje, která se hraje 
s násadami na košťata, hadrem na zem 
a židlemi na louce. 

V aktuálním školním roce budeme 
v rámci celoroční hry vyrážet do okolí 

blízkých i vzdálených vodních toků a na 
závěr snad členy oddílu čeká i výlet pří-
mo na vodu. 

Společně s dalšími oddíly České tá-
bornické unie se podílíme na náplni 
městských akcí, jako je festival Brno – 
město uprostřed Evropy nebo Vánoce 
na brněnské radnici, při kterých slavíme 
dětský den a Vánoce se všemi brněnský-
mi dětmi a připravujeme pro ně zábavní 
tábornický program.

Vše potřebné se dozvíte na webových 
stránkách tkcassiopeia.eu5.org. A po-
kud jsou pro vás Chrlice daleko, zkuste 

na webu ctujm.cz zjistit, jestli ve vašem 
okolí není jiný oddíl patřící pod Českou 
tábornickou unii. 

 Helena Hubatková Selucká
 TK Cassiopeia Brno

DĚTI V AKCI

Soutěž
Napište aspoň 10 literárních hrdinů, 

kterým k přežití v přírodě pomoh-

ly tábornické dovednosti. Své od-

povědi zasílejte do 29. listopadu na 

adresu hselucki@gmail.com. Těšit 

se můžete na tematické odměny.

Míca
Hodná, klidná čtyřletá kastrovaná koč-

ka. Ráda projeví náklonnost člověku, 

ale s jinými kočkami si nerozumí. Má 

ráda klid a nerada se dělí o pelíšek.

Mája
Tříletá kastrovaná kočka, která svou 

milou přítomností každého rozvese-

lí. Je vhodná do bytu, ale nepohrd-

ne ani životem v domku.

Pišta
Asi tříletý kříženec, kamarádský k li-

dem i ostatním psům. Je nenároč-

ný, vděčný za každé pohlazení a pl-

nou misku. Je vhodný do domku.

Ťapka
Devítiletá kříženka. Hodná, klidná, 

čistotná, zvyklá na staršího pána, 

který jí poskytne teplý pelíšek v bytě 

nebo domku a bude ji mít rád.

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

 Foto: TJ Sokol Brno I

 Sousedé se utkají v bazénu. Bude to o prsa? Foto: Sportareál Družstevní

 Foto: TK Cassiopeia Brno

 Na výstavišti se bude 9. listopadu konat Mezinárodní pohár České re-

publiky v muaythai boxu. Na snímku boxer Tomáš Hron. Foto: BVV
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Komfort, a.s. – 22 let a desítky 
úspěšně dokončených staveb. 
Více než 3000 spokojených 
zákazníků bydlí  v námi 
postavených bytech.

prodejní kancelář: 
Křenová 72, 602 00 Brno
tel. 543 235 507
mob. 724 972 540

Obytný soubor 
Vídeňská Brno    NYNÍ NOVĚ: garážové stání 

v hodnotě 420.000 Kč v ceně bytu
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